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ESTADO DE SIFUACIÓN FINANCIERA erre 
: "ÁL9I DEDICIEMBREDE 

(Expresado en miles de pesos golombianos) - 

ACTIVOS Nota 2024 2023 Variación % 

Activo Corriente 

Efectivo y equivalentes al efectivo 5 43,585,369 33.376.870 10,208,498 30,59% 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 7 7 691.247 329,211 362.037 109,97% 

Otras cuentas por cobrar “ 7-16 2,694:864 1,539,974 1.154.890 74,99% 

Inventarios + 9 2.309.024 1.610.352 698.672 43,39% 

Total Activo Corriente: 49.280.503 36,856,407 12.424.097 33,11% 

Activo no Corriente 

Propiedades, planta y equipo 10 155,467.672 146.293,994 9.173.678 6,27% 

Plan de activos para beneficios postempleo 2 13.101.363 13,254,842  - ' 153479 -0,84% 

Otros activos de largo plazo 14 310,633 502.650  - 192,017 -38,20% 

Total Activo no Corriente: 173.879.668 165,051.486 8.828.182 5,35% 

TOTAL ACTIVOS Ñ 223.160.171 201.907.893 21.252,279 10,53% 

PASIVOS 

Pasivo Corriente 

Cuentas por pagar a 2,308,080 1.073.336 1,234,744 115,04% 

Recursos a favor de terceros 2l 194,983 221.723  - 26.740 - 12,06% 

Pasivos por impuestos y retenciones 21 1.123.632 971.518 152,114 15,66% 

Beneficios a los empleados, corto plazo 22 2.123.952 2,182,385  - 58.433 -2,08% 

Ingresos recibidos por anticipado - 24 382.332 :239.746 142,586 59,47% 

Total Pasivo Corriente: : , 6.132.979 4.688.708 1.444.272 30,80% 

Pasivo No Corriente 

“Beneficios a los empleados, largo plazo 2 « 30.168.938 30,424,736  - 255.799 -0,84% 

Provisiones por litigios y demandas 23 20,576.354 20,567:499 8.856 0,04% 

Total Pasivo Na Corriente: 50,745,292 50,992,235  - 246.943 -0,48% 

TOTAL PASIVOS 56.878.271 55,680,943 1.197.329 2,15% 

PATRIMONIO : 

Capital fiscal Ñ 46,633,492 46.629.492 4,000 0,01% 

Resultados del ejercicio 22.571.421 12,584,619 9,986,802 5. 79,36% 

Resultados acumulados 114.693.214 102.108.595 12.534.619 12,32% 

Ganancias o pérdidas por beneficios postempleo - 17.616.227 - 15.095.736 - 2,520,471 16,70% 

TOTAL FAI RIMONIO 166.281.900 146.226.950 20,054,950 13,71% 

223.160,171 201.907.893 21.252.278 10,53% 
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ESTADO DE RESULTADOS. NUSSi es 
¿Actitud Persevtraricía Y Páailed 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 

(Expresado en miles de pesos colombianos) 

Nota 2024 2023 Variación % 

Ingresos de Actividades Ordinarias 

Ingresos por venta de servicios 23 13.493.787 16.884.562 1.609.225 9,53% 

Cuotas de sostenimiento 28 33,695,715 30,977,595 2.718.120 "8,77% 

Costo de ventas 30 - 15.050.793 - 15,370,057 319,264 -2,08% 

Resultado bruto . 37.138.709 32.492.100 4.646.608 14,30% 

Otros ingresos 283 14,612,115 8.658.156 5.953.959 68,P1% 

Gastos administrativos ET - 28,490,486 - 26.927.681 - 1.562.806 5,80% 

Resultado por actividades de operación 23.260.338 14.222.576 9.037.762 63,55% 

Otros gastos 29 - 688,916  - 1.637.957 949,040 -57,94% 

Resultado del ejercicio 22.571.421 12.584.619 9.936.802 79,36% 

estados financieros 
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" ESTADODE FLUJÓ DE EFECTIVO clubiiiltaryass 
: AL 31 DE DICIEMBRE DE Hed Ponencia y Pain 

(Expresado en miles de pesos colombianos) 

2024 2023 

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE'OPERACIÓN 

Resultados del periodo 22.571.421 12.584.619 

Partidas que no requieren uso de efectivo 

Más deterioro, amortizaciones, depreciaciones y provisiones 3.977.968 5.145.386 

Cambios en activos y pasivos de operación 

Disminución / Aumento por variación en cuentas por cobrar comerciales - 454.550 - 185.680 

Disminución / Aumento por variación en otras cuentas por cobrar - 1,154,890 = 1 433.744 

Aumento / Disminución por movimiento de inventarios " - 698.672 1.005.966 

Disminución de cuentas por pagar 1.208.004 - 786.475 

Disminución / Incremento de impuestos corrientes por pagar 152,114 - 10.116 

Incremento de beneficios a los empleados corto plazo _ - 58.433 321.154 

Disminución de anticipos para prestación de servicios 142.586 - 104.210 

EFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 25.685.549 16.536.901 

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Disminución por adquisición de PP£:E e intangibles - 12.854.261 - 3.013.822 

EFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN - 12.854.261 - 3.013.822 

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIH ÓN 

Disminución por ajuste neto en actualización pasivo pensional " - 2,622,791 - 5.157.907 

EFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN -  2.622,701 - 5.157.907 

Variación del efectivo y equivalentes al efectivo 10.208.498 8.365.172 

33.376.870 25.011.698 

43.585.369 33.376.870 

TH CALDAS MATTA 
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CEUB MILITAR 

NIT 860.016.951-1 clubmiltars a  * 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO ¿Actitud Persesaranció y Pasión! 

(Expresado en miles de pesos colombianos) 

Capital Resultados Resultado del Ganancia/p érdida Total | 
ea beneficios : . 

fiscal acumulados ejercicio : Patrimonio 
postempleo 

E 

Saldo al 31 de diciembre de 2023 46.629.492 102.108.595 12.584.619 - 15.095.756 146.226.950 

Variación en resultados - 12,584,619 9.986.802 - 22.571.421 
- 

1 

Ajuste por actualización del pasivo pensional - - - - 2.520.471 - 2.520.471 

'Otras partidas que afectan el patrimonio 4.000 - - - 4 4.000 

Saldo al 31 deQiciembre de 2024 46.633.492. 114.693.214, 22.571.421 - 17.616.227: 166.281.500 

LIZETH CALDAS MATTA 

Revisor Fiscal 

TP 186.250-T : 

Desigñado por Nexia Montes e Asocialos 

(Ver dictamen BMéA-ÍA_69 2025) 



Clubiiilitar $ 

Bogotá D.C., 25 de febrero de 2025 

Á los señores miembros del Consejo Directivo del CLUB MILITAR 

Los suscritos representante legal y contador del CLUB MILITAR certificamos que hemos 
preparado bajo nuestra responsabilidad los estados financieros: estado de situación 

financiera, el estado del resultados, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos 
de efectivo al 31 de diciembre de 2024 comparativos con el año 2023, los cuales han sido 
tomados fielmente de los libros, cumpliendo con lo establecido en el Marco Normativo 
aplicable a las Entidades de Gobierno mediante la Resolución 533 de 2015 y sus adiciones'o 

modificaciones, incluyendo sus correspondientes notas que forman parte de las revelaciones 
y un todo indivisible con los estados financieros. 

MA 

Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados 

uniformemente con los del año inmediatamente anterior y reflejan razonablemente la 
situación financiera de la entidad al 31 de diciembre de 2024; además, certificamos que: 

2 ¡ ? «— 

ES 

a sy + a 

1. Todos los actiyos, pasivos y patrimonio, incluidos.en los estados financieros de la entidad 

al 31 de diciembre de 2024 y 2023,:existen y todas: las transacciones incluidas en dichos 
estados se han realizado durante. el añó termiñadó en esa fecha. 

2. Todos los hechos'Éconómicos realizados por la entidad, durante el año terminado al 31 
de diciembre de 2024 y 2023,.han sido reconocidos en los estados financieros, 

y ; 

3. Losactivos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos 
repfesentan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo 

de la entidad al 31 de diciembre de 2024 y 2023, 
A 0 A 
4. “Eodos-los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados, de acuerdo con las 

normas de información financiera adoptadas en Colombia y establecidas por la 

Contaduría General de la Nación a través de la Resolución 533 de 2015 y sus adiciones 

o modificaciones para las entidades de gobierno. 

Ls d . . . 
5. Todos los hechos económicos que afectan la entidad han sido correctamente clasificados, 
“descritos y revelados en los estados financieros. 

Dirección: Carrera 50 N* 15-20 Bogotá Página 1|2 
Conmutador: (57-601) 2905077 
Página Web: www.clubmilitar.gov.co 
GLA-101-F01 4411 — 29/07/2024 
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6. No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la 
administración y funcionarios, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los 
estados financieros. 

7. No se han presentado hechos posteriores en el curso del periodo que requieran ajuste o 
revelación en los estados financieros. 

8. La entidad ha cumplido con las normas de Seguridad Social vigentes en el país y con el 
pago oportuno de los aportes, incluyendo los parafiscales correspondientes. 

9. En cumplimiento del artículo 1* de la Ley 603/2699-deslaramos que el software utilizado 
tiene la licencia correspondiente ysgeíple por tanto con las noria de derecho de autor, 

S 
Brigadier General (RA) JOSE H 
Represenjan € Legal 

Dado en Bogotá D.SL a los 25 q 

Atentamente, 

0) 1 
bl QUESO lomo” 

' 
Nil 

TP 102.308-T 
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DICTAMEN DEL REVISOR“FISCAL 
ACERCA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 

DE CLUB MILITAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 

Señores 

CLUB MILITAR 

Opinión no modificada 

He auditado los Estados Financieros individuales de CLUB MILITAR, que .comprenden el Estado de 
Situación Financiera al 31 de diciembre de 2024 y los correspondientes, Estado de resultados, Estado 
de cambios en patrimonio y Estado de flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio terminado en 
dicha fecha, así como las notas explicativas de los Estados Financieros que incluyen un resumen de las 
políticas contables significátivas. ce 

En mi opinión, los estados financieros mencionados, han sido preparados, en todos los aspectos 
materiales, de conformidad con los conceptos y principios de contabilidad públicos regulados por la 
Contaduría General de la Nación, el marco normativo para empresas que no cotizan en el mercado de 
valores y que no captan ni administran ahorro del público conforme lo determina la resolución 533 de 
2015, sus modificatorios y otras disposiciones de la Contaduría General de la Nación. 

Fundamento de la opinión 

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con el artículo 7 de la Ley 43 de 1990. 

Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección 
Responsabllidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de mi informe. 

Soy independiente de la entidad de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la 
Contaduría (“Código de Ética del IFAC”) y los requerimientos aplicables a nuestra auditoría de estados 
financieros según el “código de ética profesional en Colombia” y hemos cumplido las demás 
responsabilidades de acuerdo con esos lineamientos. 

Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada 
para mi opinión. 

Párrafo de énfasis 

Sin calificar mi opinión llamo la atención sobre la nota 23-“Provisiones” de los estados financieros, la 
cual muestra un valor provisionado relacionado con el proceso jurídico con el tercero AMMON AGR] SAS 
por concepto del contrato de prestación de servicios No. 050 de 2016, suscrito el 10 de febrero de 2016, 
cuyo objeto-era “LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LO OPERATIVO Y 
LOGÍSTICO PARA EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO MEDIANTE 
LA FIGURA DE CONSIGNACIÓN DE ALIMENTOS Y BEBIDAS NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN 
DE LAS COCINAS Y PUNTOS DE VENTA DEL CLUB MILITAR” de valor indeterminado pero 
determinable a la liquidación del contrato con plazo de. ejecución hasta el 31 de enero de 2017. La 
provisión reconocida a 31 de diciembre de 2024 por $20,102.687.000 se encuentra con una probabilidad 
de riesgo ALTA, para lo cual la Entidad ha solicitado un concepto de asesores externos cuyas 
recomendaciones fueron las siguientes para el cierre de la vigencias 2024: 

Eogata; Manizales: Medellin: 
Cas 127A E" 7-12 Calle SOHFZAA 33 CEsmera 43A N*3 3ur-31 

aicio Ancona Centro Empresanal Tetátono: (575 estasos * Edificio Vilas Coniros de negocios 
Telsrono: 157) (1) 7454217 Teló7ano: (574) 3210317 
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e “Mantener la provisión contable e incrementarila mensualmente según la tasa de interés moratotia 
determinada por la Superintendencia Financiera. 

e Mantener el valor actual de la provisión contable y suspender el incremento mensual, con base én los 
pronunciamientos del Tribunal, 

e Disminuir el valor actual de la provisión contable a una suma intermedia entre el valor actual y el monto de 
la caución decretada, y aumentarla periódicamente atendiendo la tasa de interés legal. 

e Disminuir el valor actual de la provisión contable a una suma intermedia entre el valor actual y el monto de 
la caución decretada, y aumentarla periódicamente atendiendo la tasa de interés moratorio determinada par 
la Superintendencia Financiera.” 

Asimismo, llamo la atención sobre la nota a los estados financieros 10 PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO- CLUB MILITAR, en la cual se resalta que a la fecha no se ha realizado el registro ante la-Oficina 
de Registros Públicos, del Lote donde se ubica el predio de las sede Las Mercedes con número de 
matricula inmobiliaria 307-29247, registrado en estados financieros por un valor de $ 12.800.081, debido 
a la medida cautelar denominada “Oferta de compra del bien rural sobre un área de 108.599.38 M2”. Esto 
en ocasión a que el consorcia de la RUTA.40, debe levantar la oferta de compra para que el Club Militar 
cantinúe con el trámite de registro, ! 

Mi opinión no ha sida modificada en relación con estas cuestiones puesto que no se afecta la 
razonabilidad de las cifras presentadas ni se afecta el principio de negocio en marcha, de acuerdo a 
las consideraciones y análisis documentados por la Administración de la Entidad 

Responsabilldades de la dirección y de los encargados del gobierno de la entidad en relación con 
los estados financieros 

La dirección es responsable de la preparación y la adecuada presentación de los estados financieros de 
acuerdo con las normas de contabilidad del sector público y el marco normativo para empresas que no 
cotizan en el mercado de valores y que no captan ni administran ahorro del público conforme lo 
determina la resolución 533 de 2015 y sus modificatorios emanada de la Contaduría General de la 
Nación. 

En la preparación de los estados financieros individuales, la dirección es responsable de la valoración 
de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según 
corresponda, las cuestiones relacionadas con la Empresa en funcionamiento y utilizando el principio 
contable de empresa en funcionamiento excepto si la dirección tiene intención de tiquidar la Entidad o 
de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. 

Dicha responsabilidad incluye, además, diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la 
preparación y presentación de los mismos, para garantizar que estén libres de errores de importancia 
relativa, ya sea por fraude y/o por error, mediante el diseño, actualización y aplicación de las políticas 
contables apropiadas de acuerdo a la normatividad vigente, y haciendo estimaciones contables que 
sean razonables en las circunstancias.- 

Otros asuntos 

Los Estados Financieros terminados a 31 de diciembre de 2023, fueron auditados por otro Contador 
Público, quien en su informe de 13 de febrero de 2024, emitió una opinión no modificada, 

Eoguér: Manizales; Madallin: 
Calei2zA 97-19 Cala 57H" 24-53 Camana ASA N*2 Sur -31 

Edificio Accssa Corto Empresenal Telbleno: (57) (6) 8614665 Euliicla Velas Centros de nagocioz Teleton: (87) (1) TSS4217 Taletano: (S7HAPS210577 
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Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Mi responsabilidad es obtener una seguridad+razonable sobre si los estados financieros, están libres de 
errores de importancia material bien sea por fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluya 
mi opinión. Una seguridad razonable no es una garantía de que una auditoría efectuada de acuerdo con 
las Normas de Auditoría Aceptadas en Colombia siempre detectará un error material, cuando este 
exista. Los errores son considerados materiales si, individualmente o en agregado, podría 
razonablemente esperar que influyan en las decisiones económicas de los usuarios. 

Como parte del proceso de auditoria efectuado de acuerdo con las Normas de Auditoría Aceptadas en 
Colombia: ” Ñ : 

e. Use mi juicio y el escepticismo profesional durante la auditória. : 
e Identifique y evalúe los riesgos de error material por fraude o error en los estados financieros y 

diseñe y realice procedimientos de auditoría aplicables en las circunstancias y en respuesta a los 
riesgos identificados obtuve evidencia de auditoría suficiente y apropiada para soportar mi opinión. 
El riesgo de no detectar un error material relacionado con fraude es mayor que aquel que surge de 
un error, debido a que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, 
representaciones engañosas o la anulación o sobrepaso del control interno, 

+  Obtuve un entendimiento del control interno relevante para la auditoría, con el objetivo de diseñar 
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias. ! 

e  Concluí sobre lo adecuado del uso de la hipótesis de empresa en funcionamiento por parte de la 
administración y, basado en la. evidencia de auditoría obtenida, sobre si existe o no una 
incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan indicar dudas 
significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, 
Mis conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi 
informe. No. obstante, eventos o condiciones futuras pueden causar que la Entidad deje de operar 
como una empresa en funcionamiento. 

e  Evalué la presentación general, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo las 
revelaciones, y si los estados financieros presentan las transacciones y eventos subyacentes para 
lograr una presentación razonable. 

e He informado a la administración y a los encargados del gobierno corporativo de la Entidad, los 
hallazgos de auditoría significativos, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control 
interno que identifique durante mi auditoría. 

e Ala fecha de presentación del presente informe no opino sobre el Informe de Gestión de la 
Entidad, dado que no lo recibi. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

e La contabilidad se llevó a cabo de conformidad con las normas legales y la técnica contable, 
e Las operaciones registradas en los libros.y lós actos de los administradores se ajustaron a-los 

Estatutos y a las decisiones de los órganos de dirección y administración. 
« La correspondencia, los comprobantes de las cuenitas y los libros se llevaron y conservaron 

debidamente, | 
e Los administradores dejaron constancia que no entorpecieron la libre circulación de las facturas de 

sus proveedores de bienes y servicios. 
e Se ha efectuado la liquidación y pago al Sistema de Seguridad Social Integral. 

Bogota: Harizalas: Madeline 
CAB IZTA PT 39 . Calla 57H" 22A -53 Camera 455 N*3 3ur-91 
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Opinión sobre control interno y cumplimiento legal y normativo 

Para dar cumplimiento a lo requerido en los artículos 1.2.1.2. y 1.2,1.5. del Decreto Único Reglamentario 
2420 de 2015 y sus modificatorios, en desarrollo de las responsabilidades del Revisor Fiscal contenidas 
en los numerales 1 y 3 del artículo:209 del Código de Comercio, relacionados con la evaluación de si los 
actos de los administradores de la Entidad se ajustan a los estatutos y a las órdenes o instrucciones de 
la Asamblea y si hay y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los. : 
bienes de la Entidad o de terceros que estén en:su poder, emití un informe: separado, aplicando el 
estándar internacional de trabajos para atestiguar 3000, aceptado en Colombia. 

TH CALDAS MATTA 
C.P. Revisora Fiscal con T.P. 186.250-T = 
En representación de Nexia M2.A S.A.S, : 

BM8A-1A_:69:2025 
Bogotá, Febrera 27 de 2025 
Calle 127a No. 7 - 19 Bogotá 

Elaborá: CCMD 
Revisó: JUCM 
Aprobú: CMMP 
imprimió: YPLP 
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OPINIÓN DEL REVISOR FISCAL, A 
ACERCA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NUMERALES 1 Y 3 

DEL ARTÍCULO 209 DEL CÓDIGO DE COMERCIO DE 
CLUB MILITAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 

Señores 

CLUB MILITAR 
Ciudad 

Dentro de las atribuciones legales asignadas como revisor fiscal del CLUB MILITAR y en cumplimiento 
de los artículos 1.2,1.2 y 1.2.1.5 del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, modificados por los 
artículos 4 y 5 del Decreto 2496 de 2015, respectivamente, presentó el resultado de los procedimientos 
realizados en cumplimiento de los numerales 1 y 3 del artículo 209 del Código"de Comercio, detallados 
como se relacionan a continuación, por el año terminado el 31 de diciembre de 2024, por parte de la 
entidad: 

St los actos de los administradores de la entidad se ajustan a los estatutos y a las órdenes o' 
instrucciones de los órganos de dirección y administración, y 

Si existen y son adecuadas las medidas de control interno, conservación y custodia de los bienes de la 
entidad o de terceros que estén en su poder, 

CRITERIOS 
Los aspectos considerados para la evaluación de los asuntos mencionados" en el párrafo inicial 
comprenden: a) los estatutos sociales y las actas de los órganos de dirección y administración y b) los 
componentes del control interno implementados por la entidad, tales como el ambiente de control, los 
procedimientos de evaluación de riesgos, sus sistemas de información y comunicaciones y el 
monitoreo de los controles por parte de la administración y de los encargados del gobierno corporativo, 
los cuales se fundamentan en el sistema de control interno implementado par la administración. 

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN 
La administración es responsable por el cumplimiento de los estatutos y de las decisiones de los 
órganos de dirección y administración y por diseñar, implementar y mantener medidas adecuadas de 
control interno, de conservación y custodia de los bienes de la entidad y los de terceros que están en 
su poder, de acuerdo con lo requerido en el sistema de control interno implementado. 

RESPONSABILIDAD DEL REVISOR FISCAL 
Mi responsabilidad consiste en efectuar un trabajo de aseguramiento razonable para expresar una 
conclusión fundamentada en la evidencia obtenida. Efectúe procedimientos conforme a la Norma 
Internacional de Trabajos para Atestiguar 3000 aceptada en Colombia. (International Standard on 
Assurance Engagements - ISAE 3000, por sus siglas en inglés). 

Esta norma requiere que cumpla con requisitós éticos, planifique y efectúe los procedimieñtos que 
considere necesarios para obtener una seguridad razonable sobre si los actos de los administradores 
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se ajustan a los estatutos,y alas decisiones de los órganos de dirección y administración y sobre si 
existen y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la 
entidad y los de terceros que están en su poder, de acuerdo con lo requerido en el sistema de control 
interno implementado por la administración, en todos los aspectos importantes de evaluación, 

PROCEDIMIENTOS EFECTUADOS ' 
Este trabajo de aseguramiento razonable incluye la obtención de evidencia por el periodo que terminó 
el 31 de diciembre de 2024. Los procedimientos contemplan los siguientes aspectos: 

s Obtención de una representación escrita de la Administración sabre si los actos de administradores 
se ajustan a los estatutos y a las decisiones de los órganos de dirección y administración, y sobre si 
tienen y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de 
la organización y los de terceros que están en su poder, de acuerdo con lo requerido en el sistema 
de control interno implementado por la administración. 

e Lectura y verificación del cumplimiento de los estatutos de la entidad. 

e Lectura de las actas de órganos de dirección y administración, estatutos y verificación de si los 
actos de los administradores se ajustan alos mismos. 

e Evaluación de si hay y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia 
de los bienes de la entidad y los de terceros que están en su poder, de acuerdo con lo requerido en 
el sistema de control interno implementado por la administración. 

e Pruebas de diseño, implementación y eficacia operativa sobre las actividades relevantes de los 
componentes de control interno, sobre el reporte financiero y los elementos establecidos. por la 
entidad, tales como: entorno, proceso de valoración riesgo, sistemas de información, actividades y" 
seguimiento a los controles.. 

e Emisión de cartas a la gerencia con mis recomendaciones sobre las deficiencias en el control 
intemo y control interno contable que fueron identificadas durante el trabajo de revisoría fiscal, 

e Saguimiento a los asuntos incluidos en las cartas de recomendación que emití con relación a las 
deficiencias de control interno, 

LIMITACIONES INHERENTES 
Debido a las limitaciones inherentes a cualquier estructura de control interno, es posible que existan 
controles efectivos a la fecha de mi examen que cambien esa condición durante el periodo evaluado, 
dado que mi informe se basa en pruebas selectivas. Adicionalmente, la evaluación del control interno 
tiene riesgo de limitarse por los cambios en las condiciones o porque el grado de cumplimiento con.las 

políticas y procedimientos pueden deteriorarse, Por otra parte, estas limitaciones incluyen el error 
humano, fallas por colusión de dos o más personas o, incumplimiento de los controles por parte de la 
administración. 

CONCLUSIONES 
Mi conclusión se fundamenta en la evidencia obtenida sobre los asuntos descritos y se encuentra 
sujeta a las limitaciones inherentes planteadas en este informe. Considero que los procesos de análisis 
proporcionan Una base razonable de 'aseguramiento para fundamentar la conclusión que expreso a 

continuación: 

Actos de los administradores de la entidad: Los actos de administradores se ajustan a los estatutos 
y a las decisiones de los órganos de dirección y administración y son adecuadas las medidas de 
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control interno, de conservación y custodia de los bienes de la entidad y los de terceros que están en 
su poder. Las actas de los órganos de dirección y administración fueron puestas a disposición de la 
revisoria fiscal. 

Estatutos: El contenido de los estatutos advierte una serie de preceptos escritos que contribuyen a 

regular el funcionamiento de la organización y a establecer procedimientos, respuestas de actuación 
ante diferentes circunstancias, necesarias para mantener una estabilidad interna y realizar una gestión 
eficaz que permite un adecuado control legal y fiscal. Para el efecto, se establece una estructura 
fúncional organizada que posibilita la gestión frente a sus grupos de interés, reconociendo los 
derechos, las obligaciones y las relaciones entre estos. Durante el 2024, no existieron cambios o 

proyectos de modificación a los estatutos de la entidad, 

Gestión documental: El sistema general de archivo debe ser objeto de mejora continua, la 
Administración debe continuar con la debida aplicación de las tablas de retención documental que 
tiene establecidas, para mejorar la conservación, preservación y el medio de consulta de los 
documentos, 

Sistema de control interno: El sistema de control interno es adecuado, no obstante, debe seguir 
siendo objeto de mejora continua, toda vez que este es dinámico y cambiante, en especial lo 
relacionado con la necesidad de fortalecer los controles establecidos sobre la configuración y 
monitoreo del sistema contable para evitar inconsistencias en la depreciación de propiedades, planta y 
equipo, conforme los aspectos socializados en nuestro informe de cierre, 

CONCLUSIÓN GENERAL 

Con base en el resultado de mis pruebas y evidencia obtenida, en mi opinión, los actos de los 
administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones del Consejo Directivo, así mismo, se han 

establecido adecuadas medidas de conservación y custodia de los bienes de la entidad o de terceros 
que están en su poder. La entidad tiene establecidos controles en sus procesos estratégicos, 
misionales y de apoyo, no obstante, debe monitorear constantemente su sistema de control interno, 
sus políticas, principios, procedimientos y mecanismos de verificación y evaluación, orientando su 

funcionamiento en los principios de autocontrol, autorregulación y autogestión. 

Atentamente, 

CALDAS MATTA 
C.P. Revisora Fiscal con T.P.186.250-T 
En representación de Nexla MEA S.A.S. 

BM2A-1A:68:2025 
Bogotá D.C., febrero 27 de 2025 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS: + 
AL 31 DE. DICIEMBRE 'DE2024 Y 2023 .' 

NOTA 1. INFORMACIÓN GENERAL A Ús 

1.1 Identificación y funciones ho E IS 
Toa Loa y Pe bs) rod l+ nj PE Ñ Ap y € . 

El Club Militar creado .por la Ley 124 de 1948, es. un establecimiento público «del Orden 
Nacional, con personería jurídica, autonomía administrativa -y patrimonio independiente, 
adscrito al Ministerio de Defensa Nacional, reorganizado conforme a la Ley 489 de 1998 y 
Decretos Leyes 2336 de 1971 y 2164 de 1984 y sus estatutos. 

s p 
Objeto 

El Club Militar es la entidad encargada de contribuir al desarrollo de la política y los planes 
generales que en materia de bienestar social y cultural adopte el Gobierno Nacional, en relación 
con el personal de oficiales en actividad o en retiro de las Fuerzas Militares y de la Policía 
Nacional, de acuerdo con el Estatuto de Socios. 

Entidades de Control ñ o 

El Club Militar es controlado y vigilado por aquellas entidades a las que constitucionalmente 
se les estableció dichas atribuciones, con el propósito de prestar vigilancia en los aspectos 
relacionados con el control fiscal y financiero del ejercicio de las funciones y actuación de los 
funcionarios públicos, de la aplicación del Código Único Disciplinario y de la comisión de 
todos aquellos delitos contra la Administración Pública. Entre las entidades de vigilancia y 
control se encuentran: (1) Contraloría General de la República; (ii) Procuraduría General de la 
Nación; (iti) Congreso de la República de Colombia; (iv) Contaduría General de la Nación; (v) 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público; (vi) Ministerio de Defensa. 

Misión 

La Misión del Club Militar es brindar servicios de bienestar social, cultural y de recreación a 
los socios y beneficiarios, a través de constante implementación de mejores prácticas con 
responsabilidad social, contribuyendo a fortalecer la tradición militar y policial, estrechando 
lazos familiares y de compañerismo. 1 %* rara e A 

Visiónas times A. ta 
Lsor ij la Lo i ars E 23 “A 

Enel 2038 el Club.Militar será una organización líder.en servicios de bienestar, moderna, 
sostenible, competitiva e innovadora, ágil en su gestión, orientada al socio brindándole:una 
atención óptima e integral. 

, * j 
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NOTAS DE REVELACIÓN A'LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 . 

Estructura Orgánica d 

Atendiendo la dinámica del servicio que, al Club Militar, como establecimiento-público del 
orden nacional, le ha sido encomendado y con el objetivo de lograr una mayor eficiencia y 
eficacia en el mismo; se ha definido una estructura orgánica de la siguiente manera: ? 1 ',' 

i : : PO 2 " - a 
OS ES ES Los s deta AE CONSEQO A Leo, E PS 

LOOP " y > + o É Ed 

La y . E. OFICINA ASESORA y z 
ME TE 1 Ya ' A JURÍDICA, 

j q - a DN A Ñ y ; 7 sl 

OFICINA DE 
CONTROLINTERNO 

AREA CONTROL INTERNO E 
DISCIPLINARIO . 

Grape 
Custión / De . . 

. Financiori ME j ? . bd Eo 

A po 

a Procaro Proceso Sontral 
ij de Apoyo y Evaluació. 

E ; pi "ia 
2.2 Declaración de cumplimiento del marco normativo y limitaciones. a+ 

El Club Militar dando cumplimiento a lo estabiecido en el marco normativo aplicable a las 
entidades de gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 y sus adiciones y/o 
modificaciones.expedidas por la Contaduría General de la Nación:ha preparado sus estados 
financieros al corte 31 de diciembre de 2024. .. . año nos 

Mediante Resolución 000768 del mes de mayo de 2018 se adopta el Manual de Políticas 
Contables del Club Militar, las cuales han presentado cambios, ajustes y modificaciones en pro 
de mejorar la calidad en la preparación y presentación de la información financiera. 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS. .: 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 *>, 

De acuerdo con la Resolución 000640 del 11 de noviembre de 2021' “Por la cual se deroga la 
resolución 0768 del 05“de mayo de 2018 y se dictan.otras disposiciones como es Adoptar: el 
Manual de-Políticas Contables, a través del Sistema. de Gestión de Calidad del Club Militar, 
cuya actualización se hará con base en los lineamientos. dispuestos para las actualizaciones y 
modificaciones de los documentos del Sistema, acordes con el marco normativo que rige el 
quehacer contable público (...)”, se establece el manual de políticas.contables modificado y 
ajustado a las nuevas realidades económicas de la entidad y a la actualización del marco 
normativo para entidades de gobierno efectuado por la CGN durante la.vigencia 2024. 

Para la vigencia 2024 dicho manual surtió cambios de contenido.en-lo que refiere a políticas 
contables relacionadas con efectivo y equivalentes al efectivo y propiedades, planta: y equipo; 
lo anterior atendiendo las situaciones económicas y financieras presentadas durante el:año que 
sugieren la revisión constante del manual y la actualización de las nofmas de reconocimiento, 
medición, presentación y revelación de hechos económicos contenidos en las. modificaciones 
impartidas por la CGN. 

A A 4 q 

Limitaciones 
ni 1 4 ' ha ¿Un Y p 
El Club Militar cuenta con un Sistema de Información Administrativo, Operativo, Financiero y 
dé Recurso Humano ERP SEVEN y KACTUS como herramienta de apoyo"para la gestión de 
la operación comercial, administrativa, financiera y de talento. humano. Este sistema no cuenta 
con interfaz alguna que integre la información generada con el Sistema Integrado de 
Infórmación.Financiera — SITE, por tal razón se deben realizar registros-contables manuales, ya 
que éstos proveen información de ingresos, cartera, inventarios, elementos de«propiedades, 
planta y equipo, cuentas por pagar, nómina, pasivos pensionales, provi siones y litigios y demás 
operaciones inherentes al objeto y misionai de la.entidad. 4 

Ta Ao iu ¿ed Moo ca 

A través de la Circular Externa 042 del 26 de diciembre de 2023, 'SIIF Nación inforia que a 
partir del 1 de enero de 2024 el proceso de emisión y recepción de factura electrónica de venta, 
cambia su modo de operación y pasa de “Proveedor tecnológico” a “Software propio”, es decir, 
que:a partir de ésta fecha todo;el proceso de generación, transmisión, validación, expedición y 
recepción de facturas electrónicas de venta, notas débito, notas crédito y demás instrumentos 
electrónicos que: se deriven de la factura electrónica de venta con. validación previa a su 
expedición pasará aser asumido .en su totalidad por el SIIF Nación, «por lo que todas las 
entidades que hacen parte del PGN usuarias de SIIF Nación deben migrar hacia el nuevo 
mecanismo de emisión:de documentos electrónicos... * ., y 

+ 3 y Ta dad 

No obstante, con la entrada en vigencia de la Resolución 165 de 2023 (modificada por la 
Resolución 8 del 31 de enero de 2024),.el Club Militar inició la emisión de tiquetes POS de 
manera electrónica a partir.del.1 de julio de 2024; por lo que a partir de esta fecha, todas las 
ventas son facturadas de manera electrónica a través de los sistemas de facturación POS 
instalados en cada punto de venta. 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS “7 + 
AL 31 DE-DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 :* 

Con lo anterior, el Club Militar determinó, previa autorización de SHF Nación, adquirir un 
"software. que ejecute todas las actividades inherentes al:.proceso de facturación electrónica que 
incluya la expedición de POS: electrónicos, así como las facturas de venta; en todo .caso se 
continúa. utilizando. la solución gratuita de la DIAN según disponibilidad de dicha plataforma. 

, 4 1? 1 1 - 

1.3 Base normativa y periodo cubierto. ba 

Pe pos o i ta ” eo? 

Estados financieros Comparativos al 31 de diciembre de 2024 -2023, AE : 

"Y; Estado de situación financiera * Ue E 
. Y Estado de resultados, Moa : nos *%, 

. Y” Estado.de flujos de efectivo: ..; t A ar 'a : 
- Y Estado.de cambios en el patrimonio. eos . *4 « 

.  Y/+ Notas de revelación E Loa . 

Base Normativa 
hr o 3? 

Y” Instructivo 001 del 16 de diciembre de 2024 mediante el cual se imparten las 
instruccionestdirigidas a las entidades públicas para el cambio del periodo contable 

+ -"2024-2025;:para el' reporte de información a la Contaduría Géneral de la Nación (CGN) 
de Y otros asuntos relacionados con el proceso contable. : . poa 

m logos 4 14 * A + , Fo ot 

Y Resolución: 038. de 2024 por la cual se modifica el parágrafo 3 del articulo 6 de la 
Resolución 411 de 2023.y'se ceras las Resoluciones 441 de:2019:y 193. de 2020. 4 

1 o E ; 7 y rabo 

Y Resolución 438 de 2024 por la cual se modif ican el»Marco. Conceptual para la 
Preparación y Presentación de Información Financiera, y las Normas para el 

. í Reconocimiento, Medición, Revelación y Presentación de los Hechos Económicos, del 
E Marco Normativo para Entidades de Gobierno. L. eso. 

¿ z k ma , To sat ta e 

Y ; Resolución. 436 de2024 porla cual se.incorpora la Norma'de bienes recibidos en forma 
«de pago en las Normas para el Reconocimiento, Medición, Revelación y Presentación 
de los Hechos Económicos del Marco Normativo para Entidades de: Gobierno y se 
modifica el Catálogo General de Cuentas de dicho marco normativo  * / 

Ñ hos O Poste 

Y Resolución 451 de 2024 por la cual se modifica: el Catálogo. General de Cuentas del 
Marco Normativo para Entidades de Gobierno 

Eo aia po, t A > 

Y, Resolución 285 de-2023 Por'la cual se modifican las Normas para el Reconocimiento; 
Medición,-Revelación y Presentación de los Hechos Económicos del Marco Normativo 

. para Entidades de Gobierno. : y noo 
y? y * 
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LA Clubiilitar de 
pletizud, Pentintrancia y Pasión! 

NOTAS:DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL.31. DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 . 

Y” Resolución 340 de 2022 por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del 
« Marco Normativo para Entidades de Gobierno. ' oo. 

: ná Y + y a : Los » 4 

* Y Resolución 331 de 2022 por la cual se modifican las:Normás para el Reconocimiento, 
. Medición; Revelación y Presentación de los Hechos Económicos del Marco Normativo 

para Entidades:de Gobierno. » + e " NS 
F r y . + 1 

Y Resolución 283 de 2022 por la.cual se modifica"el artículo 4? de la Resolución 533 de 
2015, en lo relacionado con el plazo de presentación del Estado de Flujos de Efectivo 
de las Entidades'de Gobierrio y se deroga la Resolución: 036 de 2021: 

Y” Resolución 193 de 2020 por la cual se modifica el Artículo 2? de la Resolución No. 441 
de 2019 y se adiciona un parágrafo al artículo 16 de la Resolución 706 de 2016, 

, $ A -= 

a A Resolución 441 del 26 de diciembre de 2019 por la cual se incorpora a la Resolución 
No.706 de 2016 la Plantilla para el reporte uniforme de las notas ala Contaduría General 

o. de la Nación y la disponibilidad de Anexos de apoyo para.su preparación, 

Y” Resolución 533 del 8 de octubre de 2015 por la cual se incorpora, en el Régimen de 
Contabilidad Pública; el marco normativo aplicable a entidades de gobierno y se dictan 
otras disposiciones. 

1.4 Forma de Organización y/o Cobertura 
e o tii La e 2 os x 

El área contable del Club Militar, así como las diferentes áreas de gestión que generan hechos, 
transacciones y operaciones susceptibles de reconocer contablemente, son responsables, en lo 
que corresponde, de la operatividad eficiente del proceso contable, las actividades y tareas a.su 
cargo, de tal modo que se evidencie el compromiso con la entidad. Además, cada servidor 
público debe ostentar la capacidad:de controlar su trabajo, reconocer desviaciones y efectuar 
las correcciones necesarias para el adecuado cumplimiento de los resultados financieros que se 
esperan en el ejercicio operacional y misional del Ciub Militar. : di 
3 Loa, q t, E ate Pa 

De acuerdo con la estructura orgánica y la naturaleza jurídica de la entidad, el Club Militar se 
encuentra clasificado como entidad de gobierno de acuerdo con el listado de entidades sujetas 
«al marco normativó definido por la Contaduría General de la Nación. : 

4 ; 4 É ef Pr, 

Es importante anotar que el Club Militar, como entidad que. desarrolla actividades comerciales 
relacionadas con el sector hotelero, gastronómico y de recreación, cuenta con tres sedes 
ubicadas de la siguiente manera: (i) una en Bogotá que constituye la sede principal; (ii) sede 
vacacional Las Mercedes ubicada en Nilo - Cundinamarca y; (iii) sede vacacional Sochagota 
ubicada en Paipa — Boyacá, Es así-como la información financiera se encuentra centralizada y 
periódicamente se consolida para la preparación y presentación ante los grupos de interés. 

+ ! ñ i Pa * á 
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NOTAS DEREVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
AL 31'DE- DICIEMBRE DE 2024 Y2023 + 

Igualmente-es necesario mencionar que actualmente la entidad se encuentra: adelantando los 
trámites y procesos necesarios para realizar un rediseño en su planta de personal, con la premisa 
de cambiar sus colaboradores en provisionalidad a trabajadores oficiales, evitando el concurso 
obligatorio de carrera administrativa y, vincular a los prestadores*de serviciosique desarrollan 
actividades operativas, incrementando lá planta de personal, en cumplimiénto de las directrices 
impartidas por el Gobierno Nacional en lo que respecta a la formalización. del :empleo. Lo 

anterior permitiría a la entidad potencializar sus capacidades operativas, fortalecer su planta de 
personal y oftecer más y mejores servicios a través de sus diferentes líneasde negocio. * 

: ñ va 1 * 

NOTA 2. BASES DE MEDICION Y PRESENTACION UTILIZADAS! +. 

2.1 Bases de Medición . Lido ' 
» e font i Ho a « 

Las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros, la medición 
inicial y medición posterior en el reconocimiento de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, 

costos y gastos de la entidad, se encuentran:explícitos en-el manual de política contables del 
Club Militar, las cuales fueron elaboradas conforme lo señalado en lá Resolución 533 de 2015 

y sus modificaciones. 
£ Est r , at y 

2.2 Moneda funcional y de presentación, redondeo y materialidad: : 
ant y e Fs 

Moneda funcional y de presentación 
ya os na CTN oy 

La moneda funcional y de presentación de estados financieros del Club Militar es el peso 
colombiano. : . , oa E 

si y A E “3 PA ce P 

Materialidad: .. . pa , ero] tom ah : 
, ; HTA A 

La presentación de los:hechos económicos se hace de acuerdo “con su importancia relativa o 
materialidad. : Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material 
cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las 
circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones 
que puedan realizar.los usuarios de la información contable. £s A 

, ; t Lota da aa 

Al preparar los estados financieros, incluidas sus ñotas, la importancia relativapara propósitos 
de presentación y revelación se determinó sobre una base del 5% sobre los activos, pasivos, 
patrimonio o ingresos de la entidad, según corresponda. + * 2  » oo ' 

o? ro. ER Mató Los E 

2.3 Tratamiento de la moneda extranjera: rt, trar oda 
+ t > i 

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran ál tipo de cambió vigente en la 
fecha de la transacción o liquidación. Los saldos se ajustan al tipo de cambio vigente a la fecha 
del cierre y se reconoce en el Estado de Resultados, la fluctuación cambiaria devengada. 

Y ” 
3 
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NOTAS DE REVELACIÓN:A LOS ESTADOS.FINANCIEROS 
AL 31 DEDICIEMBREDE 2024 Y:2023. : 

E sh Doa ha ; A E 
2 

Los.saldos.de pasivos en moneda extranjera: son convertidos enpesos colombianos utilizando 
la tasa representativa de cambio del mercado (TRM) a lafecha de cierre; o. 

Ley e ye dos : pinte 
2.4 Hechos ocurridos después del pertodo contable A 

. e + 4% A 1 + A A ro) , 

Los hechos ocurridos después del periodo contable son todos aquellds 'eventos; favorables.o 
desfavorables, que se producen entre el final del periodo contable y la fecha de autorización 
para la publicación de. los-estados financieros. .ao, mn Logon 

i « e te Lo 7. > seo] pr ns 
El final del. periodo contable:se refiere.al último día del periodo:con.el cual están relacionados 
los estados financieros y corresponderá al 31 de diciembre. Por su parte, la fecha de autorización 
para la publicación de los estados financieros corresponderá a la fechá én la que se apruebe que 
los diferentes usuarios tengán conocimiento de éstos.» « de > de 3 

dit . ro +3 “E » 

Estos hechos pueden requerir o no ajuste; entre los primeros se pueden encontrar: 
Hd Y > 

a) la resolución de un litigio judicial que confirme que la entidad tenía una obligación 
presente al final del periodo contable; Sd A, i 

b) la recepción de información que indique el deterioro del valor de un activo al final del 
periodo contable o. la necesidad de: ajuste de un deterioro del valor anteriormente 

+ reconocido; Zo» pd Tor Ho. ro, Laa 
c) la.determinación del valor de transacciones realizadas no reconocidas; TE 
d)- la determinación del valor de los ingresos: cobrados durante él periodo. contable que 

serán compartidos con otras entidades; 
e) la determinación de la participación en las ganancias o en el pago de incentivos a los 

empleados que la entidad deba realizar como resultado de hechos anteriores a esa fecha; 
O us : : a 2 a Ar 

D. el descubrimiento de fraudes o.errores que-demuestren que los estados financieros eran 
¿e » incorrectos. v) 7 1 fe Ska it ml vi ta da. 

ago ra A A ta el 

Situaciones que no requieren ajuste: 

a) la reducción en el valor de mercado de las inversiones; 
4 :b).. las compras o disposiciones significativas de activos; +. + 1 -  ” +. , 

c) la ocurrencia de siniestros; os ¿ bs , s 
d) el anuncio o comienzo de reestructuraciones; 
e) la decisión de la liquidación o cese de actividades de la entidad; ' “ 
D las variaciones importantes en los precios de los activos o en las tasas de cambio; 

¿ 2) el otorgamiento de garantías; ra Pedi O O 
A) el inicio de litigios. rn vo re + 

A Página 9 de 93 



00 o ene > 4 Club ce? 
¡Aciiwd, Persyrerincia y Pasidal 

NOTAS DE REVELACIÓN:A LOS.ESTADOS,FINANCIEROS t: 
AL 31DE DICIEMBRE DE 2024 Y/2023. : 

Para la elaboración de los estados financieros de la vigencia 2024, no se incorporaron hechos 

posteriores al: cierre del periodo contable, en razón a que todas las transacciones y demás 

elementos fueron incorporados en.isu totalidad. Es importante señalar que para efectos de 

revelación de hechos posteriores se amplía el detalle de la Nota 23 — Provisiones, a través de la 

cual se hace una explicación de la situación que se presentáwcon'el caso de Ammon Agri SAS 

cuyo proceso al cierre del año presenta un nivel de riesgo ALTO, que por sus antecedentes y 

últimas actuaciones judiciales, representa para la entidad un:caso de especial seguimiento, -: 

. poi roo Lino od 2 puro A * 

Igualmente es preciso anotar que, producto de la gestión adelantada-por parté de la alta 

dirección, el Club Militar ha logrado que a través de las empresas del GSED se aprobará un 

plan de inversión para recuperación de la infraestructura de las sedes del Club Militar, el cual 

se ha distribuido de la siguiente manera: .(i) $10.000 miilones de pesos'los.cuales fueron 

asignados:en el año 2022; (ii) $5.000 millones de pesos asignados al presupuesto del año 2023 

y; (iii) $10.000 millones asignados para ejecutar durante el año 2024. En la:nota-28 = Ingresos 

se dará mayor detalle a dicha ejecución. 
A E | ALE Ly SS a q 

2.5 Otros aspectos 

+ 

+ 2? Zo Tp da . 

Hipótesis de Negocio en Marcha PA 0 

. É / OS si ¿ .. 4 ES . Fe h 

El Club Militar prepara sus estados financieros bajo la hipótesis de “negocio en marcha”, es 

decir, la administración al final de cada periodo evalúa la capacidad que tiene la.entidad para 

continuar en funcionamiento y; cúando .se presente incertidumbre sobre hechos que puedan 

afectar la continuidad de esta, deberán ser revelados en las notas a los Estados Financieros. 
pie 

Devengo NE vi boom . Taro 

ta + : odos Ly , 9 

La entidad reconoce los hechos económicos en la fecha que suceden, independientemente del 

momento.en que se produce el flujo de efectivo:o sus.equivalentes. El reconocimiento de las 

operaciones se efectúa en el mismo instante que surgen los derechos o las obligaciones, o 

cuando la transacción originada afecte los resultados del periodo. 

t 

E: 4 + u 

F . FiÉz 

Asociación 
ey A toa ¿ , 

El reconocimiento de los ingresos con contraprestación está asociado con los costos y:gastos en 

los que se incurre para producir tales ingresos. ' ' a Pos 

ES ”n mos? 

Uniformidad apo j e... Er 
cdo. % so > En 1 o pon Loud 

La presentación y clasificación de las partidas en los Estados Financieros se conservará de un 

periodo a otro, a menos que: SS Ea 
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NOTAS DE REVELACIÓN 'A LOS ESTADOS FINANCIEROS. * 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

Y Surja un cambio en la naturaleza de las actividades de la entidad o en la'revisión de sus 
Estados Financieros, se determine que sería más apropiado otra presentación u otra 
clasificación, según lo establecido en las normas de presentación, preparación y 

1, revelación de información financiera: +.  :: ; 12 
:Y, Una norma o Interpretación requiera uri cambio:en la presentación, según lo disponga 

la.CGN en cumplimiento de las mejoras, adiciones o cambios que se realicen:sdbre las 
normas internacionales de información financiera para el sector público. 4 5 

Compensación , 

La entidad no compensará en sus Estados Financieros, activos con pasivos, ni ingresos con 
gastos; salvo cuando la compensación sea requerida o esté permitida por la regulación contable 
pública, : 7 E > 

Relevancia 

« La:información financiera es relevante si es capaz de:influir en las decisiones.que han de tomar 
sus usuarios, La información financiera influye en los usuarios 'si es material y si tiene. valor 
predictivo, valor confirmatorio, o ambos. 

La información es material si su omisión o expresión inadecuada puede influir en las decisiones 
delos usuarios. La materialidad o importancia relativa es un aspecto de la relevancia específico 
de la entidad que está basado en la naturaleza o magnitud (o.ambas) de las partidas a las que se 
refiere la información en el contexto del informe financiero de una entidad. 

El marco conceptual para entidades de gobierno señala que las operaciones y las habilidades 
+ para-generar. la información, tienen la relevancia cuando, puede ejercer influencia sobre las 

decisiones económicas de quienes las utilizan permitiéndoles evaluar sucesos pasados presentes 
o futuros o hacer correcciones. 

* 
t 

Representación Fiel 

4 143 pro? ¿ *% na as í p ¿t “ 
Para ser útil, la información financiera debe representar fielmente: los: hechos-económicos. La 
representación fiel se alcanza cuando la descripción del fenómeno es completa, neutral, y libre 
de error significativo es decir no tiene sesgo en la selección o presentación de lavinformación 
financiera. 

eS a í 4 5 Poo fs, + G A tl E Mos s 
*- Comprensibilidad no an ia », Lodo 

O E 1 . Pa : tados i 
La información proporcionada en los estados financieros de modo que debe ser comprensible 
para los usuarios que tienen un conocimiento razonable de las actividades económicas y 
empresariales y de la contabilidad. 
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NOTASDE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS * 
AL 31 DE'DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

Oportunidad: .: +4 4 a Larra Y 

Ln 5 +. po. a 13 

La oportunidad:significa tener, a tiempo, información disponible para los usuarios con el fin de 

que pueda influir en sus decisiones, cierta información puede continuar siendo oportuna durante 

bastante tiempo después del cierre-del periodo contable porque, por ejemplo, algunos usuarios 

.. pueden necesitar identificar y evaluar tendencias, así como analizar información financiera de 

un periodo anterior. * . oa , te os 

Verificabilidad AS ' 

Es comprobar un valor u otra representación mediante observación directa o.indirecta, ayuda a 

asegurar, a los usuarios, que «la información financiera representa fielmente: los hechos 

económicos que pretende representar. ; 

Fiabilidad En 

La información es fiable:cuando está libre de errores o sesgos y representa fielmente lo quese 

« pretende presentar razonablemente. Ñ Era ao too ss 
d bl i A * tas O 

Esencia sobre Forma 
5 Ea 1 Pr . £ ye 

Las transacciones y demás sucesos deben presentarse de acuerdo:con su'esencia y no solamente 

en consideración a su forma legal. + : 3 e? Aa, 

bag Pa $ iS 1 + £ ta rt toro ta lt 

Prudencia 
39 en % ” vo. ñ 1 

Es un cierto grado de precaución al realizar:los juicios necesarios para efectuar las diferentes 

.estimaciones requeridas bajo ciertas incertidumbres. e ra 
rd ” 3 es á 3 1 4 

Integridad 
a, Pa 

La información debe ser completa dentro de los límites de la importancia relativa y el costo 

cualquier omisión: puede causar que la información sea equivoca y falsa, +  "H.% 3 

». 4 dy na los tot > Ia 1%a 2.1 t hr. 

Comparabilidad: : +. . 5 : 4 oo 
Li 

Los Estados Financieros se presentarán en forma comparativa respecto del periodo anterior. De 

igual forma se deberá incluir información de tipo descriptivo y narrativo siempre que sea 

relevante para la adecuada comprensión de los Estados Financieros del periodo corriente. 

EE z “ t al "a 

: " “o * H á ,. * do e 

rt ' as 
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NOTAS DE REVELACIÓN.A LOS.ESTADOS FINANCIEROS. * 
AL 31.DE- DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 —, 

NOTA 3. JUICIOS, ESTIMACIONES, RIESGOS Y CORRECCIÓN DE ERRORES +» 
* : t : 7 E Eg * A - . k 1 1d E 0 

3.L Juicios  1* : , Eo. po q a Ma ad 
no 4 M1 3 Ca i a : ot h 

A131 de diciembre de 2024, el Club Militar efectuó juicios relacionados ton: « ¿> 

Y” Se realizó análisis de deterioro a las cuentas por cobrar por:concepto de cuotas' de 
sostenimiento, alojamiento, alimentos y bebidas y eventos aplicando los principios 

* señalados en las políticas contables. 33 » T. E: Ta 
, “ Caos OS: y ab E 4 E 

Y AL cierre de vigencia se evaluó.el valor de los inventarios que hacen. parte del procesó 
productivo. y de prestación de servicios de la entidad, especialmente los relacionados 

o con alimentos y bebidas y: materiales y suministros, encontrando factores que 
£ determinaron-indicios de detérioro como obsolescencia, daño físico, vencimiento, entre 

otros. 1 * 1 : yu) - wi Fi A” 

Y, Se-utilizaron criterios jurídicos basados en el.informe de los asesores externos para la 
” actualización y revelación de los procesos en contra de la entidad, especialmente el caso 

Ammon Agri SAS. » : as t La y 
34 sh] - í Uy A PS T m7 ? A. x 

3.2 Estimaciones y supuestos - bs, E ” poo 
4 PE ] 

La organización para el cierre de la vigencia 2024, realizó las siguientes estimaciones a los 
elementos de los Estados Financieros: «* . . Eo Ho rio, 
Ca cis Fa TE Ñ o 
Y” Cuentas por cobrar: se generó el reporte de cartera por edades del Módulo de gestión del 

ERP,-a través del cual se.determina si existen partidas sujetas 'á deterioro conforme lo 
«dispuesto en la política contable, definiendo que para «efectos del cierre de vigencia se 
analizan las partidas cuya antigiiedad supere los 90 «días»de: mora “y. aquellas cuya 
probabilidad de recaudo sea difícil o nula, de tal manera que, con base en las decisiones del 

. comité de cartera, se realicen los ajustes respectivos en el balance, SS “4 
A a E . á Pelo 
Y Reserva financiera actuarial:.al cierre de la vigencia 2024 se actualizó la reservafinanciera 

actuarial teniendo en consideración el reconocimiento derendimientos financieros por parte 
del. Tesoro Público sobre los recursos que el Club'Militar dispone en Cuenta Única 

: Nacional, apalancando el respaldo de dicha obligación con recursos líquidos:en un 60% del 
; Valor del pasivo pensional, ' . Eo A Lo Rs 

+ » pa 

Hi 2 Ñ 

Y Beneficios a los empleados: se efectuaron los ajustes contables requeridos para determinar 
el pasivo real de las obligaciones laborales, osbeneficios:a los.empleados de corto plazo,.en 
lo que corresponde a cesantías, vacaciones, primas y bonificaciones, conforme lo establece 

« — lalegislación laboral vigente para servidores públicos. , . oo a , Ñ 
E n mm a  b 7 so» 5 : E 
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NOTAS DE REVELACIÓN'ALOS ESTADOS FINANCIEROS : 

AL 31 DE DICIEMBREDE 2024 Y 2023 

Y” Provisiones j»Litigios: junto cón el área jurídica de la entidad se evalúo el 'inforie de 

procesos en contra del Club Militar al 31 de diciembre de 2024, determinando la 

probabilidad de pérdida de cada uno con el fin de actualizar el monto estimado aecoñocer 

en los estados financieros. En las notas de revelación a las cifras incluidas en los estados 

financieros se:entrega mayor detalle:del rubro de provisiones. — * : 

3.3 Correcciones Contables s y , aro 4 

ox H o z , e ñ AS ro roa4 , 

Los errores son las omisiones e inexactitudes que se presentan en los estados financieros de la 

entidad, para uno o más periodos anteriores, como resultado de un fallo al utilizar información 

fiable que; estaba disponible cuando los estados financieros para tales periodos fueron 

formulados y que. podría .esperarse razonablemente que se hubiera: cónseguido y tenido en 

cuenta en la elaboración y presentación de aquellos estados financieros. Se incluyen, entre otros, 

los «efectos de: errores: aritméticos, errores en la aplicación de «políticas contables, la 

inadvertencia o mala interpretación de hechos y los fraudes. « 

Loserrores del periodo corriente, descubiertos en.este mismo periodo,se corrigen.antes de que 

se-autorice la:publicación de los estados financieros. La entidad corrige los errores de periodos 

anteriores, sean materiales o no, en el periodo en el que se descubra el error, ajustando el valor 

de las partidas de activos, pasivos y patrimonio, que se vieron afectadas por este. En 

consecuencia, el efecto de la corrección de un error de periodos anteriores en ningún casó se 

incluye en el resultado del periodo en el que se descubra el error. 
ldie e EF 4 e 3 y rt a 

En caso de errores de periodos anteriores que sean materiales, para efectos de presentación, la 

entidad reexpresa de manera retroactiva la información comparativa afectada por el error. Si el 

error ocurrió con-antelación :al periodo más antiguo para el que se presente información, se 

reexpresan los saldos iniciales de los activos, pasivos y patrimonio para el periodo más antiguo 

para el que se presente información, de forma que los estados financieros se presenten como si 

los errores:no se hubieran:cometido nunca. :*i . , 

ñ a +”, * pa ar * A , 

Para fines de presentación comparativa, sespresenta en el estado de situación financiera el saldo 

de los anticipos girados a contratistas para ejecución de obras en el rubro de otras cuentas por 

pagar, tomando en consideración qué si bien el concepto de anticipo es la entrega de un recurso 

a.cambio de recibir en el futuro unbien o unservicio, la realidad económica en el:momento del 

cierre es que la entidad no ha recibido ningún bien o servicio.como:contraprestación del anticipo 

entregado y,.por:tanto dichos importes girados.a un tercero se consideran una cuenta por cobrar 

en razón a que existe la posibilidad de solicitar su devolución, en caso de incumplimiento por 

parte del contratista. 
» £ oq É 

3.4 Riesgos asociados a los instrumentos financieros po ¿ 

1d xa 3 , 12 tal 

Teniendo en cuenta el modelo de negocio de.la entidad y la: fuente.de recursos que se obtienen 

por sus actividades como Club, entre las que se destacan las cuotas de sostenimiento y los 

1 h 154 Vie 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS + 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

consumos por concepto de ventas de alojamiento, restaurantes, deportes, eventos, entre otros, 
el deterioro se define como la probabilidad de.no pago de las cuentas por cobrar, para lo cual 
se ha definido la siguiente matriz de riesgos: Boaco 

A
 e O RIESGO. os i “>. y ACCIONES E AE 

Cuando el pago se aplace más allá del término de crédito, el cad está defirido 
1) Incumpimiento en los plazos de -|en 60 días de acuerdo con la Resolución 001310 del 27 de agosto de 2018, |. 
pago dee calcula el deterioro con base en los parámetros defsidos en la tabla de % 

establecida en esta política. ** pa 
La cartera que supere el plazo de pago de sesenta (60) dias se deteriora con 

2) Autigicdad dela cartera * base en los parámetros definidos en la tabla de % de deterioro establecida en : 
ho ig pr A esta política, : 1 t 13 pt, a 1 u E E 

NN Po, [Cuando el socio o alado no tenga ¿opacidad de pago o suniel de 
roo eras del socio endeudamiento no permita efectuar el recaudo de Es partidas por cobrar, lb” 

entidad dará de baja las cuentas por cobrar independiente de la antiguedad. 

alo ¡ <r Cuando el socio o alado tenga una cartera vencida o sole plazos 
* * |4) El socio ha solicitado permisos o [adicionales a los establecidos en la Resolución 001310 de agosto de 2018, ¿Se 

tr 

e
 

condonaciones al Chib entenderá como una alerta de no pago. En ese caso, la entidad calenla el” 
deterioro como lo indica la acción del riesgo (1). 

1 de 3 no” Cuando'el Club Miltar toma la decisión de acudir y instaricias judicioles 
E, 2 + |5).Cobro judicial u altemativos de fordinarias de:conciiación o de otros mecanismos altemativos. de solución de - 

solución de conflictos conflictos para recuerar el valor de las cuentas porcobrar de un socio: o. 
aíliado, se retira del balance independiente de la antigiledad. 
En caso de ansencia ¿permanente por muerte se dará de baja.en cuentas la; 

6) Mueste del socio persona natural partida por cobrar. Para los casos de procesos de reestructuración fmanciera, 
o reorganización financiera del [insolvencia, liquidación, quiebra, concordatos o similares de ma persona, 

PE laffado A l parida por cobrz e et del balance independiente de la op 14 t > 4 + jantigtedad / A m PE] e.” 

A + 1d da $3 5 m3 ' > 

Este modelo'de évaluación de riesgo permite a la entidad identificar él momeñto én el cuál debe 
entrar a evaluar si: existen indicios de deterioro para “sus cuentas' por Cobrár; así mismo 
determinará si las razonés de liquidez" se mantienen constantes 0 sí sufren algún tipo de 
variación que ponga en riesgo la necesidad de caja de'córto y ' imedianó plazo. ?' ++ 

. . ra CAR a ye > rara 3.5 Riesgos asociados a situación tributaria *+  *>* y es " 

. ¿E 1 t í F "ol. Impuesto a las: ganancias o ; p 
y it Más AG sy , EH la él Al YO 4 ta E , w 

Por su naturaleza jurídica, el Club Militar es una entidad NO CONTRIBUYENTE del impuesto 
sobre la renta y complementarios, sin embargo, se encuentra obligado a presentar declaración 
de ingresos y patrimonio. 

ta Ka z a "E Ea ent 

eo 3 al A REO, Respecto de otros impuestos, es importante resaltar: om : 
Mo 1 +1 e , pap ate F i 

¿ Ñ hr So a . Tos «gh j 
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NOTAS DE REVERACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023. * 

« Y Responsable del impuesto sobre:las ventas:en las operaciones que se encuentran 

gravadas.con, este impuesto, tales como. eventos; alojamiento, alquiler de- espacios, 

arrendamientos, entre otras. ma 4 EA 

Y” Responsable del impuesto nacional al consumo en las ventas de alimentos y bebidas. 

Y Responsable de impuesto predial por los bienes inmuebles que posee en cada uno de los 

municipios donde tiene las sedes operacionales. 

Y En cuanto los impuestos distritales o municipales, se dio aplicación alas modificaciones 

en los calendarios tributarios expedidos por cada autoridad municipal y distrital en lo 

que se refiere a la presentación y pago de los impuestos de industria y comercio, 

retenciones y autorretenciones. 

Y Responsable de sobretasas y contribuciones derivadas de obligaciones fiscales en cada 

jurisdicción donde se desarrollan operaciones comerciales y gravadas con el impuesto 

de industria y comercio. 

Y En miáteria de' retenciones, el Club Militar es agente de retención de impuestos 

nacionales, distritales y municipales, según corresponda; así como de contribuciones de 

Ley, como estampillas Prouniversidades y contribución FONSECON, 

NOTA 4. RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES 

El marco normativo define las políticas como un conjunto de principios, bases, acuerdos, reglas 

y procedimientos adoptados por la entidad para la elaboración y presentación de los estados 

financieros con base en los criterios contenidos en las normas emitidas por la CGN, éstas serán 

aplicadas de manera uniforme para transacciones, hechos y. operaciones que sean, similares, la 

entidad aplicará una política contable considerando lo definido en el Régimen de Contabilidad 

Publica, y el juicio profesional para garantizar que la información financiera que muestre 

atienda a las características de relevancia. y representación fiel. ; poa 

> EFECTIVO Y EQUIVALENTES ALEFECTIVO | + y E 

Bajo esta denominación se agrupan las cuentas representativas de los recursos de liquidez 

inmediata con los que cuenta la entidad y que puede utilizar para el desarrollo de su objeto, 

dentro de los cuales se encuentran: na Ml rorygo, , no» 

a) Caja (cajd general y cajas menores) * na ] : o, 
b) Cuentas bancarias corrientes y de ahorro nacionales; cuenta única nacional (CUN) 

c) Depósitos bancarios en moneda extranjera o depósitos bancarios en cuentas del exterior 

d) Inversiones de administración de liquidez (carteras colectivas abiertas, negocios fiduciarios, 

CDT's, entre otras) que cumplan con los siguientes requisitos: 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS.ESTADOS FINANCIEROS “. 
AL 31 DE DICIEMBRE-DE 2024 Y'2023.. + 

“y Sea una inversión a corto plazo con yencimiento próximo (es decir, menor o igual a 
3 meses) desde la fecha de adquisición. +, +... . soy 

su 1) Sea de gran liquidez. y fácilmente convertible en importes determinados de efectivo. 
111) Está sujeta a un riesgo poco insignificante deicambios en su valor. - + . 

es == 1v) Se mantenga para cumplir con los compromisos de pago,de.corto plazo más que 
: - para propósitos de inyersión U.OÍTOS. $ > ¿ e esrpor A 

v) No tenga restricción para cumplir con los compromisos de pago a corto.plazo, 
3 * Ñ 7 ? . . mue E 5 ? yd Aa * y AN +? la y io» 3, he Xx E ARES ns + 

El efectivo y,sus equivalentes sermiden por su valorrazonable. : eno ra +, 2 
toa ? ¡o A ¿A tas E 14 Ei, 44 

Si existiesen restricciones en el efectivo o sus ;equivalentes,. la entidad no procederá al 
reconocimiento como.recursos de efectivo disponibles; dada la destinación limitada de.dichos 
montos y deberá revelar en las notas a los estados financieros esta situación. + ,p,%, , 
PEE Pdo go ya Yosil Ñ o yoo ago pr y taa SA 
Cuando el Club Militar reciba dinero deterceros para su administración o similares se entenderá 
este como efectivo restringido y se presenta su efecto.neto.en el balance revelando en las notas 
alos estados financieros la destinación de dichos recursos. ,;, . pb ea 4 

nr : Es % Roos 7 E A E: 
Tanto en el reconocimiento y medición inicial como en la medición posterior, el valor asignado 
para las cuentas de efectivo y sus equivalentes constituyen. el valor-nominal del derecho en 
efectivo, representado en la. moneda funcional definida para la-presentación, de, información 
financiera. A 

2 

Tratamiento de Partidas Conciliatorias La Pa 

En cada cierre mensual, las partidas conciliatorias entre el valor en libros y:extractos bancaridá 
:se procederán a tratar de lá siguiente forma: - 700% Lt. 395% Maa to 
A A E TN NS 53 
a) Los sobregiros bancarios se reclasifican al pasivo financiero, a 
b) Se reconocen los rendimientos y gastos financieros en el mes correspondiente. 
€) La entrada de recursos provenientes, de las consignaciones no identificadas, se reconocerán 

- + como mayor válor-de la cuenta bancaria correspondiente y su contrapartida será un pasivo 
denominado depósitos de terceros — (recaudos por clasificar). 

d) Los recursos que se reconocen contablemente en-el niódulo de'tesórería en los'últimos días 
del mes, posterior al cierre bancario, se reconocen cómo una cuenta por cobrar hasta tanto 
la entidad financiera efectué el abono de:los recursos en las cuentas del Club Militár. Por lo 
general dichos recursos son abonados los primeros días del mes-siguiente al de la fecha de 
la transacción. 

e) En caso de que las partidas conciliatoriassreconocidas en el balance sin depuración lleguen 
o alcancen los 90 días de antigiledad sin que se logren identificar, se aplicará el concepto 

++ No. 97446 de julio de 2007 emitido por la CGN mediante el cual establece que *“(1.) en 
cuanto a, la, depuración: de+saldos.«bancarios, las: entidades: públicas: pueden establecer el 
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NOTASDE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 —, 

procedimiento administrativos de depuración de saldos bancarios, mediante el cual se saneen las 

partidas cónciliátorias antigicas, especificamente, los Fecursos que 'ingresáron a las cuentas 

bancarias pero que no ha sido posible establecer su'origen para realizar la' afectación contable y 

* por tanto existe'un' mayor valor entextracto; (...)”. Por tanto, pasado el tiempo indicado y con 

los soportes respectivos sobre -la-- gestión” efectuada para lograr su''identificación, se 

: procederá a réclasificar las consigtiáiciones- por identificar al'resultado del periodo'como un 

ingreso por recuperaciones, previa autorización del comité técnico tde- sostenibilidad 

contable. en AS in tora CS 

£) Para el caso de pagos efectuados a proveedores y terceros sin la debida identificación no se 

realizará ningún tipo de ajuste o reclasificación hasta tañto el-área de tesorería identifi ique 

el beneficiario del pago y se realicen los registros contables correspondientes. Una vez se 

determine que no es posible- identificarel tercero beneficiario del pago, la partida deberá ser 

sometida «a consideración 'del Comité" de sostenibilidad contable para definir” los 

procedimientos aseguir.. «Moa c+ *> e ," qe od 

g) Se contabilizan las partidas conciliatorias de bancos: gravámenes, intereses de sobregiro, 

- intereses por obligaciones, comisiones, impuesto a las ventas, costo de chequeras, retención 

en la fuente; entre otros; en el periodo correspondiente. poo «2 

h) Se reconoce la cuenta por pagar y El mayor valor én la cuenta bancaria de los cheques 

girados y no entregados al tercero o de las transferencias realizadas y no efectivas O 

: »devueltas dentro del mismoimes. ** Mi se , pora 
¿). Para las' partidas conciliatorias, las notas crédito y débito se debe contabilizar el ingreso o 

* + gasto según corresponda 'contra“úun ¡incremento o disminución en la:-cuénta bancaria 

respectiva. 111 

> INVERSIONES 2 a ados Tos, ni 

Se reconocerán como inversiones de administración de liquidez, 'los.recursos financieros 

colocados en instrumentos de deuda o de patrimonio, con el propósito de obtener rendimientos 

provenientes de las fluctuaciones del precio o de los flujos contractuales del título durante su 

vigencia. : 12 a o : nm. 4 

5 a 70 hara > A E: 

Esta política contable abarca los instrumentos financieros activos que se encuentren clasificados 

dentro de los.siguientes grupos, atendiendo la intención: que tenga la entidad sobre la inversión: 
1 

E  ! 1 PS 

Y Inversiones a valor, de mercado con efecto en resultados  . . oa 

"Y Inversiones.al costo amortizado to, > LAR 

> Y Inversiones: al valor de mercado con efecto en.el patrimonio po. 

Y Inversiones al.costo.: 4 dor rc > ' 
. o 

Activos Financieros:a Valor Razonable con Efecto en Resultados . “a 

, v E? a P E bus 44 , A 

Las inversiones. clasificadas al valor de mercado:con «cambios en elestado de resultados son 

aquellas que la entidad mantiene para fines de negociación, que cotizan en un mercado público 
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NOTAS DE REVELACIÓN:A LOS ESTADOS FINANCIEROS: ? 
AL 31. DE. DICIEMBRE DE 2024 Y 2023. * 

E h] io» 4 gos nl 4 ñ Fi 

En el momento del reconocimiento inicial la inversión se registra al precio de la transacción, 
más las erogaciones directamente incurridas o costos incrementales de la compra de estos 
títulos, tales como honorarios, comisiones, primas (descuentos) y otras erogaciones necesarias 
para adquirir el activo; .  .3 oa . 3 Loa Ra . ti 

Hoces ola , , , , , p 3 
Al cierre contable, los activos financieros sé valoran al costo amortizado utilizando: el método 
de la tasa de interés efectiva, esto independiente de la periodicidad con la que se cancelen los 
rendiinientos y se pague el principal del activo financiero, . + , 
oo 1 1 dd 1 : í Lo 

Los rendimientos por cobrar por cada título-se reconocerán con base en la últimatasa de interés 
conocida para el periodo sobre el cual se liquiden intereses, la contrapartida corresponderá a un 
ingreso del periodo. : ha 4 , 1 , s . 

t 1 5 14 r ? 
El método de la tasa de interés efectiva se aplica de la siguiente manera: . 

a) proyectar los flujos de efectivo del activo financiero de acuerdo con: las características del 
prospecto o.documento que soporte la transacción (incluyendo intereses y capital), teniendo 
en cuenta: el plazo, fecha de inicio; fecha de vencimiento, el tipo de,interés a utilizar (sizes 
tasa variable se requiere proyección de tasas fiituras) y la forma de pagar capital e intereses. 

b) proyectar las tasas de interés variables futuras (DTF, IPC, IBR o UVR) hasta la fecha de 
vencimiento del activo financiero, Utilizar la última tasa conocida hasta la siguiente fecha 
de revisión de tasas de interés. + AS poro , . 

c) elaborar una proyección del flujo de efectivo mensual por activo financiero, teniendo en 
;  Cuentada salida del dinero (o sálidas de dinero cuando sea del caso) y las entradas de.efectivo 

correspondientes a: rendimientos:o cupones y capital. > poro rs 
d) calcular la tasa que: iguala todos los flujos encun mismo periodo (mensualmente); que 

corresponde a la TIR + Tasa Interno de Retorno del mismo, «7 
e) actualizar para el cierre contable,-la proyección de los flujos de efectivos-para los activos 
» financieros a los que se les ha cambiado las. condiciones pactadas inicialmente: tasa de 

interés y plazo; entre otros. Este aplica si el interés pactado.corresponde a tasas variables, 
"YU A rr as * : 4 

La tasa hallada (TIR) es conocida como la tasa de interés efectiva del activo, la cual debe ser 
expresada a tasa nominal mensual para poder realizar el reconocimiento de los rendimientos 
que se cancelarán en un periodo próximo. La diferencia entre la valoración por costo amortizado 
y el saldo en libros del activo financiero corresponde aun ingreso o gasto financiero, contra un 
mayor o menor valor del activo financiero. o; r : 3 

. , : » ta poo e 1 
Cuando el modelo.de negocio de un instrumento financiero medido.al costo amortizado cambie 
por algún tipo de decisión administrativa y, se decida negociar en cualquier momento dicho 
instrumento, la entidad procederá a reconocer el cambio en la estimación de su valor razonable 
como un ingreso o gasto dentro del estado de resultados.en el momento de la negociación. Esta 

1 ; l á co 4) es é 
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NOTAS DE REVELACIÓN. A LOS ESTADOS.FINANCIEROS + 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 : 

de valores o sobre las que puede estimar fiablemente su valor razonable, La intención 

administrativa y financiera es obtener rentabilidades por fluctuaciones delos precios:de éstas. 

4 i poa no * 3 mm 4 pos > * Hue 

Esta. clasificación: incluye los. siguientes tipos de activos financieros: fondos, de inversión 

colectiva, encargos fiduciarios, acciones ordinarias o preferentes, bonos obligatoriamente 

convertibles en acciones, entre otros, que pueda adquirir o recibir la entidad, y otros títulos que 

su valor razonable:sea: estimado con fiabilidad y sin esfuerzo desproporcionado. +. > 

Fa xl E $ 4 + HF á ? * " 

Estas inversiones se reconocen en el momento en que la entidad se convierte en parte obligada 

y obtiene el derecho a recibir en el futuro flujos de efectivo de esta inversión, lo cual ocurre 

cuando se da la compra del título o cuando se realiza el pago, lo que suceda primero. 

d 1 ts Lo 4 "ra an s 

El activo financiero se reconoce por su valor razonable, que usualmente es el precio de compra. 

Los costos incrementales incurridos en la compra de estos activos se registran directamente 

como gastos en el estado de resultados. + P he , i 

Las inversiones se valoran al cierre contáble con base en su valor de-mercado, de acuerdo con 

los precios que proveen »los agentes «autorizados por la Superintendencia .Financiera de 

Colombia,y con base en la información del mercado público de valores en que se negocien los 

activos financieros. De no existirel.precio calculado para el día de valoración, la entidad seguirá 

la siguiente jerarquía para estimar él valor razonable del activo financiero: 

PA P El A Hs ! te “4 t e” 

a) La mejor evidencia del vator razonable es un precio cotizado para un activo idéntico en un 

mercado activo, 2 a A e 

b): Silos precios cotizados no están disponibles, el precio de una transacción reciente para un 

activo idéntico suministra evidencia del valor. razonable en la medida en queno se haya 

presentado un cambio significativo en las circunstancias económicas, ni haya transcurrido 

un periodo de tiempo significativo desde elmomento en.que la transacción tuvo lugar. 

€) 'Si el mercado para el activo no es líquido o dinámico y las transacciones recientes de un 

activo idéntico por.sí solas no constituyen una buena estimación del valor razonable, la 

entidad estimará el valor razonable utilizando una técnica'de valoración de acuerdo con su 

juicio profesional y experiencia obtenida sobre instrumentos similares. 

me ve e ” Y JS ' 

Activos Financierós al Costo Amortizado go. dy gear - 

, A: ot ao a o La 

Las inversiones:al'costo amortizado son activos financieros, tales como: Bonos, CDT, títulos, 

pagarés, documentos y cuentas por cobrar, entre otros; sobre los'ciales la entidad tiene la 

intención de conservar los flujos contractuales del activo por un periodo de tiempo y en 

ocasiones mantenerlas hasta-la fecha en que termina el plazo establecido por el emisor. 1. 

1 1 * + Ls 7 ; 7 . 

Al momento de decidir que una inversión se va a clasificar al costo'amortizado;se-debe asegurar 

que el objétivo de la inversión:es obtener flujos de efectivo contractuales correspondientes a 

pagos de los cupones y del principal en fechas específicas. 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS * 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024:Y 2023  * 

situación deberá revelarse 'en las notas a los estados financieros, indicando el cambio de 
medición del instrumento financiero'y el método para determinarel valor razonable... +, 

Inversiones al valor de:mercado.con efecto en el patrimonio + .. E 
ey F Fa odo do? É Ñ 5 , F a ES yn 

Esta clasificación corresponde a las'inversiones en instrumentos de patrimonio que tienen valor 
de mercado, que no se mantienén con.la intención exclusiva de negociar y-que no otorgan 
control, influencia significativa ni control conjunto. También se clasificarán en esta categoría 
las inversiones en títulos de deuda que tienen valor de mercado y que no se mantienen con la 
intención exclusiva de negociar o de conservar hasta su vencimiento. 

1 Lo» e sl CN poa 53 34 
Inversiones al costo menos pérdidas por deterior de valor: : : qee 

le . de le ? y pr ' de E 
Dentro de este grupo se reconocen las inversiones que posea la entidad y sobre las cuáles no 
sea posible determinar su valor razonable sin incurrir en costos o esfuerzos desproporcionados, 
tales como inversiones en entidades que no cotizan.en un mercado público de.valores y que por 
su.modelo de:negocio nú es necesario aplicarla tasa de interés efectiva. , oa 

na de . ha y L “ts e NE mE + 
La entidad da de baja en cuentas un activo: financiero.solo cuando: er dd 

. Y Expiren o. se liquiden los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo 
“- financiero, cos dond O: ! po 
Y Sé: transfieran sustancialmente a. terceros todos los riesgos, y ventajas inherentes a.la 

propiedad del activo financiero , Mty 
E: co. 2 rs AS 
Si una transferencia no da lugar. a una baja en cuentas porque ha conservado riesgos y ventajas 
inherentes a la propiedad del áctivo tránsferido, continuará reconociendo el activo transferido 
como una inversión y reconocerá un pasivo financiero por la contraprestación recibida; el activo 
y pasivo no deberá compensarse. En periodos posteriores, reconocerá cualquier ingreso'por el 
áctivo trarisferido y cualquier gasto incurrido por el pasivo financiero. AN y 
a ts PEN a Po, 5 ns A o T .oo4 ' 

Pérdida por deterioro de valor de activos financieroh... +  . 4% jes 
ek 3 La Eo” de. 

La entidad evalúa al cierre de. cada vigencia si existe evidencia objetiva de que un activo 
financiero o. un grupo de ellos estén deteriorados en la fecha de ese análisis, que se midan al 
costo: 0 al costo amortizado, Si tal evidencia existiese, la entidad reconocerá el importe de 
cualquier pérdida por deterioro del valor, dicho importe se reconoce en el estado de. resultados 
como un gasto del periodo, contra un menor valor de la inversión. 

P sE A 

Para el efecto, la administración ha definido que todas las inversiones en bonos, CDT's y demás 
títulos emitidos por entidades financieras vigiladas. por la Superintendencia Fiñánciera. dé Colombia y por entidades emisoras inseritas en el Registro Nacional de Valois y E ÉS RNVE, tendrán una calificación le cual es publicada periódicamente por Ss ES 

o OS 

-* 
. 
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Calificadorás de Valores debidamente avaladas y registradas en el Registro Nacional de Valores 

e Intermediarios de la Superintendencia Financiera de Colombia. ' 5... ios 

Una vez conocidas las calificaciones del riesgo del emisor publicadas por las Calificadores de 

Valores, la entidad revisará periódicamente si la calificación ha variado o se ha modificado de 

forma negativa, de tal manera, que el principal indicio.de:deterioro de una inversión medida al 

costo 'amortizado, será la disminución .en la calificación crediticia del emisor, caso en el cual, 

la entidad deberá aplicar el procedimiento -descrito en el aparte “Medición: del Deterioro. de 

Valortis « F bitaos A 3 t 

' 10m 2 o ra ys 

Si dicha determinación del deterioro de valor no es posible calcularla de manera fiable, la 

administración, en su momento, podrá definir.la parte proporcional que, a su juicio, deberá 

reconocerse como un gasto por deterioro del valor de sus inversiones medidas al costo 

amortizado. ir bh to05 cos * 4 * 

ye Ml pa E*% y " e 

Para las inversiones medidas al costo, de las cuales no.se tenga un valor de mercado (valor 

razonable) y que la valoración: no se pueda realizar con fiabilidad ni esfuerzo desproporcionado, 

la entidad determinó que estas inversiones se medirán al costo sin descontar posibles pérdidas 

por deterioro, ya que el efecto.en los estados financierosno:es material, y 3, 

Todos los activos financieros,' excepto los llevados" al valor razonable con cambios en 

resultados, están sujetos a revisión por deterioro del valor. Esto dado que se actualiza su valor 

de acuerdo con el precio cotizado mensualmente enel mercado o'mediante»una técnica de 

valoración apropiada. 3 * Í 

Entérminos generales, la evidencia objetiva de que un activo financiero está deteriorado incluye 

la información observable que requiera la atención del-Club Militar y, el cumplimiento de por 

lo menos; dos.(2) de los siguientes eventos. que causan la pérdida: — :.. r 

- to4,5 £ . ' E 

(a) Dificultades financieras significativas del emisor. ¿ti E Y 

(b) Incumplimiento en el pago de los rendimientos desde el primer vencimiento o el principal. 

(c) Es probable que el emisor entre en quiebra o en otra forma de reorganización financiera. 

(d) La desaparición de un mercado líquido:o:dinámico.para:el activo financiero en.cuestión, 

debido a dificultades financieras. 

(e) Evaluación de la situación financiera del emisoride lasinversión. Por. ejemplo; una 

disminución de la calificación de riesgo global del.émisor y/owespecífica del título:” *.  * 

(£) Un.descenso del.valor razonable de unractivo financiero por debajo de su costo en libros o 

+ una variación significativa en los rendimientos de lá inversión: , Da 

po ' * Dúm 3 "o P : ' 

Medición del Deterioro de Valor 
, A Ed “ias , O A A E 

Para un instrúmento financiero medido al costo amortizado o al'costo, la pérdida por deterioro 

es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor:presente de los flujos de efectivo 

futuros estimados descontados, utilizando la tasa de interés efectiva original del activo. Si este 

- A 
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instrumento financiero tiene, una. tasa de interés variable,. la tasa de descuento para medir 
cualquier pérdida por deterioro del valor será la tasa de interés efectiva actual, determinada 
según el contrato. Noa Doe 

Si dicha determinación:del deterioro de valor:no es posible calcularla-de manera fiable, la 
administración,en su momento, podrá.definir Ja parte: proporcional, que, a su. juicio, deberá 
reconocerse «como un gasto por deterioro. del: valor de.-sus inversiones medidas al cósto 
amortizado y al costo. — “i+ 7 e Na Fo A o ES 

A A A, RABIA 
Reversión Pérdida del Deterioro de Valor 

se AS | : A 
Si, en periodos posteriores, el importe de una pérdida por deterioro del valor disminuyese y la 
disminución puede relacionarse objetivamente con un hecho ocurrido con "posterioridad al 
reconocimiento del deterioro (tal como una mejora en la calificación crediticia del deudor), la 
entidad revertirá la.pérdida por deterioro reconocida inicialmente. + + ¿%i  <: vd 

s Post E e E $) 3 4d , 1 A » 
La reversión no dará lugar a un'importe en libros deliactivo financiero:mayor al inicialmente 
reconocido, si se llegase a presentar diferencia por mayor valor-éste se.contabilizará a la cuenta 
de.ingreso correspondiente o revérsando diréctamente el gasto por deterioro. > 

o? . E spy 01 4 E E + t, , 
La entidad presentará las inversiones de acuerdo con las categorías descritas en esta política 
contable, y serán presentadas como-activos.corrientes cuando: a Ñ 1 

Ss  Ñ e a » ñ 1 ho 
(a) espera. venderlo o tiene:la interición de venderlo en el corto plazo,0.  u* ys 
(b) mantiene .el activo. principalmente. con fines de negociación; de lo contrario. será 

clasificado como activo financiero no corriente. 3 
¿ La 3041 oa ñ z + 

Para todos los :activos financieras medidos «al valor razonable, la entidad revelará la base 
utilizada para determinar el. valor razonable, esto «es, el précio de mercado cotizado: en un 
mercado líquido:u otra técnica de valoración. +!.. tor. its Ex 

, > 1 y $ og Ass % So ba 
Cuando se utilice.una técnica de valoración, la entidad revelará los supuestos aplicados.para 
determinar los valores.razonables de cada clase-de activos financieros:-Si ya no está disponible 
una medida fiable del valor razonable para un instrumento de patrimonio medido al valor 
razonable con cambios en resultados, informará sobre este hecho, 

A A A . $ Tibito oe ta , E, * 
Igualmente, revelará los ingresos, gastos, ganancias y. pérdidas. reconocidas para cadá una de 
las categorías de. instrumentos financieros descritas:en está política. +  -.* y 17. 

i ñ ns Y : ía d Ao e t > CUENTAS POR COBRAR . . a o 13 e e + 

í 03 ar 1 ye ie de eS + rá . a * 13 

Se reconocen como cuentas por cobrar los derechos adquiridos por:la entidad en desarrollo de 
sus actividades y su objeto, de las cuales se espere, a futuro, la entrada de un flujo financiero 
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fijo o determinable, a través de eféctivo, equivalentes al "efectivo «u otro instrumento. Estas 

partidas incluyen los. derechos originados en transacciones de venta:de servicios y cobro de 

cuotas de sostenimiento. ate : 

Esta política no se aplicará para el rubro-de anticipos y avances relacionados con-la-compra de 

activos intangibles, .propiedad, planta y equipo; y' servicios, debido a que los estándares 

aplicables.a las entidades de gobierno no-consideran estas partidas como activos financieros 

porque corresponden a dineros concedidos en forma anticipada que no representan un derecho 

para la entidad a recibir efectivo o algún otro instrumento financiero. 
h rr Uosr Ñ yr » 

Dentro de la categoría de cuentas por cobrar se encuentran: 

F Fue O * dor Eo IS ¡ Teo 

Cuotas de sostenimiento : A Jo piro»? : so tod 

to01 baron ps son Es ao” 2 

Corresponde a las cuotas de sostenimiento que se cobran a los miembros oficiales que 

conforman las fuerzas militares de la República de Colombia, aprobadas anualmente mediante 

Acuerdo .autorizado *por*el Consejo Directivo del' Club. Militar; estas cuotas se: determinan 

directamente sobre la base del salario básico devengado por cada miembro, dependiendo de su 

grado o categoría. Según.os estatutos de laentidad, modificados y adoptados mediante Acuerdo 

005 de octubre de 2018, actualmente la entidad cuenta con las siguientes categorías de afiliados: 

Maa m A FO eta os «. E, 

i) Socio Activo Honorario: dentro'de esta categoría están: El Presidente de la Republica, el 

Ministro de Defensa Nacional, el Comandante General de las Fuerzas Militares, el 

comandante del Ejército Nacional, el comandante de la Armada Nacional,:el comandante 

. de la Fuerza Aérea Colombiana y el Director General de la Policía Nacional, en ejercicio 

de sus cargos. , , SC 

1i) Socio Activo: pertenecen a esta categoría: los Oficiales de las Fuerzas Militares y de la 

Policía Nacional.en servicio activo. El cónyuge sobreviviente o compañero (a) permanente 

del socio:«activo tendrá la calidad de socio dentro de:la categoría de Pensionado. + * 

11) Socio Efectivo: tienen esta categoría los Oficiales de lasFuerzas Militares y de:la Policía 

Nacional en retiro, que gocen de asignación de retiro o pensión. Pertenecen a esta Categoría 

el cónyuge sobreviviente o'compañeto (a) permanente del socio-efectivo.. »* + . 

iv) Socio Afiliado: tienen esta categoría las personas naturales o: jurídicas.que sean «admitidas 

+ comosocios, y tendrán la:siguiente clasificación: 5. + a a 
Es r er +, Te pE 

Y Temporal: servidores públicos del Ministerio de Defensa, Fuerzas Militares y Policía 

s Nacional:que se encuentren prestando servicios a-la institución tod 

Y Pensionados del Ministerio de Defensa Nacional, Fuerzas Militares o Policía Nacional 

Y Pilotos civiles socios del Club, hasta el año 1984 

Y Hijas de socios que permanezcan solteras, nacidas antes del-13:de'marzo de 1966  * 

Y” Hijos mayores de 25 años de socios activos, socios efectivos y socios afiliados que 

» aporten cuota de admisión  +- oa E o Lino 

pr pal AE ta bos E dos ies 1 E j ¡Y 03 
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"Y ¡Hijos en situación de discapacidad mayores"de 25 años, beneficiarios de sustitución 
pensional .., TE 144 Maa Ploña 
Niños, niñas y adolescentes huérfanos de padre o madre (titular del derecho), 
beneficiarios de:sustitución pensional. > 1: . 
Los hijos solteros de socios, huérfanos de padre y.mádre, beneficiarios de sustitución 
pensional, cuya edad está comprendida entre los 18 y los 25 años de edad. 
Padres del oficial soltero socio del Club, fallecidos en actos de servicio 
Cónyuge sobreviviente o compañero (a) permanente, beneficiario (a) de socio afiliado 
— personal natural. poo mos 
Personas naturales de la ramajudicial . 3, , 1 
Oficiales profesionales de la reserva o 
Otras personas naturales afiliadas al Club 
Personas jurídicas. afiliadas al. Club, presidente, director o gerente y hasta 4 ejecutivos. 

U
N
A
S
 

A
A
 

S
O
S
 

Como resultado del proceso dé planeación estratégica adoptado por la Dirección del Club 
Militar, se aplicó un modelo financiero a cinco años, para analizár el plan piloto de 
mantenimiento de las instalaciones junto con el nivel de endeudamiento de la entidad, dicho 
modelo se adoptó a través del Acuerdo 002 de 2017, mediante el cuál se establecieron las cuotas 
de sostenimiento aportadas por cada tipo de afiliado; así: 

'OPICIALES "OFICIALES y Ciotade “ACTIVOS EFECTIVOS ASIMILADOS. Sostenimiento. 
A A may) 1 
Subteniente o Teniente de Corbeta 3,3% 3,85% . 

GRADO 

-, Efectivos sin sueldo 23,33% 
Teniente o Teniente de Fragata 3,3% 3,85% ' [Temporaks j A ELA 

: a 2 SS Pensionados-Hijo de padre “* : ¡Capitán o Teniente de Navío 3,3% 3,85% £llecido-Padre oficial fillecido 26,43% 

Mayor.oCapitán de Corbeta + r, 33%. + 3,85% [Hijo:de oficial mayor 25 años: 1 13:22% | 
Teniente Coronel o Capitán de Fragata 3,3%. 3,85% _ |Hijo de.socio asumilado mayor 25 años . 13,22% 
Coronel o Capián de Navío 3,3% 3,85% ¡Asociados 52,87% 
¡Brigadier General o Contralmirante 3,3% 3,85% — [Empresas 203,33% 
Mayor General o Vicealmirante 3,3% 3,85% — [Viudas 20,65% 
General o Almirante 3,3% 3,85% : . : 

A 

Cuotás extraordinarias » 2 ie os eos ! 14 
Hd ? ra E os 5 + o 4 t qa? PA 

Las cuotas extraordinarias que se cobran alos socios son puestas a consideración del Consejo 
Directivo de la entidad por parte del' Director" Géñéral, una vez “aprobada, mediante 'ácto 
administrativo, se procede con los respéctivos descuentos -a través de los salarios de cada 
afiliado. 

a 
A "Le j k hot a y 1 Li 4 

“ 

Bienestar y consumo 
A $ hd A a ES rr od4 ' 4 a día DÍ no pl 

Las cuentas por cobrar a los difereñtes iisuarios de los'servicios ofrecidos por el Club Militar 
comprenden «todas aquellas actividades. de -corisumos como: bienestar, alojamiento, 

IS Página 25 de 93 



o Clubiiltar 
Actitud, Peczorirárcia y Pasión! 

NOTAS: DE REVELACIÓN ALOS ESTADOS FINANCIEROS + 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024. Y 2023 

alimentación; recreación, deporte, éventos, entre :otras, que constitiyen un ingreso para la 

entidad y se determinan de acuerdo con la capacidad de pago de cada afiliado. -  *- 

* ú z re ” - E] a “a 

En concordancia con la aplicación de la Resolución Interna'001310 de+2018 se:establecieron 

los siguientes cupos de.crédito,.de acuerdo con la categoría de. afiliado: rn. + 
A z 

+ 2” Gn 3 t 

CUPO; 
| CREDITO | ' GRADOS OFICIALES ACTIVOS 

[Subteniente o Teniente e de Corbeta 1/4 SMMLVi lar, ! "y 

Teniente o Teniente de Fragata — * 1] 1/4SMMLV + . 

Capitán o Teniente de Navío TIBSMME E o 

o , [Mayor o Capitán de Corbeta  V13SMMLV a Ñ 7, ! 

Teniente Coronel o Capitán de Fragata | 1/2 SMMLV 

A Coronel o Capitán de Navío . | ESMMLV a a 

Fo, Brigadier Generalo Contralmirante + .|.1,3:SMMLV] p 211 4 

, [Mayor General o Vicealmirante 1, 4SMMEY|10 >! e e 

t General o Almiránte 11,5 SMMLV |? * pr : 
—— _— q por Total 

El Cupo de crédito asignado podrá ser distribuido por el socio titular al núcleo familiar, siempre 

y cuando estén registrados en la base de datos como beneficiarios del derecho. En caso de no 

proceder descuento por nómina, el socio deberá cancelar el valor correspondiente durante los 

60 días siguientes, contados a partir de la fecha de realizado el consumo, mediante pago en 

efectivo a través de tarjetas débito o crédito.o consignación directa en las cuentas de la entidad. 

Respecto de los socios afiliados, debido a que no cuentan con caja pagadora, el cupo de 

consumo y, firma le será asignado en forma excepcional, previa solicitud ante el Director 

General. — * - t 
» ¿ » 

. o» ! 7 o, 

Arrendamientos operativos . 
a +- a E a 

Corresponde a las cuentas por cobrar por arrendamientos de bienes inmuebles poseídos por el 

Club Militar. Estas cuentas por cobrar se reconocen y miden inicialmente por el importe 

nominal del, canon de arrendamiento pactado, por «las, partes, Estos- importes provienen 

principalmente del arrendamiento o alquiler de espacios para eyentos;,, convenios especiales'o 

explotación económica a través de los cuales la entidad espera recibir un beneficio. económico. 

Cuentas por cobrar para convenios y contratos interadministrativos 

not toa 3 

Hacen parte de la operación del Club Militar actividades relacionadas con convenios O 

proyectos especiales. con asimilados (sector empresarial y otros asociados) en las cuales -se 

generan ingresos para la entidad y por.tanto cuentas por cobrar que se constituyen en. un activo 
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financiero. Se incluyen dentro'de esta categoría los contratos interadministrativos que se 
suscriben con entidades del sector Defensa y otras entidades gubernamentales, 

, , , . 
Todas las cuentas por cobrar por concepto de cartera de socios (cuotas, consumos), 
arrendamientos operativos, convenios y proyectos se medirán por su valor inicial (costo) menos 
cualquier pérdida por deterioro de valor. 

Intereses y Rendimientos Financieros por cobrar + 
4 

Los rendimientos financieros se registran en resultados del período en que se recibe el extracto, 
así como los demás devengos y saldos a favor abonados por la entidad financiera. Así mismo, 
comprende, los intereses y rendimientos por cobrar producto de la adquisición de instrumentos 
financieros, entre ellos los títulos valores, con el objeto de aumentar los excedentes disponibles 
por medio de la percepción de rendimientos, intereses, dividendos, variaciones de mercado u 
otros conceptos. 

Otras cuentas y documentos por cobrar 

Dentro de este grupo de cuentas por cobrar la entidad reconoce: (i) anticipos de impuestos y 
saldos a favor; (ii) seguros por cobrar de cartera de créditos; (iii) derechos a favor y 
reclamacioñes, (iv) incapacidades, entre otras rs; * "Casa roo aj 
e Hr qe 3) a CS E a » 21 ri : 

* Las otras.cuentas por cobrar se reconocen inicialmente enla fecha en que se haya generado el 
derecho, por:parte de la entidad, a recibir efectivo:o equivaleñtes por parte del beneficiario o 
tercero acreedor, y:se mide al valornominal de-los:recursos a favor del Club Militar. «+ «+ 

Deterioro de las Cuentas por Cobrar ta “o 11h rt or, reboot! 
ÍA noo te A 

El deterioro del valor de las cuentas por cobrar en el Club Militar se define como la perdida 
+ esperada delsvalor en libros al cierre de la vigencia; con base.en la.matriz de riesgos establecida 
: emesta política. —« * 1.1 gr, * La Paba ML a da 
E coa oo z. E ar de 
Teniendo en cuenta la naturaleza: y lorigen: de las. cuotas de: sostenimiento] éstas NO. serán 
susceptibles de deterioro, por lo que en los casos de que algún afiliado entre en mora por este 
concepto.se aplicará"lo. definido en el estatuto detsocios, -según el cual, un*socio' o afiliado al 
entrar en estado 'suspendido, esto €s.con ausencia de-recaudo mayor a 90-díás, la partida por 

«Cobrar se. retira del balance y cesa el reconocimiento y cobro del: valor de-la cuota de 
« sostenimiento. .. Po A 

Para el caso de las cuentas por cobrar generadas por la venta de servicios a través de las líneas 
* de-negocio.se ha definido la siguiente matriz de-riesgos:' >: 2 has ' 

Párta Ta toos od Mode e a ad NT “t: 
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lio RESGO. E PO Ñ . - . ACCIONES A o, pe 

>, Cuando el pago se'áplace más allá del término de crédito, el cual está defudo| > 

1) Incumpliñilento eñTos plazos de |en 60 dins de acierdo'con la Resolución 001310 del27 de agoéto de 2018; E 
pago se calcula el deterioro con base en los panimetros definidos en la tabla de % 

o Moses o , establecida.en esta política... + co. o, o £ro * 

. , , La castera que supere el plazo de pago de sesenta (60) días se deteriora con 

¿+ lay Ártiglledad de la cartera 12"? [base exos parimetros deficidos en la tabla de % de deterioro establecida en , 
esta política. na do Lo tro 

, . .. [Cuando el socio o afitado no tenga capacidad de pago o su nivel de 

3) Diñentats fancieras del socio. [a 2uriecto no perito efectuar el secando de las partidas pór cobrasla-"|, + 
entidad dará de baja las cuentas por cobrar independiente de la antiguedad. 

so P Eo4 TT 4 e 4191, [Cuando el socio o afilado tenga una cartera vencida.o solicite plazos. + yl o, + ; 

e 8) El socio ha solicitado permisos o adicionales a jos establecidos en ls Resolución 001310 de agosto de 2018, se jo 

i condonaciones al Club q. Á como má alerta de do pago. En ese caso; la entidad calcila'el” cr” 

O ns ¿dsterióró como lo fadica la meción delriesgo (1D). +. Abi e Fis 

o, ; Ava. 4 Sí [Cuando el.Club Miltor toma la decisión de acudir.a instancias judiciales. + 

E =>) Cobro judicial u alternativos de ¡Jordinarias de concilizción o de otros mecanismos alternativos de sobición de |, son 

. solución de conflictos += conflictos para recuerar el valor de las cuentas portobrár de vn sócioo | 
afiado, se retisa del balance independiente dela antigiedad, EF AH] 
En caso de ausencia permanente por muerte se dará de baja en cuentas la 

6) Muerte del socio persona natural partida por cobrar. Para los casos de procesos de reestructuración fmanciena, | 4, 

o reorginicación financiera del insolvencia. liquidación, quiebra, concordatos o similares de una persona | 

añliado juridica, la partida por cobrar se retira del balance, independiente de la 

alo tower. 6 ass femtignedad ete + í A Ñ mi 

top? co A d Pisa 4 L? h Pos a 

La entidad estima el porcentaje (%) de probabilidad de recaudo para.cada una:de-las. cuentas 

por cobrar por concepto de consumos (venta de servicios) según el tipo de socio o afiliado, por 

tal razón al.cierre de:la vigencia se procede arevisar los estados de cuenta de manera individúal 

. existentes en el módulo del:ERP. y se revisa la-probabilidad de .pérdida«de cada cuenta por 

cobrar, para lo'cual se aplica la.tabla:de porcentaje de deterioro definida a continuación.:, .: 

En todo caso, la entidad podrá retirar del balance las partidas por cobrar cuya probabilidad'de 

recaudo sea nula o remota según la matriz de riesgos definida. 

po pri? E E : 

'a) Aplicación de estatutos, cuando el socio.fallece y no existe un responsable quese haga cargo 

de la deuda o en los casos que el socio se retira de la Fuerza y no es posible efectuarle 

descuentos a través de caja pagadora. Para el caso de socios asimilados se aplicará estatutos 

cuando entre en .fotma de reorganización empresarial o se declare:en quiebra: .. «. 
.* Cn E ies 10 A re , + , Fi yA x ue, > 

»b) Cartera-con antigiledad superior ajn:año, se evalúa el tipo dejcliente-o socio y-se determina 

» « , suprobabilidad'de recaudo através.de-las cajas pagadoras o en su.defecto 'se,inicia proceso 

« ..wde cobro,persuasivo detal manera que se logre un:acuerdo.de:pago. En cáso de no existir 

acuerdo de pago y de no tener evidencias objetivas de recuperación, la cuenta por cobrar se 

retira del balance. 

14 j A A y 

c) Cartera mayor a 91 días y menor a»un año,se estima una probabilidad alta de. recaudo, sin 

embargo, por principio de prudencia, se estima un % de deterioro de manera individual. 
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Los procedimientos señalados en los numerales 1 y 2 se efectúa sobre aquellas cuentas por 
cobrar individualmente identificables, efectuando revisiones estadísticas que permitan conocer 
los potenciales riesgos futuros: y el estado actual. de la misma, las cuales:deben fundamentarse, 
entre otras, en información histórica de comportamiento del deudor. cori la entidad, y en la 
información alternativa que permita tener un conocimiento adecuado y suficiente del riesgo 
asociado a la cartera.* + y Po. Poo . , 

, , vto y » " 1 e A A : ar 

En el procedimiento indicado enel numeral-3 se realizará análisis individual por.tipo de'cliente 
y estado de cuenta aplicando los siguientes porcentajes que permita mitigar el riesgo asociado 
al no pago de la partida por cobrar: 

e Lis Pa > po vr - “yoo ll 

IS o 1 en 4 1199 Rangos / Porcentaje ode E Í oro, 

Concepto l . ma ; 
pom Ll - vo. |<B-9dias_| 91-120 días 1121-1450 dias [151-180 días] , 4 

[venacessos [08 [309] sos [ws] 
r 

La calificación del riesgo crediticio es realizada por la.'administración, bajo los. siguientes 
criterios y supuestos: aos 

+ . A 

a) Administrar el riesgo de mora de cada asociadopara minimizar el deterioro y ácrecentar 
la recuperación de la cartera. 4 E EA E: 

b) Anticiparse al comportamiento de los socios y afiliados para reducir la incertidumbre, 
c) Calificación y segmentación de los afiliados según'el nivel de riesgo de. no-pago, 

creando estrategias diferenciadas de cobranza de acuerdo con el tipo de afiliado. 
“d) Aumentar la recuperación de: cartera, al. segmentarla y: hacer pronósticos del 

comportamiento de los socios y usuarios para el siguiente periodo de cobranza, y a partir 
., de esta probabilidad, diseñar estrategias de cobranza específicas para cada tipo de 

afiliado. “ota so G ro E y 
e) Evaluación de manera general el .comportamiento de los socios y afiliados para 

pronosticar su riesgo y prevenir morosidad. 
f) Evaluar la población de afiliados según su edad de mora y potencial de recaudo. 
g) Determinar las variables de alta correlación con la recuperación o deterioro de los socios 

+ y demásusuarios (saldo, antigiledad, moras históritasyetc.).> 32 3  . bo 
¿A 4 o» 4 Lo 1 boo Fa, . y z 

Siel sociowo afiliado accede a acuerdos de pago sobre el saldo de la deuda a la fecha del'acuerdo 
y:se le conceden plazos según su capacidad de pago y nivel de endeudamiento, no se aplicará 
la política señalada anteriormente en razón a que la recuperación: de la carteraestá sujeta al 
cumplimiento del acuerdo, salvo si el socio o afiliado fallece, pierde su naturaleza jurídica (para 
el caso de afiliados empresas) o entra en algún proceso de reorganización financiera. 

Y 

io Página 29 de 93 
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Baja.en Cuentas +“ * som ¿E A 0 Cu ¿ A 

j 3 2d tos Y 5 eL y IN . 

En la entidad ina cuenta por cobrarsserá retirada del Estado de  Siación Financiera, cuando el 

deudor cancéle su obligación y quede a:paz y salvo por todo concepto. + + 

? mi ' pe rs aa Po 2 

De otra parte, Únicamente se dan de baja las cuentas por cobrar que han.-sido previamente 

deterioradas y se castigan con la debida autorización, a través de la aplicación de los estatutos 

o aprobación del Comité de Cartera, siempre que se consideren realmente incobrables, por las 
siguientes circunstancias: + 1 : 1 y 

> : 2 NR "au ie. 31 

a) Las acciones pre jurídicas y jurídicas no fueron eficaces. 

b) Los costos estimados de cobranza son mayores a los montos por cobrar, según las 

circunstancias del deudor. 
c) Falta de documentación que evidencien efectivamente derechos de cobro sobre una 

cuenta, 
d) Existencia de comunicaciones previas en las que el socio o afiliado ha demostrado el no 

pago. 
,8) Cuando otras situaciones determinan que no existen probabilidades de obtener sú 

recaudo. Emo do, 

f) Prescripción de los derechos de cobro por situaciones legales. 
g) Muerte del deudor e imposibilidad de cobro aun tercero oa la.sucesión. : 

h) Desaparición o inexistencia jurídica del deudor. > po 

1). Imposibilidád para realizar cobros coactivos o para iniciar procesos .ejecutivos 

.de embargo por insolvencia económica del socio o afiliado. - pe - 

3) Cuentas de cobro con montos insignificantes, previamente clasificados como de difícil 
recaudo, y que, 'según el análisis, el costo de recuperarlas supera el beneficio esperado. 

E « mm a a Mou r” 

En todo: «caso, cuando una cuenta por cobrar haya:sido deteriorada en «tiferentes vigencias, la 
administración evaluará y determinará, en la fecha de reporte, si procede con el retiro de esas 

partidas por cobrar del estado de situación financiera. *1  * 0" » A 

.j H poo ge Toa 

Reversión del Deterioro de Valor + os t j Ñ ¿ 
2d il» p «os 1 

Si en períodos posteriores se disminuye la pérdida por deterioro del valor o una parte de la 
misma, por ejemplo, por las gestiones de cobro y conciliaciones, el valor recuperado se 
reconoce con un menor valor del deterioro-acumulado y un menor válor del gasto por deterioró 
si se da dentro del mismo periodo contable o como una recuperación si se da en-un periodo 
diferente al del retiro del balance. +, ; no. j : 2 

j * Ps 1 e mt ñ y * 

ta 

TS e. Mn id P r Ho ios. 
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NOTAS-DE REVELACIÓN-A LOS ESTADOS FINANCIEROS. : :,” 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023.. 

“>. «OPERACIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS" 4 . Penal ¿ _. 
1 1 < 3 toa pur Te yr jo , 

Esta política contable'se. aplica a la contabilización de negocios. conjuntos, en los estados 
financieros del Club Militar que, no siendo controladora, tiene participación en uno;o- más 
negocios conjuntos. 

Un negocio conjunto se presenta al momento de celebrar un acuerdo contractual para compartir 
el control de ciertas actividades u operaciones en desarrollo de su objeto,. y se da únicamente 
cuando las decisiones estratégicas, tanto económicas como operativas requieran la aprobación 
de. las partes que. compartem:el control, 4 dE a Lats 

dá 1] í E » r 

En relación con las operaciones catalogadas como.negocio conjunto,.la entidad reconocerá en 
sus estados financieros lo siguiente: 

y 4 É pane A: a? , , "or 

“ 1 qe > , pos pa 

a) Los activos.que controla y los pasivos en los. que incurre, y ÓN pe 
b) los gastos en que incurre:y.su participación en los ingresos obtenidos dela venta de bienes 

o prestación de servicios por el negocio conjunto.: do tato LoS 

En caso de que se presentará propiedad conjunta sobre uno o más activos aportados por las 
partes, la entidad reconocerá en sus estados financieros: 

dE ñ 3 . 3 4 + q o =-— 

a) Su.participación en los activos controlados de forma conjunta, clasificados de acuerdo con 
su naturaleza; % o Er SS 

b) Cualquier pasivo en que se haya incurrido; 
c): Su parte de: los pasivos en los:que se hayá. incurrido juntamente con las otras partes, en 

relación con el negocio:conjunto; 4 co 4 .. 
d) Cualquier i ingreso por la venta de bienes o' prestación de servicios que hagan parte del 

negocio conjunto, al igual que los gastos en los que se incurra. 
+ , El y d n A) pr a 

El control del negocio conjunto será definido expresamente por el acuerdo celebrado entre las 
partes, «en el cual se encontrarán inherentes todas las obligaciones, derechos y: demás 
condiciones derivadas de la operación conjunta. Es, decir, dentro del acuerdo se pactarán las 
condiciones relacionadas con los pagos, plazos, créditos, gestión dela cartera y otros activos y 
pasivos relacionados con el negocio.conjunto. +.” Ln : : : 

Y ro r A A pa 

Cuando la entidad controle, de forma conjunta con otras entidades, un negocio eonjunto que 
implica la creación de otra entidad (para la ejecución de proyectos específicos), cada 
participante reconocerá su correspondiente participación. La entidad nueva opera de la misma 
manera que otras entidades, excepto por la existencia de un. acuerdo. contractual entre los 
participantes que establece el control conjunto-sobre la actividad económica de dicha entidad. . 

pr +tqro sf * note = 3 L 1 

Para estos casos, la entidad ha.decidido reconocer sus inversiones o participaciones enne gocios 
conjuntos bajo el modelo del Costo, el cual establece quer se medirán las inversiones en 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS + > 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

entidades controladas de forma conjunta, distintas dé aquellas para las que hay un precio de 
cotización publicado (en este caso aplicará el modelo del valor razonable), al costo menos las 
pérdidas por deterioro del' valor acumuladas, reconociendo las distribuciones recibidas 
procedentes de la inversión como ingresos. ++ +: Tots os tao 

> INVENTARIOS 
ns Lou css : L 

Corresponde.a los activos adquiridos, los que se encuentren en proceso de transformación y los 
producidos, asi.como los productos; insumos, artículos o materiales, que se tengan con la 
intención de: (a) comercializarse .en el curso normal de la operación, (b):distribuirse en forma 
gratuita o a precios de no mercado en el curso normal de la operación, o (c) transformarse o 
consumirse en actividades de producción de bienes:ó prestación de:servicios.;: + 

! geo Ps Ñ e: 

Se incluyen dentro de la categoría de inventarios todos los elementos de lencería, ropería, 
insumos, suministros y demás materiales propios para las adecuaciones y mantenimientos de 
las instalaciones de las sedes del Club Militar..Su tratamiento'contable corresponde'“al señalado 
en esta política en cuanto a reconocimiento, medición, presentación y deterioro. « : 

Y E 

Reconocimiento inicial NS: : o, TA 
PC e? opt t ! 

Los inventarios se miden por el costo de adquisición o transformación. Los inventarios de un 
prestador de servicios se medirán por: los costos en los que*se haya incurrido y que estén 
asociados con la prestación del servicio, . 

* ” 4 a 

El costo de adquisición delos inventarios incluye el precio de compra, los aranceles y otros 
impuestos no recuperables, el transporte y otras erogaciones necesarias para colocar los 
inventarios en condiciones de-uso o-comercialización. * y 

a z ; , 1 An E ' 

Los descuentos, las rebajas y otras partidas similares afectan el valor del inventario, del costo 
de ventas o :del ingreso, dependiendo: de.si el inventario. que los originó se encuentra eñ 
existencia, se vendió o se consumió en la prestación:del servicio:y.de si dicha venta o'consumo 
se.efectuó.durante el periodo contable o'en periodos anteriores. . 

« te : e * 13 Po. 

Los costos de transformación están conformados por las .erogaciones «y cargos .directos e 
indirectos relacionados con la producción de bienes y la prestación de servicios. Para la 
determinación de los.costos de transformación, se implementarán sistemas de costos de acuerdo 
con el proceso productivo. « » ro 3 o 

= + 137 4 
* e "A * x " G 3 - Lario Y 

El costo de transformación de los bienes está determinado por el valor de los: inventarios 

utilizados y de los:cargos asociados con: la transformación: de las materias primas ex productos 
terminados. También harán parte del costo, el mantenimiento, las depreciaciones y 
amortizaciones de activos directamente relacionados con: la':elaboración de los productos 
inherentes a la prestación.del servicio del Club Militar. :  *' OS 
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No se incluyen en los costos de transformación de los inventarios los siguientes:elementos: las 
cantidades anormales de desperdicio de materiales, de mano de obra o. de otros costos de 
transformación; Jos costos de almacenamiento, a menos que sean necesarios para el proceso de 

fabricación; los costos indirectos de administración que no hayan contribuido a.la condición y 
ubicación actuales delos inventarios; y los costos de disposición. —* apor s 

E ' ¿a 

Las erogaciones y cargos relacionados con la:prestación del servicio se acumulan:en las cuentas 
de costos de transformación de acuerdo con el servicio. prestado. El traslado del:«costo de la 
prestación del servicio al costo de ventas o al gasto, según corresponda, se efectúa previa 
distribución de los costos indirectos. No obstante, las-erogaciones acumtladas en el costo de 
transformación:se trasladarán a los-inventarios. si; Loans oro s.. , 

nd " poa? hbhb.tbia on yo ye ? cn +. 
Los inventarios se reconocen utilizando el sistema de inventario permanente. Para. efectos.de 
valoración y determinación delos costos, se aplica el método de costo. promedio. — : 

£ tr $ 1 

Medición posterior 
> ados mii mall Me Sy Y LOS 1 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, los inventarios que.se esperan comercializar se 
miden al. menor valor entre el costo.:y.el valor. neto»de. realización: Los 'inventarios-que sé 
mantienen para ser distribuidos en forma gratuita.o a precios de no mercado, así:como los. que 
se tengan para consumir en la producción de bienes-o la prestación servicios que van a ser 
distribuidos en forma gratuita o a precios de no mercado, se miden al menor valor entre el costo 
y el costo de reposición. ,' "on 2 1, , Pa 

po. 
Por.su parte, las materias primas y otros:suministros mantenidos para su uso en la' producción 
de inventarios se:miden al menor entre-el costo y el costo de reposición cuando la disminución 
en el valor de la materia prima indique que el valor neto de realización de los productos 
terminados va a ser inferior a su costo. En caso contrario;'el valor de. las materias primas y 
suministros no se ajusta. 

toa tomo, TE “4 Eo » ; 
Deterioro y baja en cuentas —* 1 dais > ' > y 0 

i , 2% 1 E] sE 1 

Si el valor neto de realización o el costo de reposición, según corresponda, es inferior al costo 
del inventario, la diferencia se reconoce como deterioro de valor de los inventarios. El 
reconocimiento inicial del deterioro del inventario, así cono cualquier aumento de este, afecta 

directamente el costo en el resultado del periodo: Para ello'se han definido:los «siguientes 
parámetros que permiten identificar si un inventario se encuentra deteriorado o presenta indicios 
de'deterioro: . a 3 A 

A 

o fa .  i a » ES 1. 51 . "a, n E 

z “ , ro? . o 4 2 AN 

a) El elemento presenta deterioro en 3us condiciones físicas, químicas y materiales 
“.'  b) El inventario se encuentra vencido o su expiración indica que'no:es apto para el 

consumo humano. yoo ot E : 
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NOTAS DE REVELACIÓN. A LOS ESTADOS FINANCIEROS * * 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 t: 

* . €) ELcosto de transformar el inventario en el proceso.de alimentos y bebidas es mayor 
+ - que:su:valor en libros : » dudo ax oa 
.d) El precio de venta del inventario que se comercializa es menor ab valor registrado en 

libros. 3 vrs 0 A Y et ha 
e) El costo de transformar o utilizar el elemento enel proceso de prestación de servicios 

es mayor que el beneficio económico esperado. 
- 3 «¿1 Condiciones externas que afecten el proceso de venta: o'transformación del activo. 

+ ig) Pérdida fisica del.elemento: 161: * : >? 
ei fL da ea CN E: 

Teniendo en cuenta lostipos de inventarios que poseela entidad para la:prestación de servicios, 
especialmente, de la línea de alimentos y bebidas,:los-análisis de deterioro y retiro del valor de 
los inventarios del balance, se realizará de forma individual, por producto, a través de informes 
técnicos.de los almacenistas y. demás responsables del proceso de:alimentos y«bebidas, que.le 
permitan al área de costos contar.con los soportes necesarios para deteriorar-o dar de baja un 
activo perteneciente a esta categoría. 

5 
pe , 

Para los demás elementos reconocidos como inventarios que se utilizan para la prestación de 
servicios relacionados con alojamiento, eventos y recreación yy deportes se tendrán en cuenta 
los parámetros señalados anteriormente yy para su disposición, retiro o. indicio de deterioro, 
bastará con un Acta firmada por el responsabie:del área donde.se identifique claramente.las 
causas por las cuales se debe. deteriorar o dar de baja un.elemento de los:inventarios. + +": 

12) E A E 1 1 Fi da y bin, 

Cuando los inventarios se vendan a precios de mercado o se distribuyan+a precios de no 
mercado, su valor se reconoce como costo de ventas del periodo en el que se causen los ingresos 
asociados. Las mermas, sustracciones o: vencimiento de.los inventarios, implican el retiro de 
éstos del balance y su reconocimiento se determina como costo enel resuitado«del periodo. *: 

2 i . É£ z P Pr A 

> PROPIEDADES DE INVERSIÓN E » to. : > E Pi, 

Eo, Man 

Esta política aplica para aquellos activos inmuebles (terrenos o edificios), que la entidad posee 
y de los cuales se espera percibir rentas por concepto de arrendamiento operativo. o beneficios 
económicos por el aumento de su valorización, o ambas, en lugar de: 

> + pr E, 3. m E cae? 
a) suuso enla producción:o suministro.dé bienes o servicios, o:-bien para fines administrativos; 

0 * i PA E . $ mit oa 

b) su venta en el curso ordinario.de las operaciones.: —, vis so Aa 
A O OS 

En las propiedades de uso mixto (una parte se arrienda en calidad de arrendamiento operativo 
a un tercero y otra parte se utiliza para uso del Club Militar) separará entre propiedades de 
inversión y propiedades; planta y equipo: si el valor razonable de la parte arrendada no se puede 
medir sin:esfuerzo 0.costo desproporcionado, la entidad medirá esas propiedades bajo el modelo 
de revaluación establecido en la política de propiedades, planta y equipo. « a 

A ve 
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Las propiedades de:inversión se reconocerán como tales cuando se cumplan la totalidad delos 
siguientes requisitos: ¿4 

y Y Sea.probable que la entidad obtenga beneficios económicos. futuros de éstos bienes, 
' , producto.de los arrendamientos operativos, rentas o por valorización o plusvalía: de 

ellos, los cuales no se encuentran directamente relacionados con su actividad principal. 
Y” El costo de los activos puede ser medido con fiabilidad. sa tro, ! 

2 1 97 O Ea ! * , 

«Adicionalmente, cuando se entregue en arrendamiento una parte de una edificación se tratará 
como propiedad.de inversión siempre que se.cumpla con las siguientes dos condiciones: (i) que 
al área (m2) entregada en arrendamiento operativo o terrenos sobre el cual se espere: obtener 
plusvalía o valoración en el largo plazo, supere.el 10% del total del área construida o del terreno 
y, (ii) que el valor bruto de la edificación o del terreno, supere el 10% del total-del rubro del 
activo. 5”, eo 4 e 1 ro Pao ETE: 
7 d Doa SO i ro, 

Las propiedades de inversión se miden inicialmente al costo, el cual comprende: 

1) El precio de compra neto de cualquier descuento o rebaja. ' a AA A, 
11) Impuestos de registro, notariales, de escritura, comisión del intermediario y demás gastos 

legales. «5 , i rn 3 4 
di) El costo de.uha propiedad de inversión construida: corresponde £ a los costos quese hayan 

«capitalizado durante la.edificación:y que al momento de terminación de la"misma tenga el 
bien reconocido como construcción en curso. A ¿os 

El impuesto predial y los demás impuestos indirectos sobre.la 'propiedad no se capitalizarán, 
sino que se llevarán directamente al gasto, al igual que las cuotas de administración de 
propiedad horizontal y los demás gastos de mantenimiento. * + CA ¿ 
Si una propiedad de inversión fue adquirida. a través de un arrendamiento financiero, el 
inmueble se reconocerá por el menor valor entre: el valor razonable de la propiedad y:el valor 

presente de los pagos-mínimos por arrendamiento. —* +: o nos 
E: oh, 

La entidad medirá las propiedades de inversión posteriormente a su reconocimiento inicial, bajo 
el modelo del valor razonable, siempre que dicho importe pueda ser calculadosin esfuerzo o 
costo desproporcionado, en caso contrario se medirán al costo revaluado tal»como.se señala en 
la política de propiedades, planta y equipo. cho l 1 OL 

O Loa . 

El valor razonable, será el valor de mercado de los inmuebles en "cada. fecha.sobre.la cual se 
informa, reconociendo en resultados los cambios en.el valor razonable. Estos activos no son 
objeto de depreciación ya que su valor es actualizado periódicamente por su valor razonable. 

La entidad medirá posteriormente.sus propiedades.de inversión en construcción; bajo el modelo 
del costo cuando el. valor razonable no fuese posible de determinar. Este tratamiento se dará 

p - 4 
» E rn is ¡SN OS ia yr A Ue El 
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NOTAS DE REVELACIÓN A,LOS ESTADOS FINANCIEROS * 
AL 31 DEDICIEMBRE DE 2024 Y 2023. 

<uando:suceda lo primero entre la finalización de la construcción: y la.estimación.confíable de 
este valor. ; i te 

La entidad deberá evaluar como mínimo.unavez al año'(al cierre contable anual. o en el evento) 
si la intención de uso.de estos bienes inmuebles ha. cambiado, la cual se evidenciará cuando: 

A sad b a ” y 

1) La entidad comience a utilizar el activo: para la producción o sumiinistrorde bienes o 
servicios, o para fines administrativos, para lo cual se basará en lo expuesto en la política 
contable de propiedades, planta y: equipo. El costo por el cual serán reconocidos estos 
«activos como propiedades, planta y equipo, será el valor razonable en la fecha del cambio 

r «de uso. del activo. t . 4 13 . d 

11) “La'entidad entregue el 'bien,en arrendamiento financiero, para lo cual se basará en lo 
expuesto en la política contable:de arrendamientos. ' FooX >? 

111) La entidad considere no obtener más beneficios económicos futuros derivados del 
inmueble, caso en el cual el retiro del activo se reconocerá en el estado de resultados del 
periodo. “tio fa ve E dote + 

> PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO : ¿ 

mi A y E ple , az 

Esta política aplica para aquellos activos tangibles que la entidad posee para usar en la 
prestación de los servicios en desarrollo desu objeto, o para propósitos administrativos, que no 
están disponibles para la venta. y de los cuales se espera- obtener beneficiosieconómicos futuros 
a través de su explotación o uso. 4 » o y 

Categorías de. los elementos de propiedades, Planta yequipo + ; , 

Las propiedades del Club Militar se clasifican de la siguiente manera: —.. 1. . 
¿ Feohok y El] por E ¿e a 

1. Activos individualmente considerados: .se incluyen los activos"de:mayor vida útil y de 
cuantía significante, cuya naturaleza y: características implique un control individual. 
Dentro de esta categoría se encuentran: 

to] le a 2 edo, 4 a «Ca toa Pos 

Y” Terrenos +. : 6“ Caio. A 
Y” Edificaciones *:, tooo pa a 
Y” Líneas y cables de transmisión cepo ro ceda "FR o 
Y” Plantas de generación y tratamiento 
y: Redes de alimentación pa Y Lo boo, ' 
Y” Repuestos. y equipos.especializados diferentes de maquinaria y equipo. aa 
Y” Flota y equipo de:transporte . toa : , o 

2:.' Grupos .Homogéneos: en: esta categoría se incluyen los .:elementos cuyo. :costo 
individualmente revisado es poco significativo pero que son importantes en: grupo dada su 
cantidad y uso dado al interior de la entidad. Hacen parte de esta clasificación: 
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Ñ . o - - 
on PS + a +7 ES 1i3 1%, a 1 * 

ss 6 Semovientes Peas nopal ena mo 40 
Y” Maquinaria y equipo Tte DI MA ey y ? 
Y Equipo médico y científico 
Y, Equipos de computación y telecomunicaciones yo E: hos 

> ó£. Muebles, enseres y elementos de:oficidas w 10 ma tr a o 
vY” Herramientas, materiales y elementos de trabajo : tu : pta, Fa os 
Y” Equipos de hotelería, despensa, cocina, restaurantes y bares, lavanderla, etc. 

rat ri Pia Pu RT AT 2 a 3 

Reconocimiento inicial. +, rar IS TE on 
¿ Lo Ta po e qye 

Un elemento de propiedades, planta. y equipo se reconoce como activo si, y sólo si:: 
E - boy > F , : % Ys 1 op 

. a) Seaun recurso tangible identificable y controlado por: la entidad. * ; « 
b) Que el activo. genere beneficios económicos. futuros o sirva para finés administrativos 

+YÍULOperativoS. ; + 1. * vs e. puñal e 
10) ¿Que la entidad reciba.los riesgos y beneficios inherentes al bien. + .. Yi 

d) Que.su valor pueda ser medido confiable y razonablemente. cd 
e) Que se espera utilizarlo en el giro normal. de.sus negocios en un período de tiempo que 

exceda de 1 año desde la fecha de adquisición. 
£) Por control administrativo-se registrará todo tipo de elemento adquirido-en calidad de 

sac + activo fijo, que cumpla con las condiciones descritas en esta política, sin importar su 
1 cuantía y su amortización se'efectuará conforme se indica en la sección de vidas útiles 

de esta política, . tots Posa Ciria reso 
tom 7 AN st, p* + Les 5 Mao 

Cuando se adquiera un terreno que incluya una edificación, se reconocerán contablemiente: por 
sus valores comerciales por separado (tomados de los avalúos técnicos). p3 

t 

Los anticipos, que por las características contractuales se efectúen a terceros para la adquisición, 
mejora o adición de activos fijos se reconoce en el balance como un anticipo y en la medida 
que se amortice se trasladará el respectivo costo .al grupo de. activos correspondiente; los 
importes:girados en calidad de anticipo no serán sujetos de depreciación y se mantienen hasta 
tanto se haga la entrega efectiva:del bien y. se realice la legalización: de la adquisición, a través 
de la liquidación del contrato. 

*, il - p Eor3a + 

Dependiendo de las condiciones pactadas con el proveedor para la entrega del activo, se cuenta 
con dos categorías para determinar el reconocimiento de las propiedades, planta y equipo al 
momento de su adquisición: co. + o 

da 1 Tas $ 4 pa Jo” 2 yr 

Activos Listos para ser Usados ts mete da + "o yt : 
+ FORA “q ' 24 no S : dos ha 

Comprenden todos aquellos activos tangibles que por sus características se: ajustan a las 
necesidades de la entidad tal como lo ofrece el proveedor y, 'en consecuencia, una vez 
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comprados entran en uso u operación sin requerirse ajustes o adecuaciones para ello. Un activo 
está listo para su uso cuando se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias para 
ser capaz de operar de la forma prevista por el área solicitante.  ., TES 

A xs 

El costo inicial de estos activos comprende el precio: de compra menos cualquier descuento 
financiero y comercial, rebajas, adicionándole el:impuesto a las ventas (IVA), en la medida en 
que no sea descontable de otros impuestos.: Además, el costo incluirá: i: E 

. Tr a, >. NS JR: soy x esa * ió s 

a) Sies un Equipo de Cómputo, conformarán un mayor valor del costo las licencias debido 
a que estas corresponden a las licencias que viene instaladas desde:.que. se adquiere el 
computador, y que no son separables del costo del mismo. 

b) Si es una Edificación o: Terreno, harán parte del .costo-losíimpuestos de registros 
notariales, de escritura, comisión del intermediario y demás gastos legales, y los 
impuestos por valorización. El impuesto predial y.los demás impuestos:indirectos-sobre 

+ lapropiedad no se capitalizarán; se llevarán directamente al. gasto. * CA: 
c) Si es un Equipo de Transporte se capitalizan todos los costos incurridos para'matricular 

el activo, siempre. y cuando estos excedan el 5% del valor del vehículo, Estás:matrículas 
serán objeto de capitalización; “si posteriormente.la entidad vuelve a incurrir en esta 

se erogación para transformar las características de un vehículo...  * +; ' 
1% uo 4 ios 

Se consideran semovientes:en el Club'Militarlos.animales-que estár destinados. alas diferentes 
actividades recreativas y de exhibición «en las sedes campestres de la. entidad, tales como 
equinos,aves silvestres, ganado, entre otros. Se. miden al valor razonable en el momento del 
reconocimiento inicial y, para el caso de los nacimientos su reconocimiento será conforme a las 
especificaciones técnicas y de mercado suministradas por el médico veterinario o zootecnista, 
indicando además.el tiempo estimado de-vida útil del animal, el cual; enrningún caso, podrá ser 

r 

superior a 10 años. ero ios E pa de 

4 

Activos que no.están listos para ser Usados p ' ' o 
tp? r E ab A 23 * $ "ia A + 4 

Son todos aquellos activos tangibles. que: de acuerdorcon sus características: y/o: forma de 
negociación, requieren de.un proceso adicional para que estén listos pata su-uso por parte de-la 
entidad. Bajo esta operación; el activo en su:esencia no-sufritá modificaciones. e 

Da » ñ iy 

Sólo se reconocerán como construcciones en curso las erogaciones directamente relacionadas 
cor:el desarrollo del proyecto de.inversión dentro de las cuales se incluyen lás siguientes: * 

m * il * o e sl t + .. s Po, oa neon 

Y Salarios y prestaciones de personal directo. Modos E: 
Y” Honorarios relacionados con el desarrollo del proyecto. 
Y Gastos de tipo legal incurridos para el desarrollo del proyecto. : pto ta 
Y” Arrendamientos de espacios o de activos directamente relacionados con el desarrollo 

del proyecto. pardo Ln Ta 
+ Y +, -Servicios en general recibidos y relacionados con la ejecución dei proyecto: 
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Y” Transporte de elementos, de repuestos y personal que está desarrollando el proyecto. . 
Y Costos de repuestos utilizados en el proceso. 

< » Y” :Materjales utilizados.en la construcción del proyecto. - o” Boa A 
* ¿Y Mantenimiento de activos usados:en el proyecto, 3 . + 2 +13 4" 

' Y. Depreciación:de. activos propios utilizados en.el desarrollo del proyecto. * 
O PI PI 

Si por cualquier circunstancia se suspende el proceso de construcción del proyecto de inversión, 
todos costos directos incurridos mientras duren lasuspensión se tratarán como: gastos en el 
Estado de Resultados. 1) so 4 

TO dal LO FI» 
Medición posterior GEF y a > 

IS * «dir ata 

La entidad medirá todas las partidas de propiedades, -plantay equipo tras su reconocimiento 
inicial al costo menos la depreciación acumulada y elimporte acumulado de las pérdidas por 
deterioro de valor. LA Pa aio o 

, “ro, 3 3 rt 

Para el caso de los bienes inmuebles, en la medición posterior, será necesaria una reevaluación 
(costo revaluado) sólo si la entidad tiene la expectativa de:ceder, donar o vender el activo o en 
el caso que se tenga evidencia objetiva de existencia de deterioro de los bienes inmuebles, 
momentos en los cuales se requerirá un avalúo técnico para determinar siel costo.en libros es 
menor asu costo revaluado.  » lia rar Los z Ho 

IS: IN Y A pol yor ton 7 

Costos'Posteriores + 1» no rato j poo o, . ; 
Lotrloa ad ato A ' LC y 

Los costos subsecuentes'se incluyen en el valor. en libros del activo o se reconocen como un 
activo separado, según corresponda, sólo cuando es probable que generen beneficios 
económicos futuros y el costo de estos activos se pueda. medir razonablemente. Las adiciones 
y: mejoras que.se realicen:a.los bienes inmuebles hacen parte del costo del activo siempre y 
cuando el importe sea-mayor al..1% de su valor en libros y alarguen la: vida útil del bien. — *: 

h Moa A 21 UL Mo Pes eta 

Un componente en:un activo reconocido como. propiedad, planta»y equipo es una parte 
importante del activo, cuando su valor.es.superior al. veinte por ciento (20%), del valor en libros 
del activo y se trata de la misma forma que cualquier activo reconocido como propiedad, planta 
y equipo; dicha estimación aplica especialmente para los activos diferentes de los bienes 
inmuebles. . Mia o ios yo a e ! á e ler das 4 

i o E SI MA 
El mantenimiento de cada uno de los elementos: y componentes «de las propiedades, planta y 
equipo diferentes de los bienes inmuebles, se capitaliza siempre y cuando la entidad lo espere 
utilizar-por más de un período y; corresponda al veinte: (20%) del costo: inicial del:activo; para 
las erogaciones efectuadas como parte del curso normal de-las:operaciones y quesno'se esperen 
utilizar por más de un período se cargan a resultados. 

a 0 ¿lo Página 39 de 93



NOTAS DE REVELACIÓN A LOS.ESTADOS FINANCIEROS: : 34 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 4. 

Vidas Útiles! «. A po : £ po? 

to? rYy E, 1 io tr : 

La vida útil de los activos se revisa«y'ajusta, de:ser necesario, a la fecha de: cada estado de 
situación financiera. Los terrenos que se encuentran en poder de la:entidad y son usados en el 
curso normal de las operaciones no se deprecian. La depreciación de los otros activos sé calcula 
por el método de línea recta durante el estimado de su vida útil como sigue: 

, 1] 1a 

"o. A ud 2344 tr sos A TI! E A 

Y” Construcciones y edificacioness100 años . LY o y 
Y” Líneas, plantas y redes: 40 años , » 
Y Maquinaria, equipo y herramientas: 10 años 
Y” Equipo médico y científico: 12,5 años ss 
Y Semovientes: entre 2 y 10 años 

1, Y «Equipos de comedor, cocina; despensa y hotelería:110.años «ts . “aim y  +£ 
Y” Equipos y ayudasaudiovisuales:*10 años. us Bn, cto? 
Y” Muebles, enseres y elementos de oficina: 10 años á roo ross 
Y” Equipos de Cómputo y Comunicaciones: 5 años 

. Y Repuestos y equipos especializados diferentes de maquinaria y. equipo" 20 años” : : 
"Y _ Equipo” de Transporte: l0-años * 313.  u ko 5 Ls to 

y s3 re a a , £ 1 dd 1% F y 

El reconocimiento del uso de los beneficios generados por las propiedades; planta: y equipo se 
efectuará en forma sistemática durante su vida útil mediante la. depreciación. Éste deberá 
mostrarse en forma independiente de la propiedad, planta y equipo bajo la denominación de 
depreciación acumulada por cada activo de tal forma que se facilite su control +y seguimiento: 
El método de depreciación que se determine debe consultar la realidad económica de la 
generación de ingresos y beneficiós para la entidad durante la vida útil del. activo. : 

e E ab horror mil ou as c 

Factores tales como un: cambio *en el uso: del activo, un desgaste significativo inesperado, 
avances tecnológicos y'cambios en los precios de. mercado podrían indicar.que ha cambiado la 
vida útil de un:activo desde: ia fecha: sobre la que se informa anual+.más reciente. Si estos 
indicadores están presentes, la Administración revisará sus estimaciones anteriores y, si las 
expectativas actuales son diferentes, modificará el método. de depreciación o la-vida útil, La 
entidad contabilizará el'cambio del método. de depreciación o lavida útil:como'un cambio de 
estimación contable, E . A 

= A F dad E Eos 0 1 Y 1, E 

Todos los elementos adquiridos por la entidad y que cumplan con la definición de activo 
descrita en la presente política aplicarán la vida útil definida en esta sección según el grupo de 
activos que corresponda, siempre y cuando su: valor individual supere las SO0UVT. us « 

AS a 379 "mo, uo Mod ES PS * q Ta 

Para el caso:de los activos de: menor cuantía (activos cuyo importe.individual sea menor a 50 
UV), la amortización de su costo se realizará en un período no: mayor a 6.meses. E 

5 11 Qi 7 1 an al 1 

E í 
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, Bajaen cuentas * bo eo, y ¿ AR 
a f 6 4 É hi E 0 A El la o der 

La entidad ha definido no asignarles valores residuales.a.sus elementos de propiedades, planta 
y equipo, dada su uso y destinación de cometido especifico; además que todos los activos se 

* ñ esperan, sean usados en la mayor parte de su vida útil económica y:contable; 1 

'Se retira del balance un elemento de propiedades, planta y equipo-en los siguientes casos: 
A 3 

a) En la disposición o venta; 
b) Cuando la entidad no espere obtener beneficios: económicos. futuros por su 

obsolescencia económica, operativa o técnica. ws Los 
c) Cuando por disposiciones técnicas los activos no generen ningún tipo de beneficio 

económico o de uso para la entidad en el desarrollo de su objeto. 
A ” Na oo r LE > 

La ganancia o pérdida por la baja en cuentas de una partida-de propiedades, planta y equipo'se 
reconoce en el resultado integral del periodo en que la partida sea dada de baja en cuentas, en 
caso de que la baja resultará en una ganancia está no se clasifica como ingresos de actividades 
ordinarias, sino como una recuperación por baja de activos fijos. 

A a? » » A FOO AF a 

Arrendamientos + a Ñ cota a 
4 

ha 

porosa E : NN na, rá 

Las propiedades, planta y equipo adquiridas a través de arrendamientos financieros se deprecian 
alo largo de:su vida útil esperada, de la misma'manera que los-activos propios, o en eltérmino 
del arrendamiento, el que sea menor, y le aplican" las mismas condiciones” de' medición, 
presentación y revelación que a las propiedades, planta y equipo poseídas directamente por la 
entidad. * tii, «o: i s sí ' E: 

Igualmente, y en “general, para los arrendamientos clasificados como financieros, -se 
reconocerán como-tal, siempre que dentro de los términos del. arrendamiento se transfieran 

«sustancialmente todos los riesgos y «beneficios de la“propiedad al arrendatario. Los. demás 
arrendamientos se clasifican como arrendamientos Operativos, lis meli ersar 

Los activos en régimen de-arrendamiento financiero se registran inicialmente como activos, a 
«su valor razonable al inicio del contrato de arrendamiento o, si fuera menor, al valór presente 

« de los pagos mínimos. La-obligación presente del pago de los cánones dél arrendamiento y la 
opción de compra son reconocidos en el estado de situación financiera como*una obligación 
por arrendamiento financiero. 

*o sa . Foro, Loro - . o 2) 

Los: pagos de «arrendamiento: se reparten entre los gastos financieros y'la reducción de la 
obligación, corel fin de lograr una tasa deinterés constante sobre el saldo restante del pasivo, 
Los-gastos financieros se reconocen inmediatamente en resultados, — * IE 
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Los pagos de arrendamiento operativo se registran como gasto de forma lineal 'a lo.largo. del 

plazo del arrendamiento, a menos que otra base sistemática sea más representativa del patrón 

temporál de consumo de los beneficios.económicos del activo arrendado.:;*. . * 
4 

23? ooh Prá ' e a Eat Ñ 2 a 

>» ACTIVOS INTANGIBLES Los. pt o fa 

Esta política. aplica para aquellas erogaciones que tengan el carácter de intangible. y sobre las 

cuales: 
s4 , et, 

, a) se,espera obtener beneficios económicos futuros, ; Aa 

b) se posea el control y, a ea e 

s, €) ysean plenamente identificables. ,* ' Ma toy ; 

ao E Pa 5 d roy 34 

Las erogaciones que no cumplan las condiciones para el reconocimiento como activos 

intangibles, «deberán ser llevadas al estado de resultados, en el periodo en que se incurran 'en 

ellas, tales.como generación interna de marcas, lista de clientes, actividades de establecimiento 

y preoperativos, entre otros, * ; pe , poa A , 

E 1 el 

Los gastos de periodos anteriores no deben reconocerse como un activo. Igualmente, los 

desembolsos sobre un activo intangible reconocidos inicialmente como gastos no se 

reconocerán en una fecha posterior como parte del costo de un activo. 

a te 4 1 z far .e R ups? 4 1? E 

; «Todos' los desembolsos »y. demás erogaciones realizadas. durante ¡fases «de. investigación. y 

desarrollo de.un proyecto se reconocerán como gastos del periodo en el que se incurra,debido 

a queno es posible. demostrar:los beneficios a obtener del proyecto y por lo tanto no se. puede 

comprobar que exista un activo que le generará beneficios económicos futuros a la entidad, 

Los activos intangibles corresponden priricipalmente a programas informáticos adquiridos que 

se registran al costo menos la depreciación acumulada -yslas pérdidas por deterioro de valor 

acumuladas, los cuales se amortizan a lo largo de la vida útil estimada de»diez (10) años 

empleando el método lineal. ip ” patos y 

. Aquellas licencias, de-software que-no sean separables del hardware como equipos de cómputo 

«y servidores, constituirán un mayor valor de estos activos y se amortizarán por-el tiempo 

estimado de uso del activo-tangible; según se define en la política.contable de propiedades, 

«planta y equipo,» . Pos En ql . ¿ 4 
. eo ct 

El costo inicial de las licencias y derechos de software comprende el costo de adquisición de 

contado menos,cualquier descuento financiero o comercial y rebaja, más el impuesto al valor 

« agregado, en la medida en que no sea: descontable de otros impuestos, más cualquier costo 

directamente atribuible a la adquisición del activo o su.1so,.como honorarios profesionales. . 
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La amortización comenzará cuando el activo intangible esté disponible para su utilización; es 
decir, cuando se encuentre:en la ubicación y condiciones necesarias para que se pueda usar. La 
amortización cesa cuando el.activo:se da de baja en cuentas. Lao eas 

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de amortización 
o vida. útil de un activo intangible, se revisa la amortización de ese activo de forma prospectiva 
para reflejar las nuevas:expectativas. +; A Eo, : ie 

> ” ”t ES «a 

Se retirará un activo intangible cuando la entidad espere-no obtener beneficios económicos 
futuros por su uso: o: por su venta, y se reconocerá la pérdida enel estado de resultados 
correspondiente.;.. 4... ? t 4 
odo tos mba , e : 7 

> DETERIORO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS Loy sE yn ca 

Los activos sujetos a depreciación o amortización se someten a pruebas de deterioro cuando se 
producen eventos o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor en-libros. Las 
pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que.el. valor en libros del activo excede a.su 
valor recuperable, El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto 
que se obtendría de su venta o su valor en uso; + , ; . hor 

Fo, Poor, A 4 Fl 3 : A 2 a 
Para determinar si.un activo'se encuentra deteriorado,-en lafecha de.reporte, la-entidad-revisará 
las siguientes variables para su reconocimiento: ; , roo daa 

Fuentes externas de información 4 ; (y iras Ñ , + oz 
Preta eo. + 1 y pa IG Est + 

a) Durante el año, el valor-de mercado de los activos adquiridos hace menos de tres 6) 
años ha disminuido un 50% con respecto al precio que canceló la entidad en su 
momento. "AA ros 

b) Durante el año, han tenido lugar, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios 
+ significativos con una: incidencia adversa sobre la entidad, referentes al entorno legal, 

¿ «económico, tecnológico o-de mercado o sector económico en los que esta ópera, o bien 
emnel.mercado al.que está destinado el activo. +, ,, 1 as 

é i Ñ 

Fuentes internas de información 
er y ¡ Toro ds CC Ñ 

2 ; 4); ,Se dispone de evidencia:sobre la obsolescencia o, deterioro físico de algún activo. — * 
b). Durante el año, han tenido lugar cambios significativos en el-aleance o en-la manera en 
?, quese usa elactivo, que.afectan desfavorablemente a la'entidad. y no 

+ €) Durante el año, algún activo no se encuentra,operando, o está ocioso, o.«en planes de 
interrupción o reestructuración de la operación a la que pertenece el activo, 0se 
encuentran en planes de venta o disposición de otra vía del mismo, 

d) Cambios en el desempeño económico del activo. 
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Teniendo en consideración la naturaleza jurídica de la entidad y los' principios básicos del 

patrimonio que conforma su estructura económica, se define que la evaluación de los indicios 

de deterioro del valor de los activos no financieros se realiza de la'siguiente manera: .* 

Y. Sobrelos activos individualmente considerados. sin importar su cuantía *  - 

Y Para los elementos clasificados dentro dea categoría de grupos homogéneos se efectúa 

análisis de deterioro cuando el valor del grupo homogéneo sea mayor.a 50'salarios 

minimos legales vigentes (50 SMMLV). 

Y Para aquellos activos o grupo de activos con características similares que no superen el 

/ > «criterio mencionado anteriormente, y que por sus condiciones actuales presenten daños 

fisicos importantes 4 obsolescencia o cualquier otra situación que. determine su 

deterioro, se retira del balance conforme lo señalado en las políticas de propiedades, 

planta y equipo y activos intangibles. Y Pos E ES 4 

El responsable de- determinar y revisar los indicios de deterioro. y probabilidad de*retirar del 

balance los activos -no' financieros de la entidad será:el grupo «deactivos' fijos; mediante 

documentos técnicos que-permitarestablecer la pérdida o deterioro material del activo. “* 

! sado da % ia o 1 + A. 

El reconocimiento de la pérdida por deterioro de valor'se efectuará contraun gastoen el estado 

de resultados del período, salvo que se trate de los activos inmuebles que se hayan revaluado 

según las:condiciones establecidas:en la política de propiedades, planta y equipo, en cuyo caso, 

la pérdida por deterioro se reconocerá como un menor valor de la: revaluación.” — -* 

Tras el reconocimiento de una pérdida por deterioro de valor, los cargos por depreciación del 

activo se ajustarán en los períodos futuros, con el fin de distribuir el importe en libros revisado 

del activo de una forma sistemática a ló largo de su:vida útil:restante, + *? y . 

pots nos mE ro , , 5, : 

Reversión de las pérdidas por deterioro de valor : 
. , .o$ y , : Ae poe 

La entidad evalúa al final de cada cierre contable anual, si existe algún indicio de que la pérdida 

por" deterioro de valor reconocida, en: períodos: anteriores; para un activo amortizable, ya no 

existe o podría haber disminuido. Si existiera tal indició, se estimará de nuevo el valor 

recuperable del activo, 

A 

J 4uoo> Ay o 

Se revertirá la pérdida por deterioro de valor reconocida en períodos anteriores para un activo, 

si, y sólo si, se hubiese producido im cambio en las estimaciones utilizadas, para determinar el 

valor recuperable del miisino, desde-que'se reconoció laúltima pérdida por deterioro. Si este 

fuera el caso, el registro'contable'corresponderá a un aumento -en el'valor eén-libros del activo, 

hasta su valor recuperable. Dicho incremiento se conocerá comio una reversión de una: pérdida 

por deterioro de valor. 1 ““: no. : a en 
. il Poy ni, A 3 1 

; Y ? rl ¿ E 
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> “OBLIGACIONES FINANCIERAS + , + Ñ Fo : ve , 
ES y UM 32 el : » E 

Se reconocen como préstamos por pagar las obligaciones financieras, los recursos financieros 
recibidos por la entidad para su uso y de los cuales se espera, a. futuro, la salida de un flujo 
financiero fijo o determinable, a través de efectivo, equivalente u otro instrumento. 

4 "34 A ir aa an? 1 
«e Los préstamos por pagar se clasifican en la categoría de costo amortizado, con independencia 

de que se originen en operaciones de crédito público o en operaciones'de financiamiento 
autorizadas por vía general. 

ÓN ei teo E PA Lo ! 
> 2) «Los préstamos por pagar se medirán por el valor recibido. — +»x« .. 

b) Los costos de transacción disminuirán el valor del préstamo. Los costos de transacción en 
los que se incurra con anterioridad al reconocimiento del préstamo se reconocerán como un 

* sactivo diferido hasta tanto este se reconozca, momento en el cual sé disminuirán del valor 
del préstamo afectando el activo diferido reconocido inicialmente. 

c) *Los.costos de transacción són los.costosincrementales directamente atribuibles al préstamo 
Por pagar e incluyen, por ejemplo, honorarios y comisiones pagadas a asesores o abogados, 
Se entiende como un.costo incremental, aquel en el que.no.se habríavincurrido si ala entidad 

5 ná. TO sele hubiera concedido el préstamo, de 41 ñ oa. J 
2” poo oa Pa , ? en? y . E 

. Con posterioridad al. reconocimiento, los préstamos por pagar se miden:al costo-amortizado, el 
cual corresponde al valor inicialmente reconocido más el costo.efectivo meños los pagos de 
capital e intereses. El costo efectivo se calcula multiplicando el costo amortizado del préstamo 

: por «pagar por la tasa de interés efectiva..La tasa de interés efectivares aquella que hace 
¿ equivalentes. los flujos contractuales del préstamo. con su; costo amortizado en la fecha de 
medición. tu e 3 +3 Doa A 1 p ¿e t Y 1 

, MTB a CY OS “ 
El costo efectivo se reconoce como un mayor valor del préstamo por pagar-y como gasto en el 
resultado del periodo. No obstante, los gastos de financiación se reconocen como mayor valor 
del. activo-financiado cuando los recursos. obtenidos se destinen a financiar un activo apto, de 
conformidad con la Norma de costos de financiación. A ro BA 1400 

t 

Los intereses pagados disminuyen; el valor del préstamo: por pagar, afectando el efectivo o 
equivalentes al efectivo de acuerdo con la contraprestación pagada. Y 

Lora poro z > Le, 
Se da de baja en cuentas:un préstamo por pagar cuando se extingan las obligaciones que lo 
originaron, esto es, cuando la obligación se pague, expire, el acreedor renuncie a ella o se 
transfiera a un tercero: z ho un 1,3, ! Proa 

de + PS A Y ¡1 ? Fi Foro, Pr 
La diferencia: entre elwvalor en: libros del préstamo: por pagar.que.se da' de baja ,y la 
contraprestación pagada, incluyendo cualquier activo transferido diferente del efectivo o pasivo 
asumido, se reconoce como ingreso o gasto en el resultado del periodo. Cuando el prestamista 
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renuncie al derecho de cobro o un tercero asuma la obligación de pago, laventidad «aplica la 

política de ingresos sin contraprestación. 
5 1 "oa , A AS 1 paro? io. t a 

+ CUENTAS. POR PAGAR > : l orto por eo ni 

“Toi 4 Mos si +1 quen 1 

Esta política contable aplica para las cuentas por pagar o pasivos financieros provenientes de 

- slas obligaciones contraídas pora entidad con personas naturales y jurídicas y demás acreedores, 

¿entre las que se destacan: : .o* 1. +1 . Ai 

Tos Lado Rh 

a) Compras de bienes y servicios: comprende las cuentas por pagar corrientes generadas 

en el curso normal de las operaciones de la entidad con proveedores de bienes y servicios 

s, — de.uso/operativo y administrativo. : o Ma 1. 4 < 
t 

o 
de 

ñ Atl á $ nr y 1 - . 

+ — b) Otros acreedores: corresponden «a las obligaciones adquiridas :por: la entidad en 

cumplimiento de su objeto,=por concepto de: (i) honorarios; (ii) comisiones; (ii) 

servicios; (iv) convenios; (v)iseguros, (vi) legales; (vil) arrendamientos; éntre otros. 

” r, » uma Eo E 1 : Po no F, 

c) "Impuestos por pagar:.corresporide a los impuestos que. debe ja entidad o'retenciones que 

practica a terceros de acuerdo con la normatividad: tributaria vigente, tales como: 

retenciones en la fuente, impuesto al valor agregado IVA por pagar, impuesto al 

consumo; impuesto de industria y comercio, contribuciones, impuesto predial, impuesto 

, de vehículos, entre otros.  * 24 pal E: foso! 

. E 2 20 5. E: 

+ : d) Recursos recibidos en «administración: corresponden a»dineros' con destinación 

+ específica en donde el Club Militar sólo los administra y los ejecuta en el desarrollo.de 

proyectos relacionados con su objeto. Los rendimientos que generen las cuentas 

bancarias o los encargos fiduciarios que se constituyan para la administración de estos 

recursos-se reconocen:como un pasivo de la entidad y-no.como ingresos financieros. 

. h , ho to Ea Los rá 

Se reconoce una cuenta por pagar en el Estado de Situación Financiera, en la medida en que se 

cumplan las siguientes condiciones: —* * +10 2 Zn oa ao 

Y Que el servicio o bien haya sido recibido ausatisfacción,. ** Ea os 

Y Que la cuantía del desembolso a realizar pueda ser evaluada-con fiabilidad y  ” 

Y Que sea probable que como consecuencia del pago de la obligación presente se derive 

/ . y «la salida'de recursos que llevan incorporados beneficios económicos futuros. 

y de e E é a sa UL di y * 

El flujo normal de la operación de la entidad estima que las cuentas por pagar no superan los 

90 días en mora, por lo cual no se determinan intereses por financiación de acreedores, en razón 

a quéwdicho lapso se encuentra comprendido entre el tiempo prudencial del:pago'de-los bienes 

y. servicios adquiridos. « 4 Ñ . *s AR x 
e 

E IN: 3 r "o o*toM IN 
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Reconocimiento y.medición- ' Pe dos o 
á 1 

El reconocimiento está relacionado con el momento en el cual las obligaciones a favor de 
terceros sonincorporadas a la contabilidad ;y en consecuencia en los. estados financieros. La 
medición está relacionada.con la determinación del valor que debe registrarse contablemente, 
Para reconocer las obligaciones a favor de proveedores y acreedores por parte del Club Militar, 
dicho importe se registra neto de descuentos, impuestos y retenciones: pos 

ua me. "a r: a ro Polka lloros p 

Los saldos por pagar se reconocen en el momento en que la entidad se convierte en parte 
obligada (adquiere obligaciones) según:los términos contractuales de la operación. Por lotanto, 
deben ser reconocidos.como obligaciones ciertas a favor de terceros, las siguientes operaciones 
y bajo las siguientes circunstancias: + 1,9 “ro tor o 1, 4 E: 

ae A h 2, 
Proveedores por.compras de bienes y servicios * . po? da 

13 ” t £ Et 

Las obligaciones a favor de terceros originados en contratos o acuerdos deben ser reconocidos 
en la medida en que se cumplan los requisitos para su reconocimieñtó.-Estos pasivos se 
reconocerán en la medición inicial al valor nominal según los términos de compra y los acuerdos 
contractuales con el proveedor. 5 1 . . . 2 " 

. 4 - s 4 (eE + U F va, z 1 u y 

» 

Acreedores por honorarios, comisiones; servicios; seguros y convenios: —* p A 
AS ha? q y+ 34 

Los acreedores por honorarios, comisiones y servicios se reconocen en la medida en que el 
servicio haya-sido recibido a satisfacción por la'entidad y se"hayan cumplido las condiciones 
para:ser reconocidos como un pasivo; tomando para ello el valorpactado coritractualmente. Los 
pasivos por seguros se reconocen en el momento en que ocurra lo primero entre: 1) la fecha de 
expedición de las pólizas de seguro oi) la fecha en que se ha iniciado lacobertura de la póliza, 
tomando el valor de las primas acordadas. Po, . Ho p* 

¿ » "o | : , 
Las demás obligaciones con proveedores y otros acreedores se reconocen en el momento en 
que se recibe el.bien-o la prestación del servicio por parte de éstos; 1+1 , boda a 

ue FI, 7 y. " oe € sl y ES 
Impuestos por pagar“.  . at AS Pata 

Las retenciones en. la fuente se reconocen. en.él momento en que 'ocurra lo primero:entre el 
abono en cuenta (cuando se reconoce el pasivo proveedor, acreedor o" pasivo estimado) o' su 
pago tomando el valor descontado al tercero. Para el efecto se procederá a.efectuar las 
retenciones sobre cada pago a los proveedores siempre y cuando se cumpla con los requisitos 
legalmente exigidos y se encuentre dentro de las condiciones siormales del-contrato: 

t Ps E á A . 

Anualmente la entidad actualiza las bases y tárifas aplicables a las retenciones que se practican 
a los proveedores a título de renta, IVA e ICA, según corresponda. En el caso de las compras 
de bienes y 'servicios en los Municipios diferentes de Bogotá D.C., se revisa y aplica la 
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normatividad vigente aplicable en cada uno y, periódicamente, se realizan las declaraciones y 

pagos respectivos. 
o ¿ eo. Ad ¡TA a A PET 1 

El IVA» generado 'y el impuesto.al consumo se reconocen en el momento en que ocurra lo 

primero, entre.el-reconocimieñto del ingréso o la recepción del pago del cliente tomando la 

tarifa'legal aplicada a los ingresos.gravables. El IVA descontable se-reconoce en el momento 

en que ocurra lo primero entre el abono-en «cuenta (cuando:se reconoce el pasivo-proveedor, 

acreedor o pasivo estimado).o su pago tomando como base el valor facturado por.el tercero. 

7 ara A 7 oa 

Los impuestos. y contribucionesse reconocen en.el momento. de la causación de los respectivos 

hechos económicos que den: lugar a los mismos:y su cuantía:se determina según: las tarifas 

establecidas en las Leyes tributarias. En el caso del impuesto de industria y- comercio se realiza 

la estimación contable del valor a pagar según el periodo de liquidación y presentación para 

cada jurisdicción donde exista la obligación, aplicando las tarifas que correspondan a las 

actividades económicas de cada municipio. 

ql 

* 
14 

3 +3 > 1 dl c>* pa EL e 

> IMPUESTO SOBRE LOS EXCEDENTE, 1 1 e “ hos 

1 ts. lo. 4 yr : j 111 “e BA p 

El Club Militar es una entidad de gobierno sin ánimo de lucro, exenta de impuestos sobre la 

renta y complementarios y demás impuestos directos sobre sus utilidades, pero debe presentar 

declaración de ingresos.y patrimonio, de acuerdo con lo dispuesto en los Artículos 23 y 598 del 

Estatuto Tributario Nacional. 
os Us AS La 

Los impuestos de: carácter territorial, municipal o distrital (como .es.el caso de ¡Bogotá-D.C.) y 

que graben las utilidades o excedentes de la entidad se reconocen en el momento que se 

constituya la obligación a ¡nombre de,la entidad-tributaria correspondiente. En el caso: del 

impuesto de industria y. comercio.cuyo reconocimiento depende de la territorialidad de las'sedes 

del Club, se mide con base en los ingresos totales obtenidos durante el período respectivo, el 

cual está establecido por cada autoridad competente. 

.4 ee IS o. , B : 

En el momento que el Gobierno Nacional, mediante sus reformas tributarias, establezca nuevas 

condiciones de tributación para este tipo de entidades, se deberá tener en cuenta lo establecido 

por la CGN mediante sus circulares, resoluciones y demás documentos reglamentarios, * 

Respecto del impuesto sobre las ventas aplicado a las cuotas de sostenimiento cobradas por el 

Club, el. Art. 1.3.1:13:5. del Decreto Único Reglamentario en Materia Tributaria 1625 de 2016 

que reglamenta el Art. 476 del Estatuto Tributario, establece que: Y ba 4 m7 

ud o a? E sor ja ss 2 qe 

Artículo 1.3.1.13.5, Cuotas de afiliación y sostenimiento no gravadas. con IVA: Para efectos del 

impuesto sobre las ventas, se entienden como aportes de capital, no sometidos al impuesto sobre las 

ventas, las cuotas de afiliación y sostenimiento, de los sindicatos, de las asociaciones gremiales, de las 

asociaciones de exalumnos, de padres de familia, de profesionales, políticas y. religiosas, de 

organizaciones de alcohólicos anónimos y/o drogadictos, de las juntas de defensa civil, de las 
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sociedades de mejoras públicas, así como las cuotas de administración: fijadas por las juntas de 
copropietarios administradoras de edificios organizados en'propiedad horizontal'o de condominios. 1 

A: * ts L 16 E SS 4 0 , Hot cos 

> BENEFICIOS ALOSEMPLEADOS a 

Los empleados públicos están sujetos al régimen general -de salarios y prestaciones,que rige 
para este tipo de empleados de la Rama Ejecutiva del poder público. El régimen salarial y 
prestacional, de los trabajadores oficiales será el que determine por Acuerdo el Consejo 
Directivo, El régimen de prestaciones sociales de,los empleados públicos y. trabajadores 
oficiales será el determinado por el Decreto Ley 2701 de 1988 y demás disposiciones que lo 
modifiquen o adicionen. Mos Ara gn a 

Esta política aplica para los beneficiosa empleados relacionados,con la remuneración. causada 
y pagada. a las personas que prestan sus servicios a la.entidad mediante un contrato de trabajo, 
como retribución por la prestación de sus servicios. También. para las obligaciones laborales 
relacionadas con las prestaciones sociales, contribuciones y aportes establecidos por las leyes 
laborales y, los acuerdos contractuales. ,. era re add or re y 

ñ e cos 
o a TR » da, 

ME 3 

El Club Militar reconoce, sus obligaciones. laborales en: la “medida en, gue se. cumplan “las 
siguientes condiciones: pos E, Lose a 

t PS 
TE Ae £ E; « 2 

mo dead 2 dm t cda ro A or 
a) que el servicio se haya recibido y haya sido prestado por el. empleado, + 
b) que el valor del servicio recibido se pueda medir con fiabilidad, 
<) que esté debidamente. contemplado, por disposición legal o reglamentaria del Club Militar 
d) que sea probable que como consecuencia del pago de la obligación, se derive la salida de 

recursos que llevan incorporados beneficios económicos. + e 
€) que se encuentre establecido en algún convenio, acuerdo o reglamentación que constituya 

> Una obligación para la entidad. , , oz, oe po 1 
e £ se 

ma Y él Ho os 

+ - 
rn ki 4 ars E E A A 

Beneficios de Corto Plazo t ,.,. , O 
: , Poy? T E a ai pr 

Son beneficios de ¡corto plazo Jos otorgados a los funcionarios del Club Militar pagaderos en 
un plazo inferior o igual a doce (12) meses siguientes al cierre. del período-en- el que.se ha 
generado la obligación o prestado el servicio. Comprenden partidas tales como: 

ooo + . Za Lv si 
a) sueldos, salarios, “prestaciones, sociales, auxilio de transporte, cotizaciones ala, Seguridad 

Social; Cipre Food dador +. y! - “o L Ena 1 jo 

b) ausencias retribuidas a corto plazo (vacaciones anuales, incapacidad por enfermedad o 
¿., Accidente, maternidad o. paternidad, etc.), siempre que dichas ausencias tengan lugar dentro 

de, los doce meses siguientes al cierre del ejercicio contable en el que los empleados han 
prestado los servicios que les otorgan los derechos:correspondientes;. Fo h 

c) las demás que se encuentren contempladas contractualmente y cuya clasificación sea 
identificada en un plazo no mayor a 12 meses. 
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Los beneficios.de corto plazo se reconocen como mínimo una vez al mes (según la modalidad 
de pago) en la medida en que los empleados prestan el servicio, por el valor establecido en la 
ley, resoluciones, o en los acuerdos individuales con la entidad independientemente de la fecha 
en que se realice el desembalso. Lo A “3 

Los beneficios de corto plazo se-medirán por:el valor total adeúdado, que se define cómo la 
cantidad a pagar establecida eñtre las pártes, en el momento de recónocer el pasivo. Se medirán 
por el valor éstablécidoentre-las partes de acuerdo ¿on la normatividad labotal vigente-en 
Colómbia-y las normas y conveñiciones internas: 2» . oa Re A 

, 4 E O CO rado arar to 4 

» a , 
Beneficios de largo plazo sh + 

Coniprende los benéficios'económicos cuyo pago no vence déntro de lós doce mesés sifuierites 
en el cual los: empleados han "prestado sus servicios con' ' furidamento en las disposiciones. 
establecidas por la ley y acuerdos contractuales. E Ñ 1 o +” 

Lt 4 : > 22 A “CE 

Los empleados que tengan beneficios establecidos por mutuo -acuerdo cori la entidad, comó 
primas de antigiledad, bonificaciones, entre otros, se reconocen mensualmente en todos los 
casos como provisiones y no 'cuando'se paguen, con independencia de si el empleado cumple 0 
no cumple el periodo que corresponda, utilizando cálculo financiero pára estimar el valor a 
desembolsar, aun cuando exista incertidumbre respecto a la permanencia del empleado hasta el 
momento en el cual se cónsólida-su pago. 8! ES 

SS x * e Ty *ooeá pl mo 

Para cada beneficio-a largó plazo' que la entidad proporciona a sus"empleados, se revela 'la 
naturaleza de los beneficios, el importe de-su obligación y la tasa de financiación cuando 
corresponda a préstamos a empleados. ' AS r 

. 4 4 A ' OS A E 

Dentro de los beneficios de largo plazo a que tienen derecho los'empleadós de Cliib Militar se 
encuentran las cesantías retroactivas que corresponden a la forma tradicional de liquidación de 
Cesantfas que cobija a los trabajadores del sector público vinculados ántes del'30 de diciembre 
de 1996. Las cesantías de los empleados se encuentran en poder del empleador durante toda la 
vigencia del contrato laboral, el concepto retroactivas liace referencia: a que la prestación social 
se le paga al trabajador con base en el último salario” “devengado. ' rat 

y? A or, Lao 

La base de la liquidación es el último salario realmente devengado, es decir, el salario recibido 
el último'mes laboral. Si en los últimos tres meses de trabajo hubo miodificaciónes al salario, la 
base de liquidación será el promedio recibido en el último año de trabajo, Eo 

Laa qe , 1) o 11% y e Pbro E 

El trabajador solicitará sus Cesantías una vez finalice la relación laboral con él Club Militar, no 
obstante, podrá hacer retiros parciales para vivienda y ediscación formal superior, siempre y 
cuando, presente la documentación establecida para este fin. . pos 

E ; * so lo aia : 7 «ha; vna 7E 

roo; oa E 
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Beneficios por Terminación»  - Lor on E: 
a La ENS ac o l oa dios o Dgo ga de to 

Dentro de esta categoría se incorporan todos aquellos beneficios a que tienen: derechó los 
trabajadores por terminación del contrato de trabajo, sea con: o sin justa causa, Cuando:es sin 
justa causa, se incluirán el valor correspondiente a las indemnizaciones o acreencias a cargo de 
la entidad, de acuerdo con lo establecido por la Ley laboral en Colombia. 

í y : 2 j blo, i 1 

La,entidad no provisiona gastos por-indemnizaciones ya sea:por terminación de contratos; 
despidos, reestructuraciones ni por ótra:catisal, registrando.un pasivo y un: gasto.en el momento 
en que: la entidad.reconozca estas:erogaciones. Los:beneficios por terminación de contrato son 
medidos por desembolso que se requeriría:para cancelar la. obligación en la fecha determinada. 

Beneficios postempleo .: “xido o ta $ as SS: + 
43 ES 3 Y ¡ j 

Se reconocerán como» beneficios: post empleo, los»beneficios distintos «de. «aquellos por 
terminación del vínculo laboral o contractual que se.paguen después de completar el periodo 
laboral en la entidad. Los beneficios póstempleo en el Club Militar comprende las'pensiones a 
cargo de la entidad relacionadas con sus empleados, así como aquellas que, por disposiciones FS 

legales, hayan sido asumidas por la entidad. er da 

PT sw : LE 

Los beneficios post empleo se miden por el valor presente de la obligación derivada: de los 
beneficios definidos, utilizando como factor de descuento la:tasa que se haya: reglamentado para 
este fin o, en su defecto, la tasa de mercado:de los TES emitidos por el Gobierno.Nacional con 
plazos similares a los estimados para el pago: de las obligaciones. Para el efecto. y de acuerdo 
con el tipo de beneficio, se tendrán en cuenta variables tales como: sueldos-y: salarios, 
expectativa de vida del beneficiario, costo promedio de los planes post empleo e información 
histórica de utilización de-los beneficios. —., + + , po : * 

. : , * ” , * : * Pre : 
Las evaluaciones. actuariales se efectúan .cada tres años ¡(como minimo), considerando*las 
variables e hipótesis demográficas :yy financieras relativas. a la población que-hace; parte del 
cálculo actuarial. En los años en los que no se realicela:evaluación actuarial, el valor disponible 
del cálculo actuarial se actualizará financieramente, por lo menos al cierre del período contable, 
considerando las variables e hipótesis financieras que sustentan el cálculo actuarial. , * 

La entidad determina el. valor de mercado o.el valor presente delos flujos de efectivo futuros 
de cualquier activo destinado a financiar el pasivo, con la regularidad suficiente para asegurar 
que los valores.reconocidos:en los estados financieros no difieran significativamente de los que 
podrían determinarse al final del periodo contable. Cuando el activo se mida al valor presente 
de los flujos futuros, se.utiliza-como.factor de descuento la tasa que refleje: las evaluaciones 
actuales del;mercado correspondientes tanto. al-valor temporal del dinero como a los iriesgos 
específicos del activo. ME ; A 

E Página 51 de 93 



ba
 

o Clubiiicarn 
JActítud, Perzeverencia y Posión! 

NOTAS.DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS ":¿* 
AL 31 DE. DICIEMBRE DE. 2024.Y 2023 

El reconocimiento del costo del servicio presente, el costo por servicios pasados, el interés sobre 

el pasivo y el interés sobre los activos del plan de beneficios afectan el gasto o el ingreso en el 

resultado del periodo según corresponda. Por su parte, las ganancias y pérdidas actuariales y el 

rendimiento de. los activos del plan de beneficios. (excluyendo el valor del interés sobre. el 

activo) afectarán el patrimonio. poe? E s 
a ! ñ LL 2. s £* és É 

El costo por el servicio- presente es el incremento en el valor presente de la obligación por 

beneficios 2-.los empleados .que procede de servicios prestados por los empleados durante el 

periodo, ¡El costo por:servicios pasados es el cambio en elvvalor presente de la obligación. por 

servicios” prestados-por:los empleados en periodos anteriores, .el cual se :origina “en una 

modificación de los beneficios.otorgados a los empleados... JS ! ho, 

El interés sobre el pasivo y sobre el activo, corresponde al cambio que estosexperimentan por 

el paso del tiempo. Las ganancias y pérdidas actuariales-son cambios en el valor presente de la 

obligación que procede de los ajustes porriueva información y los efectos-delos cambios en las 

suposiciones actuariales. El rendimiento de los activos del plan.corresponde a los-ingresos que 

provienen de los:mismos, así, como las ganancias'o.pérdidasrealizadas o no realizadás que estos 

generen, menos.los:costos de gestión de los activos del plan y el*valor incluido en el interés 

sobre el activo. toa da de O: 

Téniendo. en. cuenta la' naturaleza jurídica de la: entidad .y su estructura operativa y 

organizacional,'se tendrán en cuentalos métodos y cálculos. actuariales elaborados por empresas 

privadas de feconocida experiencia en temas de pasivos laborales. post empiéo. Ental: sentido, 

el Club Militar anualmente efectuará una actualización actuarial. de sus: obligaciones 

pensionales teniendo en cuenta lo siguiente: .+ * -: *Rt pat 4 

po S Had? > y r ' “ 1 0! Dont, e 

Los pasivos y el costo de los servicios del período corriente se calculan utilizando el método 

denominado “Unidad de Crédito Proyectado”, el cual consiste en cuantificar los beneficios de 

cada participante en el plan a.medida que-se tiene derecho sobre ellos, teniendo encuenta los 

incrementos futuros de salario y la fórmula del plan para la asignación de beneficios. Por lo 

tanto, el. beneficio total estimado al que:cada participante 'se.espera que'tenga derecho al 

separarse de- la entidad se divide:en unidades, cada una asociada con 'un año: de. servicio 

acreditado ya.sea pasado. o futuro: "vs. a dae Ñ di 

La evaluación. se hace+individualmente: por cada: pensionado. *Mediante»la aplicación de 

hipótesis actuariales, se“calculó el monto del beneficio proyectado que «depende deila fecha 

estimada de retiro, el servicio acreditado y el salario en elmomento del hecho causante. — - 

1? + - e os "h A dat ye Y Pod. al tos 

El beneficio estimado: al que:tiene derecho un individuo, para' efectossde"una valoración 

asociada a una fecha de retiro; corresponde al beneficio descrito"en.el plan-calculado con el 

salario proyectado para el beneficio a la fecha de retiro esperada. 2 30 as 
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NOTAS-DE REVELACIÓN.A LOS ESTADOS FINANCIEROS: . :* 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024. Y 2023 . 

El beneficio atribuido por-el servicio prestado durante un periodo es la diferencia entre la 
obligación de la valoración al final del periodo menos la-obligación al.inicio del mismo, es 
decir, ala fecha dela. valoración. — * en A A 
A Pd P A SS de A der 

En consecuencia, la obligación por beneficios definidos del plarral 31 de diciembre de cada año 
se determina aplicando, sobre la cuantía total del+beneficio estimado, la proporción existente 
entre el servicio acreditado a la fecha de medición y el servicio total que alcanzará cada 
participante a la fecha de retiro esperada: —,, 1 sto, ES ' 

La obligación por beneficios definidos del pian es la suma de la:obligación de cada individuo a 
la fecha de medición, y el«costo de los servicios.del periodo corriente.del plan se calcula como 
la suma de los costos de los servicios individuales del periodo corriente. 3 A A 

A 
É 

A continuación, se presenta el resumen de las previsiones del plan de beneficios: si . 
E os ix rod e] i 5% 

Patrocinador A + ¡CLUB MILITAR DE OFICIA FDA A 
Elecibilidad ?* La ¡Grupo cerrado de jubilados (y sus beneficiarios) confbrmados por.empleados que .e 

D recibieron una pensión por parte de la entidad antes deLacto legislativo 01/2005 
Servicio Pensionable El servicio se considera desde la echa de ingreso del empleado a l entidad 
Sueldo pensionable. + |Promediodel sueldo del último años antes dela:jubilación AS: 

El benefició de pensión es determinado de acuerdo el Art. 260 del Código laboral 
,, [en Colombia: o . 
¿5 11. El beneficio es.equivalente a 75% del suéllo pensionable. Er. caso de terminación * 

Beneficios del plan con más de 10 años de servicio pensionable y menos de 20 años de servicio 
E 42. + 3 Ipensionable,se recibe na pensión proporcional. t $ ea 

gas 2 €.» 12, El beneficio es pagado como una pensión mensual mancomunada derúltimo “1: 
od ta! a + [sobrevivinte, daa? “2d To oe da aia 

3. La entidad paga 14 mesadas pensionales por año. 4 

El valor tráximo de la pensión depende de su fecha de causación. Por ejemplo: 20 t e ¡ dee or, o “ - Ñ . 25,31 A fniros salario mínimos según la Ley 100/93, .25 salarios mínimos a partir de Ley 
Beneficios máximos y os 797/2003; en cuanto a la mesada 14, esta tiene un topo de 15 salarios minimos.  * 

La pensión no puede ser menos de un Salario Minimo Mensual. 
Forma normal de pago — *- “[Anwalidad mancommada y de último sobreviviente al 100%". ÓN 
Forma opcional de pago [Nmgwía E 
Contribuciones del empleado  [Ninguno, la entidad asume el costo total del plan cn 
E E so , $ TAE 

Reserva Financiera Actuarial  __. ES Es o orde Eso 
nda? E dae aer? E % La reserva financiera actuarial Corresponde.al conj 

responsable del. pasivo pensional, ha destinado arla.atención y pago de las obligaciones por 
beneficios post empleo, en cumplimiento de las disposiciones legales vigentes y por iniciativa 
propia. 

LL .. *4 has 

unto de activos del Club Militar, que,como 
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NOTAS.DE REVELACIÓN A LOSESTADOS FINANCIEROS  : 

AL 31 DE DICIEMBRE-DE 2024 Y 2023. : 

Los-activos.destinados para el pago y reconocimiento de las obligaciones 'pensionales.a cargo 

de la entidad se reconocen y'revelan de conformidad con las:normas “expedidas por la 

Contaduría General de la Nación. Con posterioridad a la reclasificación .y. revelación.de .los 

activos que respaldan la reserva financiera actuarial, se aplicarán a cada uno de ellos, las normas 

técnicas y procedimiento contables de acuerdo con su naturaleza, registrando los:.conceptos de 

depreciación, valoración o deterioro, según corresponda: os a + tr 

] y £ or Bu te toa 

Primas de Bonificaciones, permisos y otros beneficios o auxilios A 4 
> E 

Los incentivos económicos nó constituyen salario, son reconocimientos «monetarios. no 

salariales, constitutivos de una bonificación otorgada por mera. liberalidad del Club Militar 

conforme a la normatividad laboral aplicable vigente. ¿+  * *u teo ta 

Los auxilios para estudio de los: funcionarios, para estudio de sus hijos, por nacimiento :de hijos, 

por defunción de familiares, licencia remunerada por matrimonio, entre otros auxilios que 

pueda otorgar la entidad a sus funcionarios, no hacen parte de la base para liquidación de 

prestaciones sociales y se reconocerán en el momento-en que el hecho suceda, ya que su.efecto 

dentro de-los resultados y situación financiera no es material. += .. 

pr : Sa 

La presentación en los estados financieros y las revelaciones«en notas relacionados con los 

beneficios lábofales.se efectuará considerando lo siguiente: o 
* t 

: .s o, 
Beneficios a corto plazo: No requieren información específica a revelar. 

a 4 ni + 

Beneficios por terminación: para cada categoría de beneficios por terminación que lá entidad 

proporcione a sus -empleados, la entidad revelará. la naturaleza de los beneficios, su política 

contable, el importe de su obligación y el nivel de financiación en la fecha sobre la que se 

informa. tos , , ps ! 

Ata Bra A "dans? A Ps . e. 
Beneficios post empleo: La entidad revelará, como mínimo, la siguiente información sobre 

beneficios post empleo: > o ? 

í | * ¿ 

ay una descripción generál del tipo de beneficio, incluyendo la política de financiación; , 

b) el valor del pasivo yla naturaleza y valor de los activos destinados a financiarlo; , 

c) la cuantía de las ganancias o pérdidas-actuariales reconocida durante el periodo en el 
15 Y Eo ha 15 qo ÑN 

patrimonio; - o Lo? 

d) la metodología aplicada para la medición de la obligación de este tipo de beneficios con 

relación a los empleados actuales, si a ello hubiera lugar; EN Teo 3 

e) una conciliación de los saldos de apertura y cierre de la obligación por beneficios definidos 

que muestre, por separado, los benéficios pagados y todos los demás cambios; 

£) los-supuestos actuariales principales utilizados, incluyendo cuando 'séa aplicable, las tasas 

: “de descuento, las tasas de rendimiento esperadas-de los activós que respaldan los beneficios 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS > 
AL 31 DEDICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

* «de largo plazo para los periodos presentados en los estados financieros y las tasas esperadas 
: de incrementos salariales; y . Er sar 07 haa 

g) cualquier otra suposición actuarial significativa utilizada; . y +54 
“> .. +. 1 z eta Ps da Py 

> PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 1 ra rte > 
d k » + ts 4 7 

La entidad aplica esta política para contabilizar sus provisiones. También aplica para la 
revelación.de activosyy pasivos de carácter contingente. + + .. » a 

El área jurídica de la entidad debe reportar para su incorporación en la contabilidad y por lo 
menos una vez cada año toda la información conocida de litigios, reclamos, demandas, fallos y 
cualquier otra circunstancia, que pueda modificar la estructura financiera de la entidad y.qué 
requiera un reconocimiento y/o revelación en los-estados financieros, - 

La entidad reconoce la provisión cuando se cumplan la totalidad de los siguientes requisitos: 
> * z > " a t 7 ” ” a) Cuando a faíz de un suceso pasado la entidad tenga la obligación presentesya sea implícita 

o legal de responder ante un tercero. — * i _> - : : 
b) La probabilidad de que la entidad tenga, que desprenderse de recursos, financieros que 

* iicorporen beneficios económicos para cancelar tal obligación es mayor a la probabilidad 
” de qúe no ocurra. o " o NS 

c) Pueda realizarse una estimación confiable del monto de la obligación, aunque sú plazo de qe st de > . Lalo. " liquidación y valof no sea conocido. + 
1 sis 1 " - 

o mn e mo 

q 

HOR » ,, 
Te E “oy Mi Su , É . Litigios y Demandas o, , La A Po, 

El valor inicial de las provisiones para litigios y demandas “es'el monto que tendría gue 
desembolsar la entidad en la fecha del cierre contable; según la estimación realizada por la 
dirección jurídica, Si €sa estimación actual coincide con el monto a pagar en el futuro sin 
pretensiones de reajuste deberá ser descontado a valor 'actual tomando en cueñía el tiempo 
estimado para liquidar el pleito y a una tasa de mercado de déuda que será equivalente/a la tasa 
de interés promedio ponderada de los créditos del Club Militar en el plazo de la elaboración de 
los estados financieros, caso en el cual el abogado: deberá decir la posible fecha de desembolso, 
A ue er ha hr + ma ato. ? Al firial de cada año él área jurídica actualiza la información de cada uno de los pleitos usando egos a » » o. » e y .. ., las consideraciones que consideren pertinentes y a la nueva experiencia e información obtenida de cada uno de ellos. De acuerdo con en este resultado se realizar los ajustes Contables Es 1 . y 4 : : A 

. + to 20? pertinentes asf: — * - : 
17 : me * a d -1% A * > 14 y 

1) Si el monto se incrementa respecto al cálculo inicial se reconocerá en gasto contra un mayor 
valor de la provisión. 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS *? 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 : 

ii) Si el valor es inferior. al inicialmente reconocido, esta diferencia se registrará como un 

menor valor del gasto si fue en el mismo ejercicio, en caso contrario se reconocerá como 

un ingreso por recuperación de provisiones. “o 4 de 3 z, 

iii) Cuando la naturaleza del proceso cambia a posible o remota, se cancela el pasivo respectivo 

y se reversa el gasto o se reconoce el ingreso dependiendo' del periodó 'en el''cual se 

reconoció inicialmente. Este hecho será revelado en las notas a los estados financieros. 

to no af + y Ea , 

La tabla de valoración definida por el Ciub Militar considera los siguientes criterios: 

x 

Clasificación | Riesgo | Rango | ' . 4 Descripción 

ol | 7 0% |La tendencia indica que la obligación existe y por tanto se debe” 

Probable Alto ¿ls500%  “* reconocer una provisión (se conoce tercero, morito y fecha 

! probable de pago) 
La tendencia indica que puede o no existir la obligación y por 

tanto se debe revelar en las notas a los estados financieros. 

No-se presentarán o producirán efectos para la entidad; no 

obstante la entidad revelará tales hechos, o 

Posible Medio [> 25% <50% 

Remota ,.,  |Bajo < 25% 

Cuando la entidad espere que una parte o la totalidad del desembolso necesario para liquidar 

'una provisión le sea reembolsado por un tercero, a través de: pólizas de cumplimiento, contratos 

de seguros, garantías de proyeedores entre otros; tal reembolso será objeto de reconocimiento 

cuando, y sólo cuando, 'sea segúra su recepción mediante aprobación o carta de la entidad 

aseguradora, en donde ésta acepta la proporción de la demanda que asumirá, al momento de 

que la entidad cancele la obligación objeto de la provisión. El reembolso, en tal caso, debe ser 

tratado como un activo separado (cuenta por cobrar); el valor reconocido para el activo no puede 

exceder al valor de la provisión. tol t 

, H to. . ñ i 

Se reclásificará una provisión cuando se considere que ésta ya cumple las condiciones para ser 

'un pasivo real, es decir, und cúenta por pagar a proveedores ó acreedores. Las provisiones se 

convierten en un pasivo"+ieal, cuando la iricertidimbre futura deja de existir y su valor es 

determinable en forma exacta. oo A , o 
l de + A A ¡ 

Así mismo, lá cancelación puede provenir porque, de acirerdo con las nuevas circunstancias, la 

entidad no deberá desprenderse de recursos en un futuro y, en consecuencia, no es necesaria la 

provisión, en caso de que el pleito sea favorable a la entidad o, cambie su estatús a posible o 

remoto, Cuando elld-ocúrre la provisión se cancelará tohtra la cuenta de gastos, costos o activos 

siguiendo su réconocimiento inicial, si ello ocurre en el mismo año eñ que la provisión fue 

creada, o contra reintegro de provisiones, si la provisión fue creada en años anteriores. Ñ 

7 , + - 
y sas Py i 

Pasivos Contingentes 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023: 

*, Corresponden a-obligaciones posibles pero inciertas.o.a obligaciones presentes que no está 
reconocidas coñtablemente, porque: i) no es probable que'para satisfácerlas se vaya a requerir 
una salida 'de recursos que incorporen beneficios económicos,.o li) elválorde las obligaciones 
no pueda ser medido con la suficiente fiabilidad.. * . . Lodo o 

En todo caso;-la entidad no reconocerá.en los Estados Financieros.pasivos- contingentes, sólo 
revelará en notas si el monto del pasivo es significativo, en cuyo caso describirá la naturaleza 
de este y su estimación. mr, A tooo 

E ¡ AS pa TA, : Eo 4 3 3 1 vz la 

Debido a que.los pasivos. contingentes pueden evolucionar, la dirección jurídica deberá revisar 
como mínimo una vez al año, si el pasivo contingente-posible o remoto se ha convertido en 
probable, caso en el cual deberán reconocer una provisión en sus Estados Financieros. 

Activos Contingentes —. u. ss nos ato a 
E e $ E 4 re A+ EE Po 

En caso de que la entidad tuviera derechos sobre.algún tipo de. activo cuya probabilidad de 
obtener los beneficios económicos asociados sea incierta, revelará tal situación en las notas a 
los estados financieros... vi, o ES pot 
tas Lan 1 a e 1) ¡ rn 4,4 : : 

Cuando la probabilidad de entrada de beneficios económicos a la entidad sea superior al 50%, 
se deberá revelar en notas a los estados financieros una+breve descripción de:la naturaleza de 
los activos contingentes y, cuando ello sea posible, una estimación de su valor. 
mar 24 d toalos 13 
Normalmente, los activos contingentes surgen por sucesos inesperados.o ho planificados, de 
los cuales-nace la: posibilidad de una entrada de. beneficios económicos :en la entidad. No 
obstante, cuando la realización del ingreso sea prácticamente cierta, el activo correspondiente 
noes de carácter contingente, y, por tanto, debe ser feconocido en el Estado de Situación 
Financiera. - «<>». da so % hr 5. ter 

, e 

; 
¿EC o de “a nj + 1 

> AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 5: +3 3 mt on 

Se.reconoce cuando se recibe el dinero de forma. anticipada, antes que la. entidad inicie con la 
ejecución de los proyectos contratados a través de los convenios firmados con los organismos 
del estado, entidades del exterior, sector privado,'entre otras. El.mismo. procedimiento se-aplica 
para aquellos recursos:recibidos por parte de clientes o,socios con el objeto: de garantizar 
reservas o servicios.en el futuro. El valor por reconocer.como pasivo corresponde al valor del 
dinero recibido, 

> de a 3 Alo mo des AN sé 
, Dichos importes se reconocen como un pasivo hasta que el servicio o.acuerdo se haya ejecutado 

a conformidad de las partes, caso; contrario se realizará la respectiva.devolución de los dineros 
recibidos, al tercero beneficiario excluyendo reconocimiento de intereses o flujos de efectivo 
que pudiesen exigir como contraprestación del recurso entregado. "oa 

Els q 
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NOTAS:DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DEDICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

De todas maneras, la entidad ha.determinado que los recursos recibidos en calidad de anticipo 

. se clasifican como umingreso de actividades ordinarias una vez que cumplido el plázo para el 

disfrute de los servicios añticipados, el cliente, socio o tercero haya renunciado a los mismos y 

se determine que la probabilidad de devolución de los mismos es nula. *+. + 1 to. 

La medición posterior de los anticipos recibidos se realiza de la siguiente manera: 
13 

' os da A . * 5 

a) Para aquellos saldos de importes recibidos por anticipado cuyas cuantías se encuentren 

en el rango desde $1 hasta $10.000, independiente de su naturaleza contable, se ajustará 

con el ingreso o' gasto por redondeo o ajuste al peso; según corresponda. , 

» b). Para los saldos-superiores-a $10.000, independiente de su naturaleza contable, una vez 

se haya facturado el.servicio se.deberá realizar el siguiente procedimiento: 

Y Validar el estado de cuenta del socio, si presenta deuda por cualquier concepto y, se 

realiza la respectiva nota de abono o cargo al estado de cuenta, teniendo como 

- soporte la solicitud: que-debe: efectuar. el área respectiva al grupo de gestión 

SR financiera.+. $ “o t so pot *h 

Y Validar el estado de cuenta del socio, si no presenta deuda por ningún concepto,'se 

debe coordinar con el cliente para que dicho saldo sea abonado a una nueva reserva 

0 consumo, la,cual debe usarse en un periodo no mayor de. 3 (tres) meses o en su 

defecto. evaluar la devolución. del. monto a favor o el cobro del'saldo pendiente, 

según corresponda. oda : E ¿ 

Y Transcurridos los tres meses y, sí el saldo no ha sido aplicado al estado de cuenta 

del cliente, se realizará.la aplicación, según la.«naturaleza del saldo, mediante 

- «solicitud enviada por el área respectiva al Grupo deGestión Financiera. + 

pl Pa Lar oa * * ; E 

o) En el caso de las Reservas de alojamiento y eventos sobre las cuales se-haya recibido 

algún recurso en calidad de anticipo, se mantendrá a favor del cliente hasta tanto se haga 

efectiva la prestación del servicio; dicha reserva podrá ser modificada por una única vez 

a solicitud del mismo cliente. En caso contrárid;la entidad procéderá a: * t 

+. Y Reintegrar-el anticipo, previa solicitud del socio, avalada y tramitada por el área de 

e alojamiento y Eventos'al Grupo de Gestión Financiera. La política de cáncelación 

+ 5de las reservas tendrá un:cargo del 20%. o + Y 
. + Y *Presentaral socio las opciones descritas en el literal'b), tramitando el requerimiento 

tas s por escrito del área de'alojamiento' y eventos al Grupo de Gestión Financiera, 
no $ios Í 

En todos los casos, los anticipos o los saldos de los recursos recibidos para prestación de futuros 

> servicios serán revisados en el estado de cuenta del cliente por parte'del área de cartera, la cual 

evaluará las opciones planteadas en esta política para definir la aplicación de-los importes a 

deudas presentes, si procede la devolución o si finalménte'es viable €l ajuste contable ¿cómo 

recuperación. uo ' 1 « 
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NOTAS DE REVELACIÓN:A LOS ESTADOS FINANCIEROS * 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

> INGRESOS, to i PA, “m4 Lá ¡4 A tos 

v >? Da 4 % Est EC a p te 
Esta política contable debe ser aplicada al contabilizar ingresos procedentes de las actividades 
enunciadas en la política contable de cuentas por. cobrar, en desarrollo de sú objeto: > :. 

o oa INGRESOS DE TRANSACCIONES-CON CONTRAPRESTACIÓN 

Ingresos por cuotas de socios ON TT , , y 
ts 

Constituye la principal fuente de ingresos del Club Militár, pues comprende los' aportes que 
cada afiliado, socio o asimilado está obligado a entregar a la entidad una vez se hace efectiva 
su afiliación. El' área de”ingresos. de, la entidad periódicamente: realiza los informes 
correspondientes a los montos que deberá cancelar cada afiliado, los cuales'son cancelados a 
través de las cajas pagadoras de.cada una de las fuerzas militares y de policía. E 

El reconocimiento de las cuotas tanto de sostenimiento como extraordinarias se realiza de forma 
mensual de acuerdo con el informe generado por el departamento de socios y se miden por el 
valor establecido por la Dirección General del Club Militar, mediante Acuerdo o Resolución 
aprobado por el Consejo Directivo de la entidad. o 

A , 
ls La yor F Py 7] É - e E 44 mp ; * qe : ad 

Cuotas de admisión 

Las cuotas de admisión sólo se reconocen como un ingreso al momento que se haga efectivo el 
proceso de ingreso e incorporación como socio del Club a las personás naturales y jurídicas que 
hagan parte de la categoría SOCIOS AFILIADOS, de acuerdo con el procedimiento establecido 
por la Dirección General para cada una de sus clasificaciones. El monto de las cuotas de 
admisión será recaudado por una Única vez y se determina con base en el SMMLV para cada y Lp il Ea e . a 
año o vigencia fiscal. 

1 0 “E Hr, Ñ + 1 Laos pre a 

La administración de la entidad determina el proceso para el recaudo de las cuotas de admisión 
teniendo en cuenta la capacidad de pago y la situación específica de cada solicitante sin que el 
plazo para él págo de la cuóta supere el año contado a partir del momento en ge se acepte la 
solicitud de afiliación. Lás cuotas de admisión: se determinán' de acuerdo con el siguiente 
estándar, definido por la administración: , o ÓN 

Y” Persona natural: 25 SMMLV o : 
Y” Persona jurídica de carácter óficial o privado: 70 SMMLV,.... ” Ml 
Y” Hijo de socio afiliado mayor de 25 años: 9 SMMLV' : : 
Y” Temporales / pensionados: 6 SMMLV” o 

A y 2, 274 

. 4 ab Ho A JJ do, so t Cuota de reingreso 
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NOTAS DE REVEEACIÓN'A LOS ESTADOS FINANCIEROS. . 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 — - 

Los socios que se hayan desafiliado en forma voluntaria del Club y de acuerdo coñ los estatutos 

de la entidad, podrán solicitar por una única vez, el reintegro en calidad de socio en las 

diferentes categorías (Activo, Efectivo o' Afiliado), para lo cual la-entidad reconocerá como 

ingresos la respectiva cuota según la siguiente escala: Lo sa ++ 

. CUOTA REINGRESO 

pESAFILIACIÓN 1. A 
Menora l año [No se cobra cuota 

Entre 1y 3 años 1, 0,5 SMMLV porcada año y proporcional por fracción poraño, + 

Entre 3 y Taflos -=  J0,5SMMLVporcadaaño y proporcional por fracción por año' 

Más de 7 años * + [0,5 SMMLVpor cada año y proporcional por fracción por año, y hasta 3 años 
€. «e $ 

» Lo e ns 4 . - ete? . P b nd 

En la eventualidad que, durante el período de desafiliación, el Cónsejo Directivo, haya aprobado 

cuotas extraordinarias, el socio reintegrado deberá cancelarias en los términos y condiciones 
opa i z Ñ 

que establezca la Dirección de la entidad o, Ñ a 
M " E E PE ”.o a nad 

Poe e A 4,5 . E] a 3 Y + E 3 

Irigresos por bienestar y consumos : | E E 
l ! po É y * 

El Club Militar reconoce en los estados financieros una partida de ingreso por concepto de 

consumos, cuando satisface los siguientes criterios: * 

Y o, A >? a yo Js . q es z PINE 5 y w 0 . 

a) Es altainente probable que cuálquier beneficio económico futuro asociado con la partida 
» ES e qoj" ; 4 A GA cd $ % 

-, Mégue a'la entidad o : ne : 
b) La partida tiene un costo O valor que pueda ser medido con fiabilidad. . 2 

Y Ñ Rod d ! 3 A Eo al , > 47 “4 4 cl 1 

y! + .- A, . oe : a r mn aa 

Es de anotar; que la falta de reconocimiento de una partida que satisface estos criterios no se 

rectifica mediante la revelación de las políticas contables seguidas, ni tampoco a través de notas 

u otro material explicativo. , 
¿e E E a ñ re y us Ha 

Doe mo e 41 a! rn a ad 03 o. sl Lo. 14 

La' entidad reconoce un ifigreso por concepto de venta de biénes o servicios (consumos y 

bienestar) eñ el momento que” surge un aumento en los beneficios económicos futuros, 

relacicnado coh inérémento de un activo d decrernento“en un pásivo, que pueda ineditse con 

fiabilidad, teniendo en cuenta los siguientes aspectos: JS 

. ... a A $ vw 

a) La entrega del bien o, prestación del servicio al usuario. cn 

b) Los riesgos y ventajas significativos de la propiedad són trasladados al comprador. 
ba 

c) Se ha transferido la administración y el'control sobre el activo; 

d) El importe de los ingresos se mide confiablemente.” : * 

e) Es probable que la entidad obtenga los beneficios económicos derivados de la 

transacción. 

an t 
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NOTAS:.DE REVELACIÓN A LOS ESTADOSIFINANCIEROS + 
AL.31DE DICIEMBRE'DE'2024 Y: 2023 A 

Cuando se presten servicios que tengan.continuidad-en períodos siguientes, la:entidad reconoce 
en cada periodo el ingreso proporcional del servicio asistido utilizando una adecuada 

-- metodología para este propósito. + 11.1. 3 2 110. A pojr ! 
Moa A da da de EC TAM ss cara 
Cuando.el resultado de la transacción no pueda estimarse .de-formayfíable, el Club Militar 

.Tegistra los ingresos» por! actividades ordinarias . solamente en -la-"medida 'en. que .los 
- correspondientes gastos son reconocidos y se.consideran recuperables. .., TA 

NS A At 
No se reconoce un ingreso, cuando la entidad reciba recursos monetarios cuya finalidad sea la 
entrega de-un bien. o la prestación de un servicio a futuro,-contabilizando un pasivo diferido 
(anticipos recibidos).:El importe de esta obligación:se mantendrá hasta tanto no se hace-efectiva 

« la entrega del bien.o:servicio.«. 1* 2: 04. eu de. 2 y” 
dar, sao aa sor E E ES 1? o, a tota 

Asímismo, los recursos monetarios recibidos por anticipado para la prestación de servicios con 
posterioridad en varios períodos de tiempo, la contrapartida es un pasivo diferido y los ingresos 
se reconocen en el momento de prestar el servicio, disminuyendo:la obligación. «<« s. «+ 

«Sila: entidad concede.a sus afiliados, beneficiarios o clientes en general, un premio por 
fidelización, :originado.de una transacción.comercial de venta y que pueda canjearse en el futuro 

«En forma de: bienes, servicios gratuitos:9-descuentos, esmecesario reconocerlas individualmente 
en una cuenta del pasivo con cargo a gastos del periodo. dote 

La:medición de los.ingresos obtenidos por concepto de.consumos se realiza utilizando el. valor 
.razonable de Já transacción, 'cuya contrapartida es un efectivo; equivalentes del efectivo o 
cuentas por cobrar. ; Eo o obe Dos oo y toreo + 1a , 

pto 3gr A 

Es de anotar, que la entidad excluye de los ingresosde actividades ordinarias todos los importes 
-recibidos»por cuenta de terceras partes, talescomo: impuestos sobre las ventas, impuesto al 
constimoy impuestos sobre productos o servicios, entre Otros. y « siamiz eE 
Ea a mos to 3 ME ú E "a > 
Por política de la entidad, no se determinan intereses de financiación cuando los plazos de 
crédito se amplían más allá del tiempo pactado inicialmente en el acuerdo de venta de bienes o 
servicios con los terceros afiliados. ES vida. < 

+ Igualmente; en-Jos- servicios quese prestan y tengan la característica de- continuidad en:periodos 
siguientes, la entidad mide para cada período el importe. del Angreso:proporcional del servicio 
asistido, utilizando una adecuada metodología para este propósito. Es de aclarar, que la entidad 

+mide-los ingresos por prestación de:servicios de bienestar y consumos, a.través de uh sistema 
«de información POS. que lé.permite establecer. todoslos*costos mensuales incurridos al cual se 
le suma el porcentaje de:utilidadque:se espera'obtener. : Loa 

Ed te p 1 te ? 
. . a da AA Fe > > ob 
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NOTAS DEREVELACIÓN'A EOS ESTADOS'FINANCIEROS ' 
AL 31 DE DICIEMBRE'DE 2024 Y 2023 

Devoluciones de'cuotas de sostenimiento y consumos * 3d 1, ** “ltz, er 1 

y? Prada ¡A . 1 aro 5 E: 1 

Las devoluciones se generan como producto de descuentos no: autorizados quee realizan'a:los 

socios de la entidad por concepto de cuotas o consumos. Una vez se valida la información 

remitida. por.cada.caja pagadora para: su aplicación a los:estados de. cuenta de los"socios se 

identifican los importes que no han sido cargados por parterdel área de»socios y se registran 

como un pasivo hasta: tanto. se.efectúe.el respectivo análisis para finalmente: determinar si 

corresponde 2.un ingreso no registrado o si efectivamente constituye una devolución. 

! za . 4 O LE? 

Las devolucionespjueden presentarse también por concepto de mayores valores pagados por los 

socios y- clientes en general por concepto de eventos y reservas, st reconocimiento'será un 

pasivo hasta que se haga efectiva la devolución de los recursos o'sé reconoce como un ingreso 

si se determina que el mayor valor pagado corresponde a servicios contratados por el afiliado'o 

cliente.. ha A P w 4 Pasos ¡A nm s TP » ao 3 

Eno, A. : Tota E par o 

Ingresos por Arrendamiento  : * coo. “ao 21 oa 

Corresponde a partidas generadas a favor dela entidad por los cánones:de arrendamiento'sobre 

bienes inmuebles (propiedades de inversión.o propiedades, planta y. equipo) de propiedad del 

-Club Militar,-Tos cuales se.causamy cancelan mensualmente «cargo de las entidades:o personas 
£ 

arrendatarias. ota La po A Pe 

+ Los ingresos por arrendamiento de bienes inmuebles se reconocen de forma lineal:a lo largo del 

«. plazo del contrato dé arrendamiento, conforme a las cláusulas contractuales.y cánones de 

arrendamiento pactados con el arrendatario de forma sistemática a lo. largo del tiempo 

establecido en el contrato. 
£1 E E E O E 

. Cuando la entidad sea: arrendadora:en arrendamientos. financieros;-*mediríá. los.*ingresos 

financieros del contrato según las condiciones del contrato separando la cuota percibida de parte 

del arrendatario entre un abono a la cuenta por cobrar y un ingreso financiero correspondiente 

alos:intereses. > po + ta ta as DA tt”, 

: E LOS ata ES a A 

Ingresos por convenios, contratos interadministrativos y eventos: eo»! F 

Corresponde a los ingresos generados en la.ejecución deyproyectos propios llevados.acabo:por 

:, Ja.entidad en el desarrollomormal de su Objeto. * 1 “47 35 9 to. e hu te 

' é ha os Peces YY 4 E 1, loa ae ias La e 

La entidad reconoce los:ingresos de actividades ordinarias asociados con la"transacción, por 

referencia:al grado de.terminación del servicio.contratado al finalidel pefiódo sobre el que se 

informa. El resultado de una transacción:puede ser estimado: con fiabilidad cuando se cumplan 

todas las condiciones siguientes: 
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NOTAS DEREVELACIÓN'A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
AL 31.DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023: 4 

:a) ¿El importe -de Jos ingresos procedentes de la-prestación de servicios pueda: medirse con 
Da “fiabilidad. Bra Ano dos ip Ba or O o tr de + Mosa A ed 

 b). Sea probable que la:entidad obtenga'los beneficios económicos derivados de la prestación 
idel servicio. —¿.ft Eos Eo ma O. 

c) El grado de terminación del servicio, al final del periodo sobte:el que-se informa, pueda:ser 
medido con fiabilidad. 

1d) Loscostos incurridos.en la-transacción, y.los:costos para completarla, puedan medirse con 
s Poflabilidad.. y ae” * Es 2 Pia Gs pad da ñ, 

A hosr o tar TEO AAA 
La entidad determina el grado de avance o terminación de sus proyectos utilizando el:método 
de inspección del trabajo ejecutado, el cual está basado en las actas de grado de avance o corte 

*, deproyecto que elabora el líder'o:coordinador'del programa, Estas actas son entregadas al área 
financiera de forma mensual:con el finde reconocerdos ingresos; al igual quelos costos y gastos 

í relacionados, y al momento de finalizar el proyecto se efectúa la liquidación total del. proyecto. 
y se obtiene el resultado final, que puede constituirse en excedente o pérdida. * ;- 

* Ingresos por rendimientos financieros > CA artos A 
O Po El 

Los ingresos financieros se reconocen en el momento que se obtiene el derecho a recibir, en el 
momento o en un periodo futuro, los rendimientos provenientes dé Jas'tuentas dé áhorros, 
inversiones, títulos, documentos y cuentas por cobrar (cuando sea el caso), sobre la base de la 
proporción de tiempo transcurrido, usando el método de interés efectivo. "e ef 

Pi e Tis La Oi Ta . EN a «in te ri 1 É 

En caso de que una cuenta:por cobrarse deteriore, se reduce su valor en libros hasta su importe 
recuperable, el mismo que es el flujo de efectivo esperado descontado a la tasa de interés 
efectiva original del instrumento. El ingreso por intereses de préstamos o' colocaciones 
deteriorados se reconocen usando la tasa efectiva original del instrumento financiero. 

yo Pa” Y . o e Flstes A 
E 

reconocen como ingreso en el momento que surge el derecho legal a su cobro. ] 
i de Fe : eo. a? , 1 y oo 0 E gr 

Los intereses sobre depósitos en entidades financieras se-reconocen como ingresos cuando se 
recibe la información a través del extracto o confirmación de la entidad financiera que refleje 
el abono en la respectiva cuenta. Los ingresos por valoración de los: portafolios de inversión 
que maneje la entidad son reconocidos mensualmente 'a través. de Ja'valoración a precios de 
mercado, para aquellos reconocidos a valor razonable, y reconocidos a través del método de la 
tasa de interés efectiva, para aquellos clasificados a costo amortizado:!. »'7 * 

INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN 

ño E 
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NOTAS DE REVELACIÓN'A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

AL.31DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023.. 

¡Son ingresos de transacciones sin contraprestación, los recursos, monetarios o'no' monetarios, 

que reciba la entidad sin que deba entregar a cambio una contraprestación que sé. aproxime al 

ue valor de mercado del recurso que se recibe, es decir, la entidad no.entrega nadaa cambio del 

recurso recibido o, si lo hace, el valor entregado es significativamente menor al valor de 

mercado. del recurso recibido. . e 4 , 
nd 

También .se reconocerán como ingresos de transacciones sisi contraprestación aquellos. que 

obtenga la entidad dada la facultad legal que esta tenga para exigir cobros a cambio.de bienes, 

derechos o servicios que no tienen valor de mercado y que son suministrados únicamente por 
F 

¿el gobierno.” ye 4 pa A gorro” 
T oí A 1 go LoOoA 2 

Un ingreso.de una transacción sin. contraprestación se reconocerá cuando: (i)-1a entidad tenga 

¿el control sobre el activo; (ii) sea probable que fluyan, a la entidad, beneficios económicos 

futuros o- potencial,deservicio"asociados. con el activo; y (ii) el valor del activo. pueda ser 

medido con fiabilidad.; : Lo ' 

4 

Los recursos que reciba la entidad a favor de terceros no se reconocerán como ingresos de 

transacciones sin contraprestación, sino como pasivos. 
y ro A * don A e MN 1 

. » RECONOCIMIENTO DE COSTOS Y GASTOS — * la cos 
4 » A 6 t “e por z 

La entidad reconoce,sus costos y gastos en la, medida en, que.ocurran los. hechos ecoriómicos en 

forma tal que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente 

, (causación), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros : a? 

4 * h : : má 
Y bos 

Estructura de Costos - ; s das ad las 4 4 . ta 

cta : t oa 
Teniendo en cuenta los tipos de servicios que presta el Club Militar y la necesidad de 

implementar una.estructura de costos,acorde a sus necesidades de negocio, se ha planteado la 

- inclusión en el proceso contable de un sistema de costos que permita identificar la rentabilidad 

¿por línea de.negocio, aplicando. criterios básicos de la-contabilidad de costos. “ 

Doy r Lo Ma s dal cost te ; 

Para el reconocimiento de los costos en los que incurre la entidad para la prestación de cada 

uno de los servicios que ofrece se-deberá tener en cuenta: : 

m4 dra 5 pS Hp : Es ' ' 3 a 

e ma) Sucursal, . , . > o 
-—b) , ¿Unidad.o área de negocio ;: ' Om 1 ro 4 1 

, c)+ Centrodecosto, . *.  t+ Ea é 
, 

AS d) Proyecto m 10 

to% Pi ” 4 Ñ 
* 
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NOTAS. DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANGIEROS 
AL 31DE DICIEMBREDE 2024 Y 2023": 

Estos elementos incorporados en el ERP permiten generar información, especialmente de 
,Tesultados, por línea.de negocio, sede y. centro: de cósto afectado según la-destinación. -que se 
realice dentro de la distribución de.costos teniendo en cuenta: la unidad generadora de:ingresos. 

A E: E 
Los costos de operación asociados a las líneas de bienestar se distribuyen de acuerdo con el 

t_ modelo.operacional definido para-las-unidades"de negocio; detal manera querlas.cuotas de 
sostenimiento apalanguen proporcionalmente algunos elementos del costo, especialmente, en la 

'.líneande recreación y deportes, la:cual está-asociada directamente al bienestar del socio y/o 
afiliado y el recaudo por venta de:servicios es poco significativo:.: +? + ham o 

«. Por lo :anterior; se ha'“definido: la siguiente distribución de:costos que se imputaran 
contablemente ervel resultado'del periodo como. costos de operación: E 
poa E . EE E pt a oa % ! El 

y? 17 L pos Zu o al capta Ped 
Alimentos y Bebidas y Alojamiento 

«44h Costos Directos: 31 PM C025%% Wi Costos Indirectos + Y 31 
£ + 7 Mano de Obra (fija y variable). ... 4 ¿  - Servicios. públicos (40%), ES Laos io 

- Materia prima (sélo para ABB) a - ¡ Impuesto Industria y Comercio o, 
po+ AN Pr ** Materiales y suministros +14+ 7 CS: 

4 Recreación y depories E certo e A, SI 

1. Costos Directos 2. Costos Indirectos cd e 
- Mano de obra fija - Servicios públicos (10%) 

- Impuesto Industria y Comercio 
- Materiales y suministro ES 

+"Otros costos indirectos tales.como seguros, transporte, mercadeo y publicidad; otros impuestos, 
mantenimientos,” gastos financieros; 'depreciaciones, eñtre: otros, se'imputah' enel gasto del 

wperiodo, —*. 7 iO ss e DU4E do y 3 ve 

Reconocimiento y medición 
ota 7, 1 go ES us PA LS “e 

El reconocimiento o incorporación de estos elementos en los estados financieros se realiza con 
base en los valores que conforman el*¿éósto de cada” uno ide ellos € con base a los: precios 
establecidos en los contratos celebrados con los proVeedores' de biehes y servicios y las Jacturas 
de compra dé las adquisiciohes que ñó'tienen cadena presupuestal. —+%1% , to 

y $oa + E 5 boañ j 

Para la medición de las materias primas y demás insumos utilizados enel proceso de alimentos de: 
y bebidas se observa lo señalado en la política contable del inventarios. so EA + 

E 

Para los costos relacionados con la mano de obra directa e indirecta $ $e tendrán en cueríta todos 
los conceptos que hacen” parte' de lá nómina "operacional de la entidad) 'incluyeñdo la carga 
prestacional, parafiscal, bonificaciones y demás “conceptos a qué tieneñ derecho los 
trabajadores; así como-el costo del personal contratado pata" “la parte operativa dela entidad a 
través de contratos de prestación deserviciós, * Wie “et mjrtir. da o 

(rd yr C Hai Piaz O Ea Es F 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS, 
AL 31 DEDICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

E pa 
ul 

rn 4 Et . LEE do; Za “a 4 13 

Los demás elementos que hacen parte del costo.de la operación se reconocen en el momento de 

su. causación por el valor: correspondiente. al negociado con los: proveedores de bienes y 
servicios, neto de descuentos e impuestos. 
na e boor Pe y Pas A ' FU cs 2 

Para el.caso de los impuestos que recaen directamente sobre la operación, como es.el-caso del 

impuesto de industria y comercio. se estimará su valorde forma: mensual de acuerdo .con las 

tarifas establecidas para.cada:municipio:donde la entidad .explota suractividad comercial, 

independiente de la fecha de:pago ala respectiva administración tributaria. .* , 

t 

Todos los costos directos te indirectos de la operación:se distribuyen. de acuerdo con las 

plantillas establecidas parada incorporación en:el estado de resultados según la línea de. negocio 

sobre la cual es identificable o atribuible la participación en la generación de ingresos, 
guardando relación con los principios de causación y proporcionalidad. 

Las devoluciones que se realicen:sobre la compra o adquisición de bienes y servicios:diferentes 

a los contratos de prestación de servicios del personal contratado como apoyo en el proceso 

operacional, se efectúa con base en la misma información reconocida inicialmente al momento 

de la compra, afectando las respectivas cuentas del costo, impuestos descontables (si los hay) y 

retenciones. A . A - 

y L 

Revelaciones Ca oa 

Al final de.cada periodo la-entidad revela en las-notas.a sus,estados financieros el efecto, neto 

de los costos de operación por línea,de negocio, así.como los'principales cambios,que se hayan 

presentado entre periodos, indicando el impacto generado en los márgenes brutos de 

rentabilidad. 
hu ul 

> LISTADO DE LAS NOTAS eo NO LE APLICA LA ENTIDAD 

7 por ú E a. + 

NOTA 6. INVERSIONES E] INSTRUMENTOS, DERIVADOS ra E, ; 

NOTA 3. PRESTAMOS POR COBRAR Eos 
NOTA 11. BIENES DE USO PÚBLICO, HISTORICOS Y CUETURALES na 
NOTA 12. RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 
NOTA 13, PROPIEDADES DE INVERSION — - Food eo” Y 
NOTA 15. ACTIVOS BIOLÓGICOS, — 24. * ., 
NOTA 17. ARRENDAMIENTOS 

. ¡NOTA 18. COSTOS DE-FINANCIACIÓN _, 0. 2d alo 
7 "NOTA 19,EMISION Y COLOCACIÓN DE TITULOS DEDEUDA , . yn > 

NOTA 20. PRESTAMOS POR PAGAR o o 
» NOTA. 26, CUENTAS DE.ÓRDEN a » 
NOTA 31. COSTOS DE TRANSFORMACIÓN _ ¿> ; 
NOTA 32. ACUERDOS DE CONCESIÓN 
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NOTAS DE'REVELACIÓN ALOS ESTADOS FINANCIEROS" 
AL'31DETDICIEMBRE DE 2024:Y 2023 

NOTA 33. ADMINISTRACIÓN'DE RECURSOS DE“SEGURIDAD SOCIAL EN.PENSIONES 
NOTA 34. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE LA 
MONEDA EXTRANJERA Po, 
NOTA 35. IMPUESTO A LAS GANANCIAS... o 
NOTA 36. COMBINACION Y TRASLADO DE OPERACIONES “+ * ¿“ús 

tn d A NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

Al 31 de diciembre el efectivo y sus equivalentes está comprendido por (en miles de pesos): 
13 IS > . k PES > 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO ] 
5 . 

Cuenta única nacional (a) 10, Sel, 209 

Detósitos en instituciones financieras (b) y 352.711 

Efectivo de uso restringido (c)  . ( 3 | 162293: cl 
+ A EY 4 k 

(87 Corresponde al importe que a 31 de diciembre de 2024 y 2023 se'encontraba registrado en Cuenta Única 
+ + Nacional (SCUN), sistema cuyos procesos de recaudo, 'traslado, administración y giró-de recursos son 

realizados por: los órganos que 'confórmán 'él Presupuesto 'Géneral de la Nación. Los lirieamientos y 
procedimientos para el traslado de recursos al SCÚN, su administración y giro son establecidos por la 

? Dirección General de Crédito Público y Tesoró Nacional del"Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 

coriforme als alas normas orgánicas “del presúpuesto, N A , a 

A131 de diciembré de 2024 el saldo certificado en 'SCUN fue de $60.370 seillones, de los cualés $18,101 
: millones están Téconocidos en los estados financieros como Reserva Financiera Actuarial, gn o. 

e ” ie Pp 1” -2 

de id a 

Al 31 de diciembre dé-2023 el saldo certificado en SCUN fué de $48.431 millones, de los cuales $18.254 
millones están reconocidos en los estados financieros como Reserva Financiera Actuarial, - 

zo 3 4 1 Cir ES So, 

(>) Los saldos presentados en cúentas corriente y de'ahorros córrespotidé a los recursos que tiene el Club Militar 
"en entidades financieras'autorizadas por la Superintendencia Finénciera de Colombia, a través 'de las cuales 

se efectúan recaudos de cuótás de sostenimiento y venta de servicios y se realizanpagos por PSE. 
e e 1 r i A 1 

* (ce) Corresponde a recursos destinados para fondo de cóntingencias, conforme lo establécido en, el Decreto 108 
de 2021; tales recursos se encuentran depositados en Fiduciaria la Previsora 5.A.y su gésti ón y tratamiento 
se encuentran defi nidos en el Decreto 423 de marzo de 2021. 

t o + a] 

El incremento prisentado de un periodo a otro sil 'el efectivo y equivalentes de la entidad se 
debe principalmente : al mayor recaudo en venta, de servicios, cuctas de sostenimiento por el 
incremento retroactivo delos salarios de los-oficiales activos y. retirados-de las fuerzas militares 
y de policía quienes son afiliados y los ingresos percibidos por concepto de rendimientos 
financieros sobre los recursos dispuestos en CUN. - 

x A ej Y en "los + ¿M1 2 en 

1 

Ñ de 

* r Toa + 3 só cl too tri E E A 
; non har - 

la A La "4 SEA th o? 
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NOTAS DE REVELACIÓN ADOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL31 DE DICIEMBRE DE'2024 Y:2023 

" NOTA 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS ville: tr * ¿it 
TE ON FP e Via; ro k ze 4) a. i 

NO APLICA E 
, CA E tro dos a 4% 

NOTA 7. CUENTAS POR COBRAR. ¿32 0, aa 
Las cuentas por cobrar se encuentran comprendidas por (en,miles de pesos): .. 

S ES y EA de ? 

¡ , CONCEPTO 

CUENTAS POR COBRAR l. .004. 516 

Contribuciones tasas e ingresos no tributarios (a) 37.408 

¡Prestación de servicios (bp. o. 337.851 

[Otras cuentas por cobrar (0) 642.480 
Deterioro acumilado de cuentas por cobrar (er) 13. 222 

4). Ingresos no > tributarios: corresponde al valor de los derechos a favor de:la entidad por las cuotas de 
sostenimiento causadas a los socios oficiales uniformados, oficiales de reserva activa, personas naturales y 

Ñ « Jurídicas asociadas, controladas y recaudadas pora sede principal del Club. Este.rubro presenta un saldo a 31 
, de diciembre $123 “millones (año 2024) y $85 millones (año 2023); el' aumento-se debe principalmente al 

mayor “importe causado y: no recaudado dentro del mismo mes a través. de las cajas pagadoras. 

8 “Prestación de servicios: éstas cuéntas por Cobrar están representadas por la” venta, de servicios prestados por 
el Club en cada una de sus líneas de negocio como alimentos. y bebidas, alojamiento, actividades deportivas 

y recreativas, eventos y demás actividades propias del desarrollo de su objeto. Estos servicios són prestados a 
¿yt los, socios, afiliados, sus familiares y demás personas naturales y jurídicas con algún vínculo contractual con 

la entidad. El saldo de estas partidas al 31 de diciembre es de $581 millones (añto.2024) y $243 millones (año 
2023); el incremenio óbedece al no recaudo dentro del mes de diciembre de algutos eventos realizados por 

» festividades de navidad y fin de año, los cuales se recaudan durante el mes de enero de 2025., 

da 1h a 4 07 “ro. , 3 Pozo 
c) Otras cuentas por cobrar: al 31 de diciembre de 2024 el rubro de otras cuentas por cobrar comprende: (m0 

partida a cargo del señor Carlos Alberto Santafé Caicedo, empleado del Club, Militar por valor de $17 
“millones, , dinero. que se encuentra. en proceso.d de depuración conforme avance la investigación disciplinaria, 
administrativo, y connotación í fiscal « que cursa en contra del funcionario que tenía a su cargo la caja menor de 
la sede principal de la vigencia 2018; (ii) recursos no girados por la caja pagadora de CREMUL por valor de 

? $1.045 millones, los cuales se recaudaron.en el mes. de enero de 2025; y (ii) partidas conciliatorias por 
identificar registradas por valor de $4 millones. £ 4 

te do . 

al 31 de diciembre de 2023 el rubro de otras cuentas por cobrar comprende: (1) partida a cargo del señor Carlos 
Alberto Santafé Caicedo, empleado del Ciub Militar por valor de $17 millones, dinero que se encuentra en 
reclamación cón la aseguradora por concepto” de faltantes en caja menór de la! vigencia 2018 y; (ii) 

+ 7 * consignaciories por identificar en extractos bancarios provenientes de pagos efectuados por los afiliados con 
e! tarjeta débito y crédito-por valor de $408 millones en-las cuentas recaudadoras de Davivienda dispuestas para 

ao cadasede. +», "o ir Pablos o 1 NP 
t Aé ds e] + es 

Es importante anotar que producto de las actividades de mej joramiento continuo, revisión, 
análisis y depuración de las cuentas por cobrar, al cierre de la vigencia 2024 se logró recaudar 
un valor neto de $51,7 millones por recuperación de partidas retiradas de balance en vigencias 

7 
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NOTAS DE'REVELACIÓN A¡LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL:31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

anteriores, A continuación, se muestra.el.detalle por grupo:de.cuentas para:revisión de deterioro 
(cifras en miles de pesos): 

me 

b 

Cuotas de sostenimiento *y - Pot “| 35810]  21:503.| 14538 |. 9972 1.546] 40.110 | 123479 
Servicios hoteleros y de promoción turástica. 2.164] 54147] 11348] — 3003|5 4025|» 1.304 464 76.546 
Servicio de alojamiento O 21 2136) 1736] = a] 00 ro - 4.283 
Organización de eventos — * A 1 -[|- 398,426 70385) “s06|** 68771" 1877 1.063 | 486332 
¡Arrendamientos ¿>= ol lo «o 1190)” e A + 1.190 
TOTAL CUENTAS POR COBRAR “[ -214|- 490,519) 106.132) 28437] - 21264] 46]  41.637Í 691830 

SET ¿UriTa Te 4/0 Es de señalar que el saldo del módulo de cuentas por cobrar (cartera por edades) por valor de 
$691.830 mil pesos presenta una diferencia NO material de $607 mil pesos respecto.del saldo 
según balance contable ($692.437 mil pesos), debido a documentos que se encuentran 
identificados. por tercero (6 terceros) que no permite. efectuar .cruces. Je.las notas que se 
realizaron para aplicar el deterioro al 31 de diciembre de 2024; Situación que se encuentra en 

a , Pevisión por parte del área de TIC's para solucionar desde el-módulo del ERP, 
3 E 4 

. np del análisis, de deterioro y Peralació de ri : HÓSgOS de crédito, la entidad realizó, comité 
¿ de cartera él 30 “de enero de 2023 para determinar las partidas susceptibles de deterioro, así 
" como “aquellas que por sus condiciones” “debían ser retiradas del balance. Como, resultado de lo 
anterior se tiene el siguiente detalle” por "concepto de Partidas deterioradas aprobadas por dicho 
Comité: 

E CONCEPTO 

o 3 CAR TERA A3I DER DE EMBRE1 DE 2024 APROBADO EN COMI TÉ 

91 A120 
$4 " 

121 4 150 
DIAS (30%) DIAS (50%) 

MAYOR A 1351 
DIAS (100194) .. 

YOTAL 

Servicios hoteleros y de promoción turística 4,712 2471 4.647 | 11.830 | 
[Servicio de alojamiento 75 ETA 1408 |  *E965 

*£ Organización de eventos +2 * 4 79157 > “1827 |" * "10063 |' 10.804 
0 [FOTALDETERIORO 7 388 2149], ,7188|, 13222 

* A AT - For Aa to har 1 

* 
dy 

Al 3Lvde diciembre de! 2024 el estado «de «cuenta de - socios por:conceptó de: cuotas de 
sostenimiento se encuentra comprendido por 352 registros y el' correspondiente a prestación de 
servicios (alimentos y bebidas, alojamiento, eventos, entre otros) corresponde a 361 registros, 
entre los que se encuentran miembros activos, efectivos y asimilados. 

Al 31 de diciembre de 2023 el estado de cuenta de socios por concepto de cuotas de 
sostenimiento: -se encuentra comprendido por-305 registros y el correspondiente a prestación de 
servicios (alimentos.y' bebidas, alojamiento; eventos, entre otros) corresponde a 443 registros, 
entre los qúe se.encileñitran miembros activos, efectivos y- asimilados. LA, 

nt 

>. A 

mE Artt j ES 
á 2d : ¿hn “a E 

>. 

st 

Pofe E 
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NOTAS DE REVELACIÓN A:LOS ESTADOS FINANCIEROS' 
AD31 DE.DICIEMBRE DE 2024 Y'2023 

'Los'conceptos de baja:en cuentas durante la vigencia fueron: + * o "1 

Concepto. de la b: aja ea cuenta A Ml 

Socios hillecidos 2 1.025 o 1.705 

Aplicación de estatutos. : 0 38.568 : - 

Conciliación estados de cuenta - - 10,631 

Aplicación procedimientos contables ? 9,395 5087 a 

. Retiros de la Fuerza + AN 17839 | 1. - 53 ooo 

Ñ “|[¡Cambios-de categorías de he TI 12.463 - 

A en Total baja en cuentas” . . 79:29" 17.476 

Deterioro afectado enel gasto = 13222 |-- - 

- » a Pérdida paa en cuentas. de CxC- - | . 92513] 17.476:|.- , 
1 , L - LE= . - ab ' ñ 

NOTAS. PRESTAMOS POR COBRAR no; 
Ay + 1f3 * boy py e t j Y 4 » 1 2 + 

t qe TA FM ' 2 * ei E e 1 £ , 7 ! * NÓ APLICA | y , 
o so E: A O oo. Ta, Pa 

co rt Hed » PES r 
NOTA 9. INVENTARIOS i a 3 , 4 Prius «1 PE A t 

> Pa NS TES ” 
.. a > . A 

Los inventarios comprériden 165 ¿tocas 'que'se consumen dentro' del próceso dé prestación 
de servicio en desarrollo del objeto de la entidad y aquellos materiales, bienes y suministros 

l“necesarios 'para el maritenimiénto y. sostenibilidad operativa de la mismá, A continuación, se 

; presénta el detalle de los inventariós reconocidos a 31 de diciembre, yérificados” y sopottados 
'por cada una dele las; áreas ¿Sorrespondientes (eii sniles'de pesos): eo: M e o 

xi Vi 1, ia + j ”h 

1 
CONCEPTO | | 

- , INVENTARIOS 2:309.024 | 1.610.352 | 698,672 
Mercancias en existencia (a) * 41,005315 |-, “641,370; 363,945 

OR 98ri— 3MRBT |: 
pra e 

Materiales y suministros (b) 
y = — 

H r Al 

(a) Las mercancias en existencia comprenden los insumos, materiales y demás elementos que son consumidos 

en la operación. de venta de servicios en restaurantes” y bares cuyo proceso de valoración, es revisado de 

manera permanente por el área de costos de Ta entidad; ; se presenta neto de importes que portemas netamente 

de la gestión de las bodegas, almacenes y puntos. de venta-no se incorporan de forma inniediata en el procesa;, 

situación que genera al final del ejercicio, la elaboración de ajustes por mermas, bajas, faltantes y sobrantes 

+ + y,requeridos para conciliar el Kardex de inventarios:con la:contabilidad. Al 31 de diciembre la situación de los 

« 

¿ + inventarios desalimentos y bebidas fue la siguiente; —, da e 
po y tE i de lo 0? sc EP Ls Caó eN o A EA -— AÑO 2024 % ea £ 44 + Y l 

” $ el ho momo . o. —. - .— ma os . - a . - - El 

4 1 7 MM A cod E :348.001 |. 297,284 ] +: - 645.285 +5 638,754 ] » "36. sde 

pogo AE Fido 118,328 78,817 197.145 | : 206,443 |- 9. 3 

Paipa MN 108.721 |. 54,165 + 162.885 187.119 |- 24,234 

Total 575.050 430.265 1.005.316 1.032.316 |- 27.001 
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NOTAS DE:REVELACIÓN:A LOS ESTADOS FINANCIEROS" 
AL.31 DE DICIEMBRE DE 2024:Y 2023 

o > o. > e y 

EY e AÑO 2023 30 Loa 17 
o í ; H 

! Kardex de Inventarios Y 

SN sede | alimentos | Bebidas LT 
[Bogotá 206448 | 109.976] . 316424] 382263)  65839|' 

, -—1INilo 7 125,260 |" . 71.829. -. -197.089 197.934 |- 3845. 
O ÓS Paipa 87.669 40.188 -|- 127,.857- -127,420 | * 436] * 
bos Total 419.377 221.993 641.370. 707.617 |- 66.247 

. - 4 1 
La diferencia resultante proviene principalmente del tipo de operación 628 que corresponde a compra de 
insumos y suministros de alimentos y bebidas. que por sus condiciones tributarias son gravados con el 
impuesto nacional al'consumo, cuya afectación se da en la contabilidad pero no enel Kardex, el valor de este 
rubro al, 31 de diciembre'de 2024'fue de $19.182 mil pesos, por lo que la diferenciá neta corresponde a $7.818 a , 

mil pesos que son ajustados contablemente en el costo del periodo. 

se 
t 

z , O A Sr . , mo ro E a . ... a 1 ¿Dentro del'úbro de iriventarios de alimetitos y bebidas se incorpora los resultados económicos del análisis 
'de deterióto; para Ío' cual' se" tiene en Cuenta los factores definidos en la política contable para su 
reconocimiento, especialmente lo que respecta a elementos y comestibles de onsumo humano (ue por sus 
condiciones fisicoquímicas deban ser dispuestos o retirados de los almacenes, así como fechas próximas al 
vencimiento, baja rotación, entre otros factores. Dicho efecto se encuentra reconocido como. párte del costo 

' * del rubro de alimientos y bebidas:. po t as E EA poroo* po os ula A », a 2 
"a 

a A A mo de * as . “(b) Los máteriales y Sulinistros incluyen elementos omo combustibles, insumos, materiales y demás elementos - ay 2. PO 1 4 AS . 5 ta .os . CA dos o Amd . sos . , 3 23%F% necesarios para la prestación de los servicios de hóteleria, eventos, alojamiento, mantenimientos operativos 
inmi i : A ca 4 4 y administrativos, entre otros. 7 

+ > =u "El incremento del'43% qué se observa entre un periodo á otro corresponde principalmente a mayor ejecución 
* 3 1. Fde contratos al cierre"de vigericia 2024 donde se incorporaron: a: los almacenes elementos e insumos de 

*"2 alimentos y bebidas y inateriales y suministros para dotación de habitaciones, cabañas, salones y demás 
elenientos propios de la adecuación y mantenimiento de cada unúde las sedes del Club» ' i 

E “tj CI 
sam E Úr so o Eto Pa 

***NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
La a mE CF Ao FRE aa A As PE 

« :AL31 de diciembre se presenta el siguiente detalle desaldos de propiedades, planta y.equipo y 
:  isurespectiva depreciación acumulada (expresada en 'miles'de pesos). + +" 705 ts 

PA OS + rosa 

da era diol Tol aia 2 - TEEN Loose 

PEE 2 te Pa % "Mgqr quad, La? oa a. 

stos “ola Feos ¿L 2 A 
so. al a A a qu 1 oy aa ay 

* Pr y 7h3 As nio” , Lo ta 
moto aso A a Ha Foo, vera Ea t 

hata 10 4 4? 4 a 7 ¿ O srd 

Aa dub + 4 A . 41 a A añ .s 

Y aa? dor v a t va te + ut e, 

4 % 
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Ñ - O MARIACIÓN 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 155,467, 672 . 2 9.173.678 

Terrenos (a) , - 

Semovientes y plantas * 4.000 

¡Construcciones en curso GE 7 : 5.490.261 
Edificaciones (a) 1,176,623 

Plantas, ductos y túneles". er 1 0 

Redes, lnejs y cables.” 7 (3 BZ == 0 
Maquinaria y egupo 7. IZ 805.880 
Equipo_medico y cientifico" o, A AT 5.350 

¡Muebles, enseres y equipo de oficina” > Ñ EPT9, 85.304 

.JEquipos de comunicación y computación : z 3.340.986. _ 194,777, 146,208 

Equipos de transporte, tracción y elevación ON 36.111 
[Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería ¿A 513,657] "ME 57,426,053 | 4.087.604 | 

Í [Bienes de arte y cultura ? Laboral * oras o AD 

* ¡Depreciación acumulada de PPE (cr): PLA]. * 13.579.498 |- * "2.663.664 

Clubiiliearsea 
jActitod, Perseverancia y Pasión! 

Le
- 

NOTAS DE REVELACIÓN ALOS ESTADOS FINANCIEROS: 

AL31 DE-DICIEMBRE DE:2024'Y 2023 

VALOR 
CONCEPTO 

MN : ara 

(a) El importe reconocido de terrenos y edificios corresponde al valor, de las sedes, del Club Militar avaluadas al 

¿4 

be 

3 

xt
 

31 de diciéribre de 2017, como. requisito indispensable para la: adopción: del nusyo, marco normativo aplicable 
¿Alas entidades de gobierno; o a mo. 

Y 

De acuerdo con la política contable de propiedades, planta y, equipó adoptada: por la entidad y conforme lo 

señalan lás normas incorporadas a través de la Resolución 533 de 2015 y sus modificatorios, el Club Militar 

reconoce como propiedades, planta y equipo el importe valorizado al 1 de enero de 2018 de terrenos y 
edificaciones, específicamente de sus sedes en Paipa y Nilo, ya que históricamente no se: contaba con la 

titularidad” “legal de los terrenos donde funcioñañ dichas” sedes y los. mismos se encontraban a nombre del 

Ministerio de Deferisa Nacional. : , pero 2 Y fo 

Es así como luego de las gestiones adelantadas por la alta dirección, se logró que: mediante Resolución 4536 

del, 2 de noviembre del año. 2021, el Ministerio de Defensa transfiriera:a título gratuito el predio denominado 

¿Lotes 1 ¡y 2, Finca Salitre” localizado. en el Municipio de Paipa identificado con folio, de, Matricula 
“Snmobiliaria: No. 074-15864, de propiedad de la Nación — Ministerio de Defensa — Ejercito. Nacional. 

A la fecha no se ha registrado ante la Oficina de Registro de Instrementos Públicos, puesto que el predio tiene 

una medida cautelar “Oferta de compra del bien rúral sobre inárea ¡de*108.599.38 M2", tomo se puede 

evidenciar en el certificado de tradición y Hbertad, de número de matrícula inmobiliaria 307-29247. Asi las 

cosas, realizada.la solicitud, en el mes de junio de 2022, «al respecto ala Agencia Nacional de Infraestructura, 

informan al Club Militar las gestiones realizadas a efectos de levantar la citada»medida, de la cual.se está a la 

espera de la actualización del registro. 

No obstante, respecto de este predio ubicado en la sede de Nilo - Cuadinamarca, si bien como se anota existe 
una “medida cautelar”, desde hace varios años el Club Militar ha venido explotando y usufructuando el 
terreno en desarrollo de su-objeto, en concordancia con la Resolución Ejecutiva 362 de 1973 mediante la cual 

se destina un lote de terreno con una extensión superficiaria de noventa y cinco hectáreas, con cinco mil 
setecientos ochenta y un metros con veinticinco centímetros (95 hts y 5,781,235 mts), que forman parte de la 
Hacienda San Fernando, Mesa Baja y las Mercedes, situado en el Municipio de Nilo, Cundinamarca. 
Posteriormente mediante Resolución Ejecutiva 012 de 1982 “se destina un lote de terreno con una extensión 
superficiaria de cincuenta y cuatro hectáreas y cinco mil sesenta y cinco metros cuadrados (54H y 5.065 
M2) que forma parte de las fincas San Fernando, Mesa Baja y las Mercedes, situado en el municipio de Nilo 
(Cundinamarca) ”, 
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NOTAS-DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS: FINANCIEROS. 
AE. 31DE DICIEMBRE DE 2024. "2023. £. 

El predio donde se encuentra ubicadala Sede Las Mercedes (Club Militar) en Nilo, Cundinaiarca,¡pertenecía 
al Ejército Nacional y mediante Resolución No. 4358 del 30 de junio de 2022, en la cual Resuelve: Artículo 
Primero, "Transferir a título gratuito al Club Militar, identificado con NIT. 86001 6951-1 el área 
del terreno donde se ubica "El Club de Oficiales Sede Las Mercedes”, localizado en el Municipió de Ñilo, 
perteneciente a la Nación - Ministerio de Defensa -Ejército Nacional, identificado con la matricula 
Inmobiliaria No. 307-29247 de la Oficina de registfó de Instrumentos Públicós de*Girárdót - Cunidibamarca 
y referencia catastral 254880002000000030062000000000, con un área de 82 hectáreas y 5,148.45 M2," 

ut 
Por lo anterior, en octubre de 2022 el Director General se reunió con el señor William Fernando Camargo, 
Presidente de la Agencia Nacional de Infraestructura - ¿ANI con el fin realizar el leyantamiento de la oferta 
económica "Oferta de compra.en bien rural", naturalézajuridica N3.'0454 sobre el predio mencionado ségún 
oficio 201950000032371 del 05 de diciembre de 2019, 

NP 
Para que el Club Militar continúe el trámite ante Instrumentos Públicos en Girardot, solicita quela Agencia 
Nacional de Infraestructura - ANI realice un documento donde desiste dela oferta de compra. En la actualidad 
la situación sigue igual, debido a que el consorcio de la RUTA 40, debe levantar la oferta de compra para 
que el Club Militar continúe con el trámite ante Instrumentos públicos en Girardot. 

A Í A vo STE LE 
+4 Desde:el año 2022, y. como resultado de los planes de inversión y mejora de la infraestructura física de las 

+, “sedes del Club Militar, con el. apoyo del Ministerio de Defensa Nacional, se han destinado recursos nación . para apalancar los proyectos de inversión que ha venido desarrollando la, entidad en cada una de sus sedes, 
* ” tantoanivel de infraestructura como en equipamiento, dotación y mejorámiento de lás capacidades instaladas 

operativas, Es así como para el año 2022 fueron aportados $10.000 millones; para el año 2023 fueron 
asignados 85.000 millones y para el año 2024 $10,000 millones para un total asignado por la Nación de 
$25.000 millones al corte de la vigencia 2024; dichos recursos. han: sido aplicados conforme los 
procedimientos y prácticas contables impartidas por la CGN. 

í 

de eS 
1 

Dada la connotación jurídica y objeto-dé la entidad y la destinación de lo$'biénes inmuebles, al 
cierre de la vigencia no se efectúa análisis de deterioro ya que no se han presentado cambios 

sustanciales sobre la tenencia o propiedad'de loS'mismos pata su iricorporación: ét'los estados 
financieros, 'así miismo no se evidencian evéntos"ó' cirtunstáncias que pudieran indicat que 
existe algún indicio de'deterioro. — Mi e 1% uti A q 

z » a . e ut To. HU E SAL yo ro Ps A 

Sin embargo sé dejá'la'observación que en la sede de lás Mercedes úbicada'en él Municipio de 
Nilo se está presentando una afectación al área de terreriodebido'a:la socavatión'en ejecución 
de un título minero a nombre de Cementos de Colombia sobre los linderos que circundan el río 
Sumapaz, que podría llegar a afectar, en algún momento (no $e tiene estimado)el predio dofide 
se encuentran asentadas algunas de las cabañas que conforman la sede vacacional, para lo cual 
se hará especial seguimiento desde el punto de vista técnico, arquitectónico y de'ingeniería para 
determinar si se pueda llegar a presentar algún indicio de deterioro que sea necesario reconocer 
en los estados financieros. A 

Sobre las propiedades, planta y equipo de la entidad no recae ningún tipo de gravamen, proceso 
judicial, reclamación” o afectación qué pueda generár 'áIgún tipo“de“iñcertidumbre sobre su 
tenencia o propiedad legal, salvo las expuestas con relación al terferio donde se encuentra 
ubicada la sede vacacional de Nilo. * a. 
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NOTAS'DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 DE-DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

a: NOTA 11. BIENES DE USO PUBLICO, HISTORICOS Y CULTURALES * 
"4 

ES 4 M Y 

so 

io? 

p 
* 

pu”? tran 

NO APLICA, * 7, 2 
si 

NOTA 12. RECURSOS; NATURALES.NO RENOVABLES 

Fora co) pon 05 du nt 

NOTA 13. PROPIEDADES DE INVERSION 

NO APLICA 

+ 

de t + 

io. ¿ 

y 1is 

, ÑOTA 14. OTROS ACTIVOS DE LARGO PLAZO " 

2»  «<l 

Han 

Los activos de largo plazo comprenden principalmente el licenciamiento del sistema de 

información contable ERP:SEVEN y el sistema de nómina y-gestión humana KACTUS HCM 

cuyo costo total inicial (precio de compra) fue de' $1.930 millones; adquirido eh el año 2016 y 

su respectiva : ainortización 'actimuláda, quea 31 “de diciembre de 2024 fue,de $959 'millones. 

Pr 

At o Lo A IE A 

> CONCEPTO m3 Y ARIACIÓN 

31 ACTIVOS INTANGIBLES “| 310,633 502,650 | 192.017 | ** 

¡Activos intangibles O o TEN == 

TAmortización acumulada de activos intangibles (c7) _ [-4 959.58 Jz.E/.” 767.562. 1-, 192.017 
o o “aL o? ne Poo+r4 

Es, de anotar que, la entidad, mensualmente reconoce un, gasto, por mantenimiento. de las 

, plataformas tecnológicas que permiten cumplir con, los objetivos de información definidos por 

la administración. De manera permanente, los sistemas de información se adaptan, a las 

necesidades propias de la entidad y se revisa el proceso de estabilización a nivel de flujo de 

datos y reportes, así. como Ja «conciliación de Jos, diferentes «módulos que se encuentran 

» Incgsporados al interior, del ERP con la. contabilidad... 

NO APLICA... 
re 

Loa i qe ale 

da ' 2 4 3 Ha Ina 

fa" B á 

> 

Pl: 

' ¿Es 

s e 

-NOTA 1 15. ACTIVOS BIOLÓGICOS, ca E Pd 

E - 

boo, El 

FLA 1 

NOTA 16. 'OTROS DERECHOS Y GARANTIAS 

HS 5 
ms 

1 
É y 

Am, a 

CONCEPTO 2023 — EVARIACIÓN Y 

, _OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS. 512,410 | 

Bienes y servicios pagados por anticipado > 

Avances y anticipos entregados 512.410 

nh 
2 
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NOTAS:DE REVELACIÓN'A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
AL 31DE' DICIEMBRE DE 2024120231: 

Al 31 de diciembre'de 2024, como parte de la ejecución presupuestal de los, recursos de 
inversión: recibidos, de «la: Nación por valor de $10.000 millones para recuperación de las 
cabañas, alojamientos y en general adecuación de la sede Las-Mercedes, se-giraron recursos a 
los contratistas CONSORCIO REMODELACION INFRAESTRUCTURA «con un saldo 
amortizado de- $618 “millones -y CONSORCIO REPARACIONES -LOCATIVAS con un 
importe 'amortizado:de $343 millones, - 

he . e mo A o. man a 9 

t + os sE Dil 
Al 31 de diciembre de 2023, “como parte de la ejecución presupuestal de los. recursos de 
inversión recibidos de la Nación por valor de $5.000 millones para adecuación y modernización 

ade la cocina» principal .de.la sede Bogotá, se giraron recursos al contratista..del. proyecto 
Consorcio' RézV 2023 en: calidad de anticipo por valor de*$1.114 millones'en el mes de 
noviembre, los cuales se ejecutarán durante sl primer trimestre del año 2024. d 

«e ,vra FE z 3 Na +53 mA 

may E eos a a Y ds 
LA . . OO ésa? o E 

NOTA 17. ARRENDAMIENTOS. 05 som A E 

NO APLICA 215 A ER endo ao sd E A 

NOTA 18. COSTOS DE FINANCIACION 
Pra po TT O . 

NO APLICA "7, * IN ES 
= r y sw 4 a ] - + o Ñ $ 

NOTA 19, EMISION Y COLOCACION DE TÍTULOS DEDÉEUDA +» 
Ea t ¡ , J A 424 

NO APLICA 0 A 
3 a” e t + 1 2 se L EC e 3 

NOTA 20. PRESTAMOS PORPAGAR. —. +“. 74 o, 

NOAPLICA “ls 44.1 10 Mad + Amé BE o 

' NOTA 21. CUENTAS POR'PAGAR + ' *- A a 
E E soso h 

- Las cuentas por! pagar corrésponden' a obligaciónes exigibles ;á “favor de acreedores y . oy As Ma eq 3 ELA AA) E E e e. proveedores de“bienes y servicios adquiridos por ld entidad pára desarróllar su objeto y para 2» 4el ». £ BIE CA 2... *1 . PA . . E O > A “cumplir con'sus cometidos'de firicionamientó Operativo y administrativo, 'El sigdiente es el A] O $ a 3 Ta RE lo auna mu ” y 
'detalle (eñi miles de pesós)!> 

Lauro. 

E E O TEN A O 
silo li O e a HO A A dE ¿7? 

o Conta sr (ob PS: a der tra He ger 
rara ta a A dr a MA 
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NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS.FINANCIEROS 
AL 31.DE DICIEMBRE DE 2024 Y"2023 £ 

EE CONCEPTO 2023 ¡ VARIACIÓN | 

e Hli x CUENTAS POR:PAGAR 3.626.695 2.266.577 (43 1:360.119 [> 

a + |Adkuisición de bienes y servicios nacionales (8) *_: Y 230S30% 2" 103,336 | + ¡11:231.067 | . + 

e 3 q «¡Recursos a:favor de terceros. oo alt. 194,083 | d:* +45219,013:l- 2400304, 

or Retención en la fuente e impuesto de timbre (D) AA: ES 368,519" - ] 81,241; : 187.278 | ! 

impuestos, contribuciones y tasas (b) 212.363: a 102211 — 110,152 |. 843 

Impuesto al valor agregado - IVA (b) 976476 | €" 2"437.44F |- 160.965] * 

Impuesto al consumo (servicio de restaurantes y bares) 266.274 |* +”. 250,625. 15.649 

+ ” 3 JOtras cuentas por pagar" ' Jota, a22a9al 224 227100 IN 7] 

Ao Mo á y y? o ss. 8 A pi 

(a) Las cuentas por pagar por adquisición de bienes y servicios, comprende el: pasivo de vencimiento inmediato 

: . relacionado con las compras.de materias primas, insumos, elementos; suministros y demás insumos físicos 

necesarios para la operación y producción en cada una de las líneas de negocio; así como de aquellos servicios 

necesarios para el desarrollo del objeto. El incremento obedece principalmente a la ejecución contractual que 

se realizó al cierre de vigencia donde se obligaron la mayor cantidad de pasivos con proveedores de bienes 
e. 

relacionados con las líneas de eventos, alojamiento, alimentos Y bebidas'y récreación y deportes! 

(b) El detalle de los impuestos, retenciones y contribuciones par pagar se detalla a continuación: — * ) 

VARIACION |] TOS, RETENCIONES Y 
CONTRIBUCIONES _ 

mn 

"TOTAL IMPUESTOS 2.123.632 | 
h 
0l 

971.518 152.114 | 

Retención en la fuente causada (SEVEN) 124,890 80.429 44461 | 

Retención en la fuente por pagar (SHF) 243.629 100.812 | 142,817 

Contribución contrato obra [EONSECONJTR ki $ 4, 3 “72762 10 lis Y ame] * 

Retención en la fuente a título de ICA 79,857 30.406 49.451 

Impuesto de industria y comercio 59,744 71,805 l-  £ 12,061 1 tt+ 

Impuesto al valor agregado - IVA 276.476 437.441 |- 160,965 

Impuesto al consumo (servicio de restaurantes y'bares) |, + 266:27M43/- 250,625, 3. 15.649 |í 

NOTA 22. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS Y PLAN DE ACTIVOS 1 
+ 

Los beneficios a los empleados están definidos básicamente en dos grandes grupos,.el primero 

de ellos corresponde a los beneficios de corto plazo que comprenden los salarios, prestaciones, 

aportes, auxilios, bonificaciones y demás conceptos a que tienen derecho los.colaboradores de 

la entidad por los servicios, prestados dentro del periodo corriente y que se encuentran 

contemplados en las normas vigentes y en os convenios y acuerdos gontractuales y, sindicales, 

El segundó grupo de beneficios a empleados está representado por los beneficios post empleo. 

A131 de diciembre de 2024 el Club Militar contrató los servicios profesionales del señor Juan 

Carlos Jaimes Muñoz, miembro de la Asociación Colombiana de Actuarios, para la 

actualización de las obligaciones por beneficios post empleo, clasificados principalmente en 

bonos pensionales y pensiones de jubilación. Se presenta detalle de las obligaciones laborales 

(en miles de pesos). 
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NOTAS DE-REVELACIÓN/A LOS ESTADOS FINANCIEROS” 
AL331 DE.DICIEMBRE DE-2024:Y 2023 

O 

A %- BENEFICIOS A LOSEMPLEADOS : 32.292.890 32.607:122%: Y :314,232 

tea + [Beteficios:aos emiléados 4 cirio plazo). [Ia ZAR DB ES y IBA. 88433 Li 1 + - - CENAS == Beneficios posempleo - pensiones (b) 30,168,938 [5 30.424.736]. * 255.799 
PLAN DE ACTIVOS 18.101.363 18,254,842 |- 153,479 

Para beneficios posempleo (c) ¿ ¿181003633 FIE254 8471." " 153.479 
no, RESULTADO NETO DE LOS BENEFICIOS 14.191.527 | v1: 14.352.180 ]- 160.753 

A corto plazo Al «asa es [58433 
"e tu — a oro - > > pr el pa A a : ” pra Posempleo a. ía lis o A2067:575 ): 12,169,894 |- 102.319 

(a) Las obligaciones por beneficios a empleados de corto plazo corresponden a (en miles de pesos): 

2” E CONCEPTO ,, 2023 VARIACIÓN | E TIPO DE OBLIGACION 2.182.385]: "| 58433| 
Cesantins e TIRA] 122.023 | 
Vacaciones Ñ 15.328 
Prima de vacaciones. 15.396: 

Prima de Servicios — o : 17.090 
Bonificaciones —-- preto. 193334 15.775 

Fr Hoz A 
(b) A continuación, se presenta la. información a revelár de acuerdo con el informe presentado por el 

Po «actuario contratado bajo norma internacional para los beneficios-post empleo (expresada en miles de 
res ds lea PESO, h a A A 
IN - CONCEPTO 2023 VARIACIÓN 

TIFO DE OBLIGACION 30.424.736 j- 255.799 

Obligaciones por beneficios definidos (pensiones) 39] "23.419.467 |- 12808 
en 31007 <> [Bono'Modatidad AL + 21989] += 1672 

Fu , as 5 e A ad E + y e [Bono Modalidad A2 5Ó2 > 22312 
[Bono Modalidad B ¿Jue 222.330 

nd. E “1 m6 . e p 24 tl a ma . Los supuestos utilizados por el actuario contratado para el año 2624 fueron los siguientes: —; La? 
el E “o. r, “u 3 3 tar ou no, “A, Supuestos y métodos actuariales o E Ln dao mot : La e + ss 4 
OS Ba A : Bo.s PO 7% 2 + .» INFLACIÓN A LARGO PLAZO: Sé toma en cuenta la meti dehflación de largo plazo establecida * porel Banco Central Colombiano 6,0% " : A Ñ Y IT AN PPD 

TASA DE DESCUENTO: Tomada del informe diario a 7 de diciembre de deuda pública para los 
TES con vencimiento en octubre de 2034 para el plan de pensiones 4,41% 
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NOTAS DE REVELACIÓN ATOS ESTADOS. FINANCIEROS” 

AL:31 DE DICIEMBRE DE2024 Y 2023 

2. Mortalidad 

¿1 El principal insumo para calcular el valor de la. obligación, de esta:pensión,ique corresponde a una 

renta vitalicia es unt'tabla de mortalidad, qué para el cálculo de éste tipo de obligaciones es la tabla 

de mortalidad de rentistas que se utiliza para el cálculo de las pensiones de vejez que se han generado 

en el país.” - o , a ! Y 

ra 2 Y + “7 y] : “Ez 3 47 

3. Plan de jubilación 7 
[ Ñ - . A: : Le h 

¿ uY Tablas. demortalidad RV08: Definidas por la Superintendencia Financiera de Colombia según 

lo establecido enla Resolución 1555 de 2010.. . 

Y Tablas de mortalidad RV89: Definidas por la Superintendencia Financiera de Colombia según 

lo establecido en la Resólución 0585 de 1994... 2 

4, Participantes del plan lod ” MH 

La obligación por beneficios definidos y el costo estimado para el año fiscal que finaliza el 31 de 

dicienibre de 2024, están basados en la información delos participantes del año 2024 proporcionado 

porel Club Militar (tomado del informe del actuario) 
a 1] 

a _ — 

] 

o 2 or 

Ma 
Pensinnes - 100 109] - 

1 Bonos 132 140 - 

- Total “= 232 249 

5, Consideraciones técnicas bonos pensionales 
E » ra y La E 

ropa - Para el éáléulo de Bonos Pensionales $e aplicó lo establecido en el decreto 1748 de 1995, artículos 

11 y 14 y reglamentación vigente asociada. Dicho cálculo ha sido preparado de acuerdo a las bases 

+ — técnicas actuariales y normatividad aplicables para este tipo de evaluaciones, las cifras presentadas 

son un estimativo de la situación financiera del plan al'corte de diciembre de-2024, 

Eo Pp ve 5 Hor? Fl 

La tasa de crecimiento de beneficios pensionales es igual a lwinflación. _ 
eS t á t 

+ (0) Este importe corresponde al saldo. reconocido en los estados financieros dela entidad como resultado 

- de la aplicación de la Reserya Financiera Actuarial, actualizada mediante Resólución 0000520 del 

27 de diciembre de 2024 porel Director General, atribuciones conferidas, a través de los estatutos 

que rigen el- funcionamiento dela entidad. 1 

De acuerdo con lo anterior, la Reserva Financiera Actuarial constituye el respaldo asignado con activos 

líquidos, sobre las obligaciones del'pasivo pensional'a cargo de la entidad y a favor désus pensionados actuales 

y aquellos quienes hayan adquirido el derecho, de conformidad con las disposiciones legales vigentes, por 

concepto de pensiones y cuotas partes pensionales, Con base en el principio de- prudencia, el Club Militar ha 

decidido, por práctica financiera, respaldar con recursos líquidos el 60% del valor total del pasivo pensional, 

recursós “que 'se ericuentran apalancádos con los' rendimientos finaíicieros que reconoce el Tesoro Nacional 

por los dineros depositados en CUN. » a 

> Jl ao + 
ted dar ar p Pa : E? 
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NOTAS'DE-REVELACIÓN A:LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL.31 DEDICIEMBRE DE 2024'Y 2023 

De acuerdo con las normas de reconocimiento, medición, presentación y revelación de la 
información financiera para entidades de gobierno, el Club Militar procedió a reconocer la 

* actilalización del pasivo” por beneficios post ¡empleo directamente en el pátrimonio en la 
¿ «Subpartida “Ganancia. 9 pérdidas actuariales por planes de beneficios post empleo”. 

tit FP. e Eros 
' NOTA 23, PROVISIONES. av dd, E 

A EN o. aia ade te 

,Al31 de diciembré seréconocieron las obligaciones señáladas a continuación cuya probabilidad 
de pago es considerable y su riesgo es potencial (el valor reconocido corresponde a la cuantía 
indexada, en miles de pesos): 

2.1 (ota, » : Bo Ta , F 

o CONCEPTO 2024 203 — vartación MN TI * _ APA - - _ A 
Ñ > “PROVISIONES; —.; |: 20.576.354 | 20.567.499 88561... 

[Litigios y derrandas _20:576,354 |* 20,567,499 8,856 | 
a io * A la r 

<= Es de señalar que los procesos jurídicos de ld"eritidad fueron evaluados y revisados con los 
** ASÉSONeS externos quienes suministraron las bases necésarias para la afectación contable en el 

resultado del período. Producto, de lo anterior,,se, presenta el efecto contable de los procesos 
: Jurídicos en.contra. de la entidad al 31 de diciembre (cifras expresadas en miles de pesos): A : 

kr 3 «e 

y VALOR 
z SERVACIONES 

vagración  OPSERFACIONES, 
8.356 

oa eli os 29.02. [8 Juagado:S3 Adainistrativo de Bogold + 
.. [Ol Lac Nóztos Crsameto , a OL tad y Restbecimiento del Derecho 

ay pl e Juzgado 35.Adiviristrntivo Oral de ha Sección Tercera de + | go E : A Crpo PYTSAS A 9 Bogotá Contoveis contacts 
Mitisterio del Interior (FONSECON)] |: “a 294,543 - lla) 
AmmonAgrs SAS [-.20102687|' 20.102.687 - [(b) UN 

(a) El valor. reconocido. 431'de diciembre de 2024 y:2023 corresponde al valor dejado de pagar por concepto de 
contribución para el Fondo Nacional Je Seguridad y Coñvivencia" Ciudadana (FONSECON) sobre los 
contratos de obra y conexos celebrados y ejecutados durante las vigencias 2015 a 2017, situación que se 
encuentra en proceso de fiscalización y revisión por parte del Ministerio,del Interior con el fin de establecer 
Jos contratos y las cuantías pendientes de traslado, 

(b) A131 de diciembre de 2024 se solicitó concepto jurídico para determinar la no actualización del proceso que 
se adelanta entre: el CLUB MILITAR y la sociedad AMMON AGRI'SAS, como resultado del contrato de 
prestación “de servicios"No.. 050 «de 2016, suscrito el. 10. de febrero de 2016, cuyo objeto era “LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO ALA GESTIÓN EN LO:OPERATIVO Y LOGÍSTICO PARA 
EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO MEDIANTE LA FIGURA DE 
CONSIGNACIÓN:DE ALIMENTOS Y BEBIDAS NECESARIOS.PARA LA OPERACIÓN DE LAS 
COCINAS Y: PUNTOS DE VENTA-DEL-CLUB MILITAR” de valor indeterminado pero determinable a la 
liquidación del contrato con plazo de ejecución hasta el 31 de enero de 2017. 
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NOTAS DE REVELACIÓN A'LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DEDICIEMBRE DE-2024 Y 2023 

«t 3 El concepto remitido por los asesores externos concluye en las siguiente recomendaciones: Mol 

, E e to toma la doo. » opa era *, 

ol Mantener la provisión contable e incrementarla "mensualmente, según la tasa de interés moratoria 

determinada por la Superintendencia Financiera. ON 
- anténer el valor actual de la provisión contable y suspender el inéremento' mensual, con base'én los 

pronunciamientos del Tribunal. 
- — Disminuir el valor actual dela provisión contable a una suma intermedia entre el yalor actual y.el monto 

de la caución decretada, y aumentarla periódicamente atendiendo la tasa de interés legal. 

a, Disminuir el valor actual de la provisión contable a-una suma intermedia entre el valor actual y el monto 

. delacaución decretada, y aumentarla periódicamente atendiendo la tasa de interés moratorio determinada 

ta ¿* ¿por la-Superintendencia Financiera, 442% * 04 A AS: 
: told. 

Teniendo en consideración las recomendaciones entregadas y, que desde el año 2022, la alta dirección logré 

el apoyo de la- Agencia Nacional para la Defensa Jurídica del Estado y junto con los asesores externos se 

adelantaron los tramites y gestiones necesarias para que dentro del proceso de tuvieran en cuentas la pruebas 

que el Clúb Militar habla solicitádo en repétidás ocasiones al Juez del cáso y que éste no había considerado. 

ñ 

me L 

Considerando, además, las decisiones proferidas por el Tribunal Contencioso Administrativo, en las que se 

refieren al límite del embargo en contra del Club Militar, y al monto de la caución que debe prestar la entidad 

para evitar que se practiquen medidas cautelares. Los embargos se limitaron a la suma de $8.000 millones, L 

2 nientrás que la caucióri se fijó eri un valor de $11.883 millones, aproximadamente, En este otdeñ de ideas, se 
puede entender que el'Tribunal está considerando un valor inferior al del'imandamiento de pagó (más intereses 

de mora) como garantía a cargo de la'Entidad; por lo. qué 'se concluyó mantener él valor de la. provisión 

contable que se había reconocido al cierre de la vigencia 2023, 

! 
NOTA 24. OTROS PASIVOS 

e LU 

Comprende los dineros recibidos por anticipado por parte de los socios, afiliados o vinculados 

(activos, efectivos y asimilados) para la prestación futura de servicios coro consumos, reservas 

hoteleras, eventos deportivos, culturales y recreativos, entre- otros. Al cierre de diciembre se 

presentan los siguieñtes importes (en miles de pesos): 

- CONCEPTO 2023 .. VARIACION, 
230.746] 142.586 o -———OTROSPASIVOS 382.332 , 

ca 3» + 2. ingresos recibidos por anticipado. E + 382,332]. 239.746. 142,586 | 

30% ny ' y , 

Dichos importes están representados por: TOS 
z 6 ta ? 

tit i O : 

, o, 382.332 |. 239.746| 142.586 |... 

A á ¡Anticipo servicios alojamiento. ,í 2.2 272,142 (157 "p180,033. F92A09 Pin 

4 > $: [Anticipo para eventos * « “! Pag 082.694 40572.356] + “30.338.| 1 

ts Anticipo para cuotas de sostenimiento. 5 27,496 71357" * "20.139 | ml 
E , a a PS y a - RE 5 

a] o A ad LO 
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NOTAS DE.REVELACIÓN A LOS. ESTADOS FINANCIEROS 
AL31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023. 

NOTA 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES:$t2 12277, Aa EL 

Por política administrativa la entidad revela la siguiente información respecto de los procesos 
que, si bien no se han reconocido como una provisión por no cumplir con los requisitos 
definidos en la política contable, se revelan para conocimiento de pártes' interesadas y:entes de 
control: 

na > A 

Vierr cerin Valor econo Protubildadide Mespucloinaad 
Matar nea de contral | tiulevado Pera 

DESPACHDIDDELA SECCONPRDITRA DELCONSENODEESTADO” 

: JUZGADOR ADMINISTRATIVO RALOEGRARDOT - LISCRLASDOGATIZRONERO -— NULIDAD YRESTARLECIMENTODELDERECRO | + + am] 1002Í MEA 
li DO ADMINSTRATÑO ORAL SECCION SECA DEBOGOTA a Ac Dr io A A mal _ 50 MEDIA 

PEGADO $3LABORALDELCRCITODEBOA 0 PARA DEXERAMREZRCERIGIEZ — [ORDNARIOLABAL, “nooo + Suso] man 
FUZGADO DI LABORAL DELCRCATEO DE BOGOTA y [ARARIOTORRESTORRES ——  [ADLADORAL fem] am] aaa 
PRADO ADADOSTRATID ELA SEO TERA DEBUTA (LATAS YANETIMERDOZA BUTRACO,  [CONTROVERSAS CONTRACTUALES E A E 

DOS ADMNSTRATINO ELA SECUION TERCERA DEPOGUTA —— [AIMETEIDOSIOMARTOEZAIIDO — [REPARACION DIRECTA sum em| uma 
[DESPACIO UDELA SECCION SEGUNDA MIXTA DELTAC [RETO TRTLO NAVA “ ÍNEAO TRCDETOEDBRO A A 
JUZGADO SE ADALDESTRATTR DEA SCI ELA DEBOGOTA * [ROSA 'ADELIA VILLALBA MSCUBLLOS= [DAD YVESTAECSETODAL DR aia 06 MSIE BAJA 

DISPACIDONDELA FC SNA MITA DLTAC y [DOARESPINOSA CARIES, NIDAD YRESTAJLECMENTODEL EEN 20m) sl aa 

Pe OIEA peer nono] e] Y 
 Prorczarenarona » 7 A O PO TS PUZGADO 2 ADENSTRATIO ORALDELA SEOCION TERCERA PIEBOGOTA 

4 NN E 

, 
NS +4 ? > 

* [RPGADO O ADMDOSTRATENOORALDESANTA MARTA S> 4 dy rv 

A
 *a
 

A * o. a ooo . Ln A es r Hao » Asf'mismo se presentan los procesos ifistaurados poría entidad qué podrían derivar en posibles 
beneficios futuros, pero que por política contable no se.reconocen en los. estados financieros, 
por estar clasificados como activos contingentes: t y de 

P3fddos » 

o. Wecion o media de Valor económico. Valer economica Probabilidad Despacho inicial Demandados o. Ñ 
control inicial inderado de resultado 

DESPACHO 00 DELA SECCION TERCERA DEL | 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO ORALDE 

CUNDINAMARCA. 
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NOTAS DEREVELACIÓN A“LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL31 DE DICIEMBRE'DE:2024 Y 2023 

NOTA 26. CUENTAS DE ORDEN (otras)? + + “iTyra PA Abe 

NO-APLICA: Ct agro da o rr Pai , toa HE-+ 

O Paro dao MATA Bora 5 

s. NOTA27.PATRIMONÍO u +. 0 +£is 8 as e E don 
Ho a 

La composición del patrimonio se encuentra definida de la: siguiente manera (cifras.en miles de 
pesos): . y . * >, : £ TE ml Sl ! gi de. do. A ¡ 

. ; . Me E 
a. % e , . e 

an mos A A lA zo e O O] 

CONCEPTO 

- PATRIMONIO DELAS ENTIDADES DE GOBIERNO: 

VARIACIÓN / 

166.281.900 | 146.226.950 20.054.950 

* [Capital fiscal (a) Ñ 1:7..46.633.492 | * :46/629:492, 4,000 
Resultados de ejercicios anteriores (b) +20114:693.214 |" 102:108,595+| - 12.584.618 

Resultado del ejercicio. i [2 22:571,421.] " 12584/619-] 9.986.802 

Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados () |: 17.616.227" 315,0958:7564- — 2,520,471 

4 

(a) El capital-fiscal del Club Militar está comprendido por: , 

N Y Bienes que como persona jurídica adquiera a cualquier título y por los ingresos que reciba-de conformidad 

- con-las leyes vigentes;  — - > - 

Y Las acciones, participaciones o aportes en sóciedades o empresas organizadas o' que se organicen de 

cónfórmidad con su objeto y con las autorizaciones legales; o 

. Y Las donaciones que.se hagan al Club por parte de entidades públicas o personas naturales o jurídicas de 

derecho privado, con autorización del Consejo Directivó. 

, Y Los activos generados internamente, como es el caso de los semovientes que 56 utilizan para disfrute y goce 

de los afiliados.en las. sedes vacacionales del Club; _ - 
h 

(b) La variación del rubro de resultados de ejercicios antetiores. comprende principalmente el traslado de la 

utilidad arrojada en vigencia 2023 por valor de-$12.584 millones 

(c) Tal como se explicó en la Nota No. 22, el efecto de la actualización del pasivo pensional a cargo del Club se 

registra contra el patrimonio, , 

NOTA 28. INGRESOS 

Los ingresos de actividades ordinarias están comprendidos por (cifras en.miles de pesos) * 
rr. 

e 4 eN A e sn e MEAR > E A. a : 2 * 

CONCEPTO 2023 [VARIACIÓN ¿MES 

E __— INGRESOS |  66.801617| 56520313 | 10.281.304 |. 
+. ingresos fiscales - cuotas de sosteriimiento (a) £ .,. : :30977.595:| 12.718.120 | . 

. — AVeniudeservicios() % . JE AR Aga TT 6884562 |> . 1.609.225 |. 
7 [Otros ingresos te) sz 1150 6078:658:156) 5.953.959 

, 4 . > ” ER 

+1 . 
+ ' a Mi . . a 4 . 
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JAxtitad, Purpavorencia y Pasión! 

NOTAS:'DE-REVEEACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
AL 31DEDICIEMBRE DE 2024 .Y:2023;: 

1 (a) Los ingresos no tributarios .están. representados por las cuotas de sostenimiento que se «descuentán «¿los 
miembros (socios) de la entidad, quienes a través de sus aportes contribuyen al funcionamiento y operación de la misma. La lista de afiliados está compuesta de la siguiente manera: 

EA No. Alillidos. No, Afiliados. Ñ has, - -URRA qa? E De £MBRICOS  aririación ) E Urza rtiros Año2024  aAñozoz3 | Aariación [AB Ñ 
ta EJERCITO , 6244 6672 | 428 va 

Teo TÁCREMIE, > 5.260 4661] —; 599 a 
M ARMADA + 7 2203 2.199 4 , 

Ta e o [FUERZA AEREA 1461 | 1550. . 89 . ; 
z =>. [CASUR 4] 7 1ssif “o 1366] 1851 e , 

. 1 qa * [POLICIA, totes gsi" "103 188 Dar 
Ar , [ASIMILADOS 2991. 287 12. or Lomo 0 > IMINDEFENSA > m9 | 2] mas o 

CAGEN AN 98 |- 1 co A A A — A E . -, ¿ [EOTALSOCIOS __ 18235| "  a8ii6 |. 119 A A A Ho 7 E ma — L - Ed se ne po 4 ad E ad st E A E El incremento en el número de socios obedece principalmente alos. ascensos en-las escuelas: de formación y a la amnistía que se logró llevar a cabo, luego que fuera aprobada por el Consejo Directivo para el año 2024, de la cual se reincorporaron aproximadamente 350 afiliados menos Jos retiros que sé presentan 
periódicamente por motivos personales por parte delos socios. 

e 

El -marco «normativo aplicable -a entidades de gobierno, como su nombre lo indica, está dirigido principalmente a entidades públicas que hacen parte de la organización y estructura del Estado, razón por la 
cual, .enalgunas dimensiones contables y financieras, para el caso del Clúb Militar,'se deben revisar otros conceptos y referencias normativas que apliquen al objeto y naturaleza de la entidad. _ - 

HS 1 + q : y E “ r 
Ahora bien,'como el Club fue clasificado dentro dé entidades de gobierno, se-debe regir por las:normas que recaen sobre este tipo de entidades, sin embargo, al no tener un refererite normativo para ciertas Operaciones y transacciones, las mismas normas hacen alusión que en caso de-no existir un procedimiento contable definido dentro del marco normativo, se pueden observar otras normas o procedimientos que se apliquen *t + sobre transacciones cón' características similares que permita cumplir cón los principios dé representación “fiel y relevancia de lá információn financiera, * 0 e 4 A O A a a a buf $ Fr oa ra ñ Ea 

“ | Por lo anterior y, teniendo en cuénta que 'la estructúra PUC del catálogo de cuentas emitido por la CGN ***:  presénta las cuotas de sostenimiento tomo ingresos no'tributañios, es de señalar que dicha categoría hace parte de los ingresos fiscales que a su vez conforman él-universo: de INGRESOS OPERACIONALES definidos por CGN, ñ mada Toqe a oo s gr a A 
> Adicionalmente, dentro de los"Conceptós emifidos por el Conséjo' Técñico de la Contaduría Pública . 3 «> (refiriétidose a normas relacionadas o de similar'aplicación), se indica'que: “Las cuotas de sostenimiento o *  * administración, son contribuciones que hacer parte de los ingresos y' por consiguiente tamb tén el activo neto sin restricciones", lo que se configura dentro de los ingresos de actividades ordinariás, para el caso de los 

clubes sociales y deportivos. 
1 ? IN ESO A 

Ps 

4 te, 

»-£ 3 Para efectos tributarios, al 'constitiirse'lacuota de sostenimiento comó un gasto para el asociado, el Club 
debe reconocer dicho importe como ingresó, '¿uyo efecto será un aporte "alos gastos de operación y administración de la entidad y su excedente constituirá un incremento en la estructura patrimonial de la 
misma. 

¿Fo ja 
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pActitod, Perprvstancia y Pasidal 

NOTAS DE REVELACIÓN:A OS ESTADOS FINANCIEROS” 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y:2023' * 

(b) Los ingresos por concepto-de venta de servicios hoteleros y de promoción turística están clasificados-de la 

siguiente manera: 1 £ : ola Fat paró 1 
e . "he . 

INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS 18.493.787 16.884,562 1.609,225 

Alojamiento e . ¿4,644,269 (314.277.329. 366.940 

Suministro de bebidas y alimentos lo 10,603:4763/812,235:335, | 1,631,859- 

Carnés PO - E ASE y 35 

Recreativos, culturales, y deportivos PU 655/3724: 158.535 

Organización de eventos - 4,001,334]: ...1,188:072. 2.813.262 

Arrendamiento o . e 112.084 E 95.327. 16.757 

Devoluciones Servicios hoteleros y de promoción turistica — |-- «+-1,681:235-|5"-+1.566:860|- 114.375 

ie ma - El 

Como se puede observar en;cada una-de las líneas de negocio se presentó un incremento en la venta de 

servicios de un año-a otro, reflejándo la continuidad en una gestión efectiva de los recursos disponibles en 

cada sede, complementado con la mejora continua en la prestación de servicios, recuperación de capacidades 

instaladas y una mayor oferta y variedad en las diferentes líneas de negocio. “ 

t 4 mo 4 or . % , ij , E TL, Td » 

: (0) Los ingresos porotros conceptos están compuestos por; yO ra a 

VARIACIÓN 
: *. .. OTROSINGRESOS _, 14.612.115 5.953.959 | 

Recursos de Inversión (subyenciones) (0... [ste o 8.086.683! so 5.517.120 

Intereses sobre depósitos en instituciones financieras (ia... [3:/+:6.012,139. ]:- 35172571 y 494.882. 

Utilidad en venta de propiedades, planta y equipo (ii) do MILE |- 111.677 

dl Reécuperaciónes (iv) * n dl ad oa vi gs 534% 0 5 174,605" 

w »  'Aprovechamientos . e : a ar]. 120972 | 

He NS - ; y 4 

, ÑO Como ya se,ha indicado, desde el año.2022 el Club Militar, ha venido recibiendo,recursos nación 

provenientes de los excedentes de las empresas del GSED para,la recuperación de las capacidades 

instaladas e infraestructura fisica de las sedes de la entidad; los cuales al 31 de diciembre de 2024 

1 ascienden a $25.000 millones. Los $8.086 millones, reconocidos, en. 2024, y los $2.569 «millones 

».  feconocidos en 2023 como ingreso. por subvenciones corresponden al saldo ejecutado de los recursos de 

"inversión obtenidos para:cada vigencia. + , : » ¿a 
Ya jr , E 

Es de señalar que de acuerdo con procedimientos contables establecidos por la CGN, este importe se 

reconoce como un ingreso por, inversiones recibidas en-la medida que se ejecuten y paguen los contratos 

asociados y su contrapartida: corresponde al ineremento:del valor patrimonial de los bienes inmuebles, 
4 

, especificamente, donde se hayan estructurado las mejoras de las edificaciones, sedes y equipamiento del 

. Club Militar. y, uk , Le , o, 
. > oe 4 al + 4 

s. q 3 

Es por lo anterior que se presenta un incremento importante en los ingresos totales de la entidad, pues se 

simi. + está reconociendo los recursos girados por la nación, lo que; genera un margen neto de rentabilidad 

vv «bastante positivo para el cierre,de la vigencia 2024. ,, Lo as, 

r . mai? Tar poe E “ Fr 2. pN bl No te 
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se . a Clubiiilita et» 
thctited, Porareartocia y Posión! 

NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS.FINANCIEROS: * 
AL 31DEDICIEMBREDE 2024 Y.2023 +, 

(ii) El Club Militar continúa percibiendo recursos por concepto de rendimientos finantieros provenientes del Tesoro Nacional, a continuación se presentan los principales valores reconocidos desde el año 2017 al 2022 (tener en cuenta quelos recursos de las vigencias 2017, 2018, 2019 y 2020 fueron reconocidos de 
manera acumulada en el año 
recursos a la enfidad):... -.. 

e 
To 

2021, año en que se realiz 

ñ OS a 
a 

+ EN ma 

ron A 

te 12 

á 
eS a 7 

y > Í 3 
Ae - ES 

a A F ; - . 
i 1 pr ta 
A A 

O A “sh 
. 

43 + Gl de 1 A: E 

> Lr APURE y 
2,1 *,  Esmimportante-aclarar 

privado, a través de las cuotas 
rendimientos percibidos son destinados 100% al respaldo del pasivo 
perciben, se reconocen como un mayor valor de la res 
recursos líquidos necesarios para las necesi 

Gi) 

de la vigencia, 
+ 

e 
Ta pa 4 ES 

(iv) 

a 
Eo o do 

NOTA 29, GASTOS :*.. 

AÍ31'4é diciembre los, gastos de Administración re 
por la"admiristración patá el 'adec 
aquellos gastos que no: requieren 

» amortizaciones y provisioriés: 

Para el año 2023, lego de un proceso de subasta de al 
a través de Central de Inversiones S.A. — CISA que fu 
el añio.2023, se logró recuperar $111.-millones cobió 

! ul 
Las recuperaciones corresponden a reintegros de cuentás 
de baja en cuentas emperjodos an 

07 

« 
Í 

— om 
1 

$ Ja gestión para que le fueran reconocidos dichos 
e 

de sostenimiento y. la venta de servicios, 

a. == 

+ paa 
y 

e ua 

ú 

e ad 

¡Vigencia-2017 392:670 |  - 4 
[Vigencia 2013 - 642.020 | 7, 
Vigencia 2019 y IN: 
Vigencia 2020 598,163 | * * *“ 

[Vigencia 2021 - 584,917. a? 
Vigencia 2022 mr 2609.73.) 
Vigencia 2023 5.152.945 UN 

TVigencia 2024 +7 5.006.724 | ió 3 las MS AN 4 

Total rendimientos" 16.799,440)- 2106 5 arrapes os 

doo CAT e SL Al mi 
que'como, los. recursos dispuestos en CUN provienen de operaciones de:carácter 

y no de recursos de la nación, los 
pensional, por lo cual, una vez se 

erva financiera, liberando de esta manera Jos 
1 á dades de operación e inversión A 

gunos elementos de propiedades, planta y equipo 
eron dados de baja y retirados del balance durante 

tesultado'de'la venta de dichos elementos al cierre 
Ay MNAE E 

La er -o . o 

Tay rr q 

por cobrar,que habían sido deterioradas o dadas 
teriores, así como recup eración por incapacidades, entre otros, 

E E 

EA t, 
ems 

A ais A Te ; presentan! los pagos y erogaciones fealizadas . E A E EE Fact des rl y y uado furicionamiento y' operación dé la éntidad;“ást como 
salida “de recúrsos tales como: d | lés como: depreciaciones, deterioro, 

'Erdétalle es'él sigúienté (én miles dep Esos): * F ct a 

x 
- ¡> j l 

: 0 y CONCEIUTO 2024 2023 VARIACIÓN | a z E AS a A - - A 
GASTOS 29.179.403 28.565.637 $13.766 

De administración y operación (a) A TOTZ3O:|5£2 23:06 1646328): 4, 
Deterioro, depreciaciones y amortizaciones 3 E]. 83.522 
Otros gastos (inehaye provisiones por ltigios y demandas) - 949.040 
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jActitud, Parneviezacia y Peeidal 

NOTAS¡DE-REVELACIÓN A LOS ESTADOS'FINANCIEROS 

AL 31'DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023'+ 

' (a) Gastos de administración y operación * s : E: 

> + Ron PES T* e kr so. 

A o CONCEPTO E AS 

! GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN | “24.707.230 | 23.060.903 1.646.328 

Sueldos y salarios... - 2D 4:995.648 | 4:182262 813.386 

Contribuciones imputadas j 9748], 4 96.759 669 

Contribuciones efectivas ooo 1339292 | * .; 1,106,607 232.685 

Aportes sobre la nómina. ñ YA idear], 2223270 41.161 

Prestaciones sociales —-.. .”.. ! SOSA LA 82.456 

Gastos de personal diversos , 747 - - 1.970.622 |- 268.954 

Generales Eo, yo 12.129.239 681.239 

Impuestos, contribuciones y tasas » 47 UN EIAEÍS 63.686 

¡ : * 

El incremento de los“gastos de administración y gperación de un año a otro obedece 

principalmente al aumento de gastos de nómiria debido al incremento de Ley que se aplica a los 

funcionarios públicos que para el año 2024 fue del 10,88%; así como los gastos generales que 

constituyen» los mantenimientos y adquisición de: materiales y.suministros necesarios para el 

funcionamiento de las líneas de negocio en cada úna de las sedes del Club. 

4 O .os “ , ' ES] 

: 1004 +t 
“ato ES: ai 
Deterioro, depreciacionies y amortizaciones 5 ; 

ma a Cc io 2 2023 ¡VARIACIÓN | 

b “Y En . EE DE > os > CC O zz " 

: y DETERIORO, AMORTIZACIONES Y | 3.783:256 | 3.866.778 |- 83.522 ! 

DEPRECIACION 2.995.138 | 3.040.942 |- 45.804 

tl + La |Deiprópiedades, planta y equipo" + " 2.995.138] — 3:040.942 | ' *:45,804 ? 

- IRMORTIZACION “7 7] resto] 825:836|- 37.718 

De activos intangibles (licencias) 788.119 825.836 |- -- 3IMB LE FA, 

La depreciación de los activos incorpora el reconocimiento» de uso, de los.bienes muebles e 

inmuebles en poder de la entidad para cada vigencia por, el método de línea recta, lo que generó 
ni mos N a 3 ». . ea . . » . * . 

_que el gasto por depreciación no sufriera variaciones significativas, salvo la depreciación de los 

activos que al 31 de diciembre se encuentran en yso y con;saldo en Jibros.. Pa 

El gasto por amortización incluye las erogaciones necesarias para adquirir, renovar y actualizar 

las licencias de software y los manteamientos necesarios para el funcionamiento de los mismos. 

x Pe ' CA : yo 
ro, 

Otros gastos 1 a yA £ 
o 

! j 
! ' 

1% A 
1 

+ 
í 

Ej 

4 
3 

en na ” Po es 
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Hctitad, Perseverancia y Pasión! 

NOTAS DE REVELACIÓN A'LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL:31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

EN Co B23, VARIACIÓN | o, OTROS GASTOS o 688.516] , 1.637.956 |- 949.040 
PROVISIONES = as —-- año '8,856,|+ - 1.170.091 [1.161.235 
Proyisiones por litigios y demandas (a) - . dal imonrl 1.161.235 
[COMISIONES i A 494,228 | » 305,912 188.313 
Comisiones servicios financieros f pra 404,225 (807% 305.917. 188.313 
FINANCIEROS ' 192,513 17476 75.037 
Pérdida pot baja en cuentas de cuentas por cobrar (b) He 92513 + "ITA 75.037 

«, [GASTOS DIVERSOS ¡17,7 05% ADA io E - 5IAJ6 jo 1: 53:436 
, Multas, sanciones q intereses de rrora, sentencias y fondo contigencias. ip e e >... 4 53,436 

13 PERDIDA POR BAJA EN CUENTA DE ACTIVOS.NO FINANCIEROS. 93322 |... , 91.04]... 2,281 
Pérdida por baja en cuenta de activos no financieros . ARE 99.322 Pr Dn0aL. . 2.281 : - 

El TM o NS 1 > vo 3 "ad ta ¿+ «(8) Las provisiones para litigios y demandas fueron actualizadas con base en la información suministrada por 
el área jurídica de la entidad y como ya se hizo mención en la NOTA 23 — PROVISIONES, para el año 

2024 no se actualiza el valor indexado del proceso jurídico que se tiene con la sociedad Ammon Ayri ' "SAS. * A ae Tera ,, to, 

Fr 3 A me 

(b) Tal como se señaló en la NOTA 7 — CUENTAS POR COBRAR, el proceso de depuración, análisis y 
revisión de los estados de cuenta de los socios en el módulo de cartera del ERP generó un ajuste neto por 
pérdida de baja en cuentas de partidas por cobrar y anticipos de socios por valor de $79 millones y deterioro por $13 millones.al cierre del año 2024. 

1] , A 

t 

NOTA 30. COSTO DE VENTAS 
a 3 e A 

Los costos de operación y ventas comprenden los insumos, materiales, elementos, bienes y 
servicios necesarios para el desarrollo del objeto de la entidad a través de sus líneas de negocio, 
así como la mano de obra directa que interviene en los procesos de prestación de servicios, 

Los análisis de costos y estabilización del procesó: tanto ém el sistema: (ERP) como én la 
operación permiten a la entidad conocer el costo de prestar servicios en cualquiera de sus líneas 
de negocio y determinar la rentabilidad de cada uno sin tener que recurrir arlas' cuotas de 
sostenimiento, cuyo fin esencial es apalancar el gasto administrativo y los proyectos de 
inversión; nosobstante al revisar la imputación de costos se concluye que necesariamente las 
cuotas de sostenimiento apalancan en gran manera la operación de la entidad, pues sin éstas el 
Ciub no seria viable financieramente. pH 

Al 31 de diciembre los costos de operación están clasificadós en.(cifrás.en miles de pesos): 
A E 

a yt Toro ai? 
4 

» fi 2 » ñ 
B Ln A e

d 

4 

e 
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¡Actítod, Persversocia y Pasión! 

NOTAS DE REVELACIÓN A:LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL-31DE DICIEMBRE DE 2024'Y 2023 

CONCEPTO 2024 2023 VARIACIÓN ' 

4 * A COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS | 15.050.793]  15.370.057|- 319.264 | 

+ SERVICIOS HOTELEROS Y DE T — 
PROMOCIÓN TURÍSTICA 15.050.793. |  15:370.057 |. 319.264 

e »|Alojamiento 2,458,800 |-"  “3:501.223 1- 1.132.422. 

Suministro de bebidas y alimentos Ñ “11830 | * “10/983,285-| 709.788 

¿+ [Otros servicios de hotelería y de promoción turística | 808.920. OEA | 13.37% 

E 

“Como ya se hizo mención, producto del continúo proceso de revisión'de la'éstructura de costos, 

desde el año 2023 se vienen imputando algunos elementos del costo al gasto para que fueran 

* soportados por. las cuotas de sostenimiento, de tal mantra que se pudiera lograr un punto de 

equilibrio'entre los costos de operación y la.venta por prestación de servicios en cada línea de 

negocio; razón por la cual elementos como depreciaciones, gastos de personal, insumos, 

materiales y súministros, servicios públicos, entre 'ótros, secreconocen como gasto del periodo. 

: " . A vi 5 : E e toa ¿be o 

Tal como se indica en la política de costos, los elementos que se están reconociendo dentro de 

este rubro del estado de resultados son: 
F “077 Y Ta iy 

Alimentos y Bebidas y Alojaminnto z pl a 

Vos 7 o pat s p 
L 3 7 4, Costos Directos: 12, Costos indirectos a 

- Mana de Obra (fija y variable) ! - Servicios públicos (40%) 1 y 3 F 

» Materia prima (sólo para AAB) - Impuesto Industria y Comercio 
- Materiales y suministros 

Escreación y deportes pe gr Ta A 

1. Costos Directos 2, Costos indirectos 

- Mano de obra fija - Servicios públicos (10%) 

A PS a, e 0 E, - Impuesto Industria y Gomercia,, 4 

z : A - Materiales y suministros 
- > i e r -. qua Boo palo + ni 2 

. Otros costos Índirectos teles como seguros, transports, mercadeo y publicidad, otros, impuestos, 

ias 4 mantenimientos, gastos finanel depreciacio entra otros, se imputan en el' pasto dal periodo... + "pr 

+ NOTA 31: COSTOS DE.TRANSFORMACION ' sn 

al Ha aio 6 . Í * z . yo Pier Nos Ea 

NO APLICA Ka + Bo da E 3 TS 5 e] s* e 

mur £ q “ .o 1 ”% E] uo oa 3 se 

NOTA 32.:-ACUERDOS:DE CONCESION— ENTIDAD CONCEDENTE * > 

, PO a, Lo >» 3 j s 5“ d « 

NO APLICA ei 251 ponio 

NOTA 33. ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL.EN 

PENSIONES (Fondos de Colpensiones) 

NO APLICA 

NOTA 34. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO 

DE LA MONEDA EXTRANJERA 
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lActftexi, Parsevorsocia y Prsión! 

NOTAS DE REVELACIÓN A¿LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL'31 DE DICIEMBRE DE 2024'Y 2023 

» NO.APLICA p FO y E é . 

A aj" Lo. ou. t Ye t Pat A mi? no, 

NOTA 35. IMPUESTO A LAS GANANCIAS: ¿31 +* +" ro? dd 

: NO APLICA: E A: 2! E 

4 1 tr a n i É i ES os A ” 

NOTA 36. COMBINACION Y TRASLADO DE OPERACIONES p 
¿ 3 os Pa AN oo. e. *oya , ñ ¡ ta 2 

NO ABLICA «1 4%, 1 do”, bo ES a TE VA 
e os . t : (3 oa . or » od hb ,5 E ñ tasa ¿ 

NOTA 37. REVELACIONES SOBRE EL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
Yrla ar + rotor t se : ll +1 y fa 

El estado de:flujo de efectivo.es preparado de acuerdo:con la naturaleza de: los flujos de efectivo 
generados en el período por actividades:de operación, inversión y financiación, partiendo del 
resultado del periodo e incluyendo .las partidas:que no requieren: de salidas.de efectivo tales 
como las depreciaciones, amortizaciones, deterioro y provisiones. 

ps A o ar e. Ho oy 1 e rada 1% +. 1H 

Actividades de Operación: < . rv  t e ¡ES seo qe 
gra EA E 2 á oda > Hi 
Se detalla elefecto de los flujos'de.efectivo generados por actividades de operación con mayor 

«+ impacto en el estado financiero: : + A E 
sis A E 1 A ES 

Partidas que no requieren uso de efectivo que corresponden a las transacciones*que en los 
módulos del ERP hacen parte de los elementos de depreciaciones, deterioro, amortizaciones y 
provisiones causadas durante el año: 5574 e Ls 

] e O ÓN Ñ Concepto : A E] 2024 es 

E 2% [Depreciaciones e > | 2995.38 | 3040942 |" 
E 25 [Amortizaciones (iackye litencias adquiñdas y amortimadas enclpenodo) | 788.119] "823.836" 
E [Provisiones (actualización de procesos juriicos) AO 8,856 | 1170091 | ,. 

**|Ajuste cuentas por cobrar (efecto neto en gasto del periodo) A aa513 | 17476 | h 
Pérdida por baja de activos no financieros 93.344 91.041 | * “* 
Total partidas que no requiere uso de efectivo . 3.977.968 | 5.145.386 

a 1] E] , —e x 
» 

1. Disminución de efectivo por incremento-de Cuentas por cobrar por concepto de cuotas de 
sostenimiento y consumos (ventas a crédito) para el año 2024 por valor de $362 millones; 
para el año 2023 se presentó una disminución en el. efectivo por aumento de partidas por 
cobrar comerciales por valor de $185 millones. : 

2. Disminución del flujo de efectivo por aumento de otras-cuentas por cobrar, especialmente, 
por los.recursos no girados en el mes de diciembre de 2024 por la caja pagadora de CREMIL 
por valor de $1.045 millonés y anticipos girados a contratistas por valor de $1.626 millones, 
Para el año 2023 se presenta una disminución en el “efectivo 'por incremento en otras cuentas 
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por cobrar correspondientes a (i) partidas conciliatorias por identificar por valor de-$302 

millones y (ii) anticipo girado a contratistas de obras (proyecto remodelación cocina 

principal sede Bogotá) por valor de $1.114 millones... : ia Ñ 

3. Al cierre del año 2024 se presenta una disminución en el efectivo por incremento en el saldo 

de los inventarios registrados por la entidad, debido principalmente al mayor volumen de 

compras al mes de diciembre por legalización y ciérre de:contratós. Pará el.año: 2023 se 

presenta un incremento en el efectivo por reducción de inventarios de materiales y 

suministros y alimentos y bebidas por valor neto de $1.005 millones debido principalmente 

al reconocimiento en el costo-gasto de elementos que salieron al consumo de la operación. 

" » caña 33 MR lao ds ds ¿ H Po yí, 

4. Aumento de efectivo por incremento de cuentas por pagar comerciales al cierre del año 

2024 debido principalmente al reconocimiento de obligaciones derivadas de la legalización 

y cierre descontratos durante el mes de. diciembre. Reducción de efectivo-por disminución 

de cuentas corrientes comerciales por pagar para él año 2023-de $786 millones, * 
ii ul n nos Algas 

S. El año 2024 presenta un incremento de los pasivos por impuestos, lo que se traduce en un 

aumento en el valor del efectivo por $152 millones, debido principalmente a mayor volumen 

de ventas, lo que genera un mayor recaudo de IVA e IMPOCONSUMO, así como a un 

mayor valor de retenciones practicadas y descontadas a: los' proveedores de bienes y 

servicios que facturaron sus saldos contractuales al cierre del año. Durante el año 2023 se 

presenta una disminución del efectivo por una disminución proporcional en el pago de 

impuestos por valor de $10 millones DA : odas . 

3 A i me ES , Zo 3 poro 

Actividades de Inversión : o qedia 

Dentro de las actividades de inversión se incluyen principalmente las compras de elementos de 

propiedades, planta y equipo que se adquirieron durante las vigencias 2024 y 2023, incluyendo 

los activos adquiridos, mejorados y adecuados con los-proyectos de inversión ejecutados con 

los recursos de inversión-asignados por el Gobierno Nacional a través de las empresas del 

GSED. Se presenta el detalle por rubro de activos, sin incluir el efecto de la pérdida por retiro 

de activos: — ” - - 

: 7 TIPO DEACTIVO e lo 03 
Construcciones (proyecto inversión - adecuaciones) 6.666.884 1.325.014 

> Equipo de computación y comunicaciones . 456.260 286.792 . 

> +" [Equipo de hoteleria: 2 938.684 | 359.939 | * 
z [Equipo de recreación y deportes TH Ter] 169,793 

, so? Equipo de restaurante y cafetería +1 * 2)". 3,344,593 [+ 384.666 | 

Equipos de oficina A 1: 82.040,| — 128.585] 
Herramientas y accesorios 448,620 39.501 

Equipo quirúrgico i , 77.075 24977 |,+ 

i Equipo de transporte, tracción y elevación 17 36.111 24,194 | 
«-C[Plantas de generación: redes y cables? ?' a E a ES 

E Intangibles (licencias) 21 ¿ . 596.102 |: 174616 | , 

Ms ve + 1 [Total adquisiciones PP£:E e Intangibles _* 12.794.020 | '2.922.781:] 
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Actividades de Financiación 

Para- garantizar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de la actualización del ¡pasivo 
+» pensional dela entidad al cierre de la vigencia, la administración.mediante Resolución:0000520 

del 27, de diciembre de.2024, actualizó el valor dela reserva financiera actuarial según se detalla 
,«2<ontinuación: + 

ES Lo A A da > O vis Y la e, 

A A UM 

Año 2024 

E Erro 

A  SALDOA31  AMORTIZACION ¡ACTUALIZACION AS SALDO A31 CUENTA CONCEPTO Ñ - ' A : * : DIC/23 00 2024 31 DIC/24 DICIEMBRE 2004: AA A A A e a a A e —- A pa 
L PTA z FAT ! ra + 3 . A E] E) 190401003| Efectivo de tí80 tesitinfido 2 qasció) Y % *159077 18.101.363 

a e . a * 4 ? : z - : - : — J Total Reserva Financiera Actuarial 18.254.842 | , (1.753.216) 1.599.737 | + 18.101.363 |, 

pe e MS a bl Ve ES “y * 2 3 3 , e? 
Año 2023 at , 

, 

+ 

190401003| Efectivo di usorestringido ** J61669)] 1 (00608) + ' 5157907] + * 18254842 
« 190405001] Terrenos —'*+ 5 “| *%+%0000.000 sea éTo.000.000)| — -* Mo 
"Total Reserva Financiera Actuerial 26.136.629 (3.039.694) (4.842.093) 18.254.842 

Mo) Te, a Jl OT TT TA si 
NOTA 38..-PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS “¿0 ts ha PO H , Pra : a E] rr 1 q 7 4, t, 3 atdsyor LX 

- 

* y; 
Y 1 

E 
1 “Pp 

E + J 
= * A 

" peracional ¡ingresos operacionales" ¿ El 

fi 
53 

.o. FERTAMO 2024703 
O ERA 

-3,87% 

ose ES 2 e 01 «a Resultado neto LACIVO iotal 
o 1 : 

» 

Pas g +7 
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INDICADORES DE BALANCE € . 

Capital de Trabajo Neto: representa la capacidad liquida que tiene lá entidad para cumplir con 

sus obligaciones de inmediato cuúmplimientó. La variación entre un año!y otro de $10.979 

'millones se debe principalmente a:un mayor recaudó en el cobro'de cúotas'de sostenimierito y 

mayor volumen en la venta de servicios, así como un mayor reconocimiento de rendimientos 

financieros, lo que permite liberar recursos destinados a apalancar el pasivo pensional. 

Razón de Liquidez: este indicador muestra a cantidad de recursos disponibles con los que 

cuenta la entidad para respaldar cada peso que adeuda en el corto plazo. Si bien es cierto el 

irdicador es bastante positivo, pues al cierre de 2024 indica que se cuenta con 8,04, pesos para 

cúmplir con cada-peso reconocido en el pasivo corriente; su incremento respecto del período 

anterior se debe priricipalmente a un mayor recaudo de. recursos a. través “de las cuotas de 

sostenimiento, mayor venta de servicios y aumento en el reconocimiento de rendimientos 

financieros por parte del tesoro nacional, te 

Endeudamiento: el nivel de endeudamiento del Club Militar para el año 2024 fue del 25,49%, 

quiere decir esto que los proveedores y acreedores tienen ese mismo. porcentaje de derecho en 

los activos de la entidad, cuyo respaldo está dado principalmente en los activos corrientes. 

+ L] 1 

Autonomía: represeñta el porcentaje a que tienen derecho los proveedorés y acreedores de la 

entidad sobre su patrimonio neto. ¡Para el. año 2024. dicho indicador, se ubicó,en 34,21% 

disminuyendo un 3,87% respecto del año anterior, principalmente por el aumento de los pasivos 

corrientes por'concepto de adquisición de bienes y servicios. “vw» _ 

Rentabilidad sobre los activos (ROA): al tomar el resultado neto del periodo se obtiene un ROA 

de 10,11% cuya variación se debe principalmente al reconocimiento contable de los recursos 

de inversión oforgados por el Gobierno Nacional .por. valor de '$8.086 millones, al mayor 

volumen de ventas y-recaudo de.cuotas que se reflejan en el resultado neto y al recaudo de 

rendimientos financieros girados por el Tesoro Nacional sobre los recursos dispuestos en CUN, 

' no o 1 “ 5 
, É “ 

Rentabilidad sobre el patrimonio (ROE): representa el mismo factor que el indicador anterior 

pero sobre los activos netos, Al 31 de diciembre de 2024 este indicador se ubica en 13,57% 
La F 

INDICADORES DERESULTADO ¿== "  *- 
. 

A a 
- pad - A a 

Margen bruto: el indicador de margen bruto pasó de un" 8,97% en 2023 a 18,62% en 2024, 

debido principalmente al reconocimiento de costos de operación como gastos para que éstos 

sean apalancados.por las cuotas de sostenimiento y a un mayor volumen en la venta de servicios, 

Margen operacionál: al' momento de inclúir las cuotas de sostenimiento como parte de los 

ingresos de operación del Club, el beneficio operacional es positivo, ubicándose en un 16,57% 
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para el año 2024 y 11,63% para el año 2023. Este indicador toma el resultado bruto más las 
cuotas de sostenimiento menos los gastos de administración. 

Margen Neto: muestra el porcentaje del resultado del período luego de deducir de los ingresos 
brutos todos los costos, gastos, impuestos, provisiones y demás conceptos susceptibles de 
disminuir la utilidad o incrementar la pérdida operacional. Al 31 de diciembre de 2024 el 
margen neto se ubicó en 33,79% debido principalmente, al incremento general de los ingresos 
operacionales y los ingresos financieros provenientes de los rendimientos girados por el Tesoro 
Nacional, así como al reconocimiento contable de los recursos de inversión otorgados por el 
Gobierno Nacional a través del GSED. 

Resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones (EBITDA): este 
indicador corresponde al resultado bruto de explotación por la venta de servicios e ingresos 
percibidos por concepto de cuotas de sostenimiento determinado antes de deducir los costos 
financieros, impuestos y las depreciaciones y amortizaciones del período. 

Al 31 de diciembre de 2024 el EBITDA del Club Militar se ubica en $27.400 millones, $8.927 
millones más que al cierre de la vigencia 2023 debido principalmente al reconocimiento 
contable de los recursos de inversión como ingresos por subvenciones. 
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